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 به نام خداوند جان و خرد 

 سخن ناشر

توســـعه ادبیات حقوقي در هر کشـــور، نقش مهمي در پیشـــرفت ن ام حقوقي آن کشـــور ایفا 

 اند و ســرباز عدالت،. اندیشــمندان و پژوهشــگران دنیاي بیکران حقوق، که شــیفته ن منمایدمي

ـــه ميآموزه یات عملي خویش را به جامعه حقوقي عرض ند در هاي علمي و تجرب تا بتوان دارند 

 اجتماعي و استقرار عدالت و اصلاح و پیشرفت کشور سهیم گردند. تثبیت و تنویر ن م

نویس و مهیا شــدن جهت وضــن قانون، قانونگذار فهیم و آگاه، هیچگاه در مقام تهیه پیش 

شورت با خبرگان نخواهد یافت، و هیچگاه خود را بي شور و م نیاز از ادبیات و دکترین حقوقي ک

از نقد و اصلاح قلمداد نخواهد نمود. قضات متخصص و مصوبات قبلي خویش را دائمي و مصون 

 دانند. پیشه نیز نقد علمي و منصفانه آراي خود را مایه تکامل و پیشرفت ميعدالت

شکده شاوران هاي علمیه که هاي حقوق و حوزهدان ضات، وکلا، م به مأموریت خطیر تربیت ق

ـــاتید حقوق و فقه همت  ـــگران، و اس ـــردفتران، پژوهش گمارند علاوه بر اینکه از ميحقوقي، س

ات و سازي ادبیبرند متقابلا رسالت مهمي در غنيهاي علمي و قضایي کشور بسیار بهره ميآموزه

 دکترین حقوقي کشور برعهده دارند.

جمهوري اســـلامي ایران به ویژه در دو دهه اخیر پیشـــرفت قابل توجهي در توســـعه کم ي 

ست شاهد بوده ا شور را  شور طي ادبیات حقوقي ک شره در ک شریات حقوقي منت . تعداد کتب و ن

ستاورد را باید به فال  ست. این د شته به مراتب افزایش یافته ا سبت گذ سال اخیر، به ن ست  بی

ـــعه ـــرفت کم ي به همین میزان با توس ارور در باي کیفي نیك گرفت و امیدوار بود که این پیش

شور  شد همراه بشدن دکترین حقوقي مورد نیاز ک ا احترام به حقوق مالکیت فکري دیگران و با

   .انتشار یابد

ست  شته ا سعي دا شهردانش که همواره  شهاي حقوقي  سه مطالعات و پژوه س شارات مؤ انت

علاوه بر انتشار آثار حاصل از تحقیقات پژوهشکده حقوق، به صورتي هدفمند و با ارزیابي علمي 

ها و موضـــوعات مورد نیاز جامعه حقوقي به گزینش و چاپ و انتشـــار کتابهاي حقوقي در حوزه

شعاریان و ابراهیم ترابی زحمات آقایان  کشــور مبادرت ورزد، در تألیف کتاب دکتر ابراهیم 

را ارج نهاده، امیدوار است این کتاب مورد استقبال جامعه حقوقي کشور و مورد  حقوق تعهدات

 استفاده متولیان امر قرار گیرد.

 وحید اشتیاق





 

 کاتوزیان ناصر دکتر استاد دیباچه

 

 بنام آنکه جان را فکرت آموخت

 
 اندازه خورد نوشش بادوفي ار باده بهـص

 ورنـه انــدیشه این کار فرامـوشـش باد

 

 ایم:ستایش و احترام به قانون مدني را  از دو منبن اصلي آموخته

شیت الهي بود.  -3 ستن ما به کاروان قانونگذاري، قانون منحصر جامعه اراده و م پیش از پیو

صداق بیابند و اجراء کنند و طبیعي بود که در این ميفقیهان  شیدند تا حکم خداوند را در م کو

را محتاط باشــند و مانن هرگونه انحراف شــوندو حقوقدانان ما نیز زاده چنین محیط هســتند  

ـــجم و نثر پخته و خالي از دارند و در این راه افراط ميقانون را محترم مي ـــاختار منس کنند. س

ها اندك و بخشودني است د قانون نیز بدین احترام افزوده است. در این قانون لغزشحشو و زوای

صت ميو ایجاز مثال شارحان فر بینند از لوازم آن دهد تا آنچه عادلانه و منطقي ميزدني آن به 

شه ستن اندی سبب شمارند. پیو صلي  که قانون، به عنوان مرکز  شودميهاي حقوقي به متن ا

 نما شود و همچون نگیني زرین جلوه کند.سته و انگشتاصلي بحث، برج

شمگیري در جهان  -0 شش چ سه درخ در آغاز دوره قانونگذاري در ایران، ن ام حقوقي فران

برد. ما نیز قالب قانون مدني فرانســه را براي متن داشــت که هنوز هم کم و بیش از آن بهره مي

ـــده از فقه برگزیدیم تا جامه کهن را به  زیوري نو بیاراییم. این اقتباس تنها به تقلید گرفته ش

قالب و صورت محدود نشد و فرهنگ حقوقي ما را نیز در نفوذ خود گرفت . دانشجویان ایراني به 

اي استادان فرانسوي نیز به ایران سفر کردند فرانسه رفتند و فرهنگ نو را به ارمغان آوردند. پاره

 ستقر ساختند.و ضمن آموزش حقوق، ن ام فرانسوي را م



ــتایش مي شــد. ناپلئون، در آن ن ام نیز قانون مدني به عنوان شــاهکاري فکري و مقدس س

شـــمرد و اســـتادان حقوق بدان افتخار مباهات تر از فتوحات خود ميتدوین قانون مدني را مهم

ستاد و رهبر ن ام حقوقي مي شاگردان آن مکتب نیز که ا ستند.  شارح قانون مدني ه کردند که 

دید در ایران شده بودند، خواه و ناخواه همان رویه را پیش گرفتند و بدین سان نوزاد قانوني را ج

شه ضایي و اندی شتند و به تقدیس کردند. عرف و رویه ق هاي حقوقي کارگزار و ابزار فهم قانون گ

 ها در منابن حقوق نام برده شد. ندرت از این عنوان

شیفتگي دوام نیافت و چندي شان دادند که  ولي این  شمنداني، مانند ژني، ن نگذشت که دان

تر از قانون است و این تناسب بسان خلیجي است در برابر دریاي مفهوم حقوق به مراتب گسترده

صورت بازي منطقي با الفاظ در مي شود، حقوق به  ید آبیکران. در احترام به قانون نیز اگر افراط 

 شودميهاي اجتماعي و عدالت فراموش رد. انسان و آرمانگیو از جامعه و نیازهاي آن فاصله مي

نشیند. قاضي موجود متفکر و مبتکري نیست که و اصل استصحاب و لوازم الفاظ به جاي آن مي

سازد  ماشیني است منفعل که وظیفه دارد ظاهر عبارات قوانین ارتقاي ن ام حقوقي را فراهم مي

 را در مصداق خارجي آن اجراء کند.

از این دام گریخت و جامعه پویا و متحرك را دربند ظاهر الفاظ و قفس طلایي منطق  باید

ــه ــود و از عرف و اندیش ــت داد که همگام با جامعه ش هاي حقوقي زنداني نکرد  به دادرس فرص

 توشه راه را تهیه کند و گرد پیري از چهره قانون بشوید.

کاروان پیشـــرو را دنبال کرد. ن ام  حل دیگري بود که آهســـته ایننوســـازي قانون نیز راه

مان  فت و آر یا ـــایي تحرك لازم را ن یه قض ید و رو له را برگز ـــی یاط این وس با احت ما  حقوقي 

ها زنداني شد و طنین آن به سختي توانست کوره راهي بیابد و در خواهي در لابلاي کتابعدالت

 جهان واقن خودنمایي کند.

ـــته، آقایان دکتر  ـــعاریان و ابراهیم ترابي، نمونهدر این محیط نیم بس اي از طرح ابراهیم ش

سه را با کمال ظرافت و دقت پیش روي حقوقدانان ایراني نهاده و خود به  صلاحي تعهدات فران ا

سه این دو ن ام پرداخته شرو و الهاممقای صلاح احتمالي آینده، پی شد.اند تا در ا  بخش دیگران با

و از آن استقبال کرد. من نیز به نوبه خود، ضمن تبریك به  این اقدام مفید و جالب را باید ستود

 کنم.نویسندگان محترم آن، خواندن کتاب را به همه محققان توصیه مي
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 پیشگفتار

کمتر اهل دانشي است که بتواند به سادگي از کنار ارزش و اعتبار قانون مدني ایران بگذرد و لب 
 به تحسین آن و نویسندگانش نگشاید.

مدني روایت دیگري دارد که در مقدمه اثر حاضــر بخشــي  قوانین مدون، قانون تمامدر میان 
هاي گذشته در ن ام از حکایت آن مرور شده است. به رغم تمامي تحولات حقوقي که طي سال

شخاص با  ست، قانون مدني همچنان با صلابت، رهگشاي روابط حقوقي ا حقوقي ایران رخ داده ا
د ندیده است. توسعه جمعیت یازده میلیون یکدیگر است و جز در موارد نادر، رنگ اصلاح به خو

سو و  ضر از یك  صویب قانون مدني به بیش از هفتاد میلیون در حال حا نفري ایران در هنگام ت
سرفتپیشرفت سبب پیچیدهها و پ صنعتي، اجتماعي، فرهنگي و اقتصادي  شدن هاي علمي،  تر 

وده اســت. با این همه، قانون روابط حقوقي میان اشــخاص گردیده و بر کارکرد قانون مدني افز
مزبور اعتبار خود را در روابط میان اشــخاص حفن نموده و مبناي اتخاذ تصــمیمات محاکم در 

 عرصه مدني است و این بهترین دلیل شأن و منزلت آن است.
ــویب قانون مدني و رکود و رخوت در امر  ــال از تص ــتاد س ــت بیش از هش با این حال گذش

اشته شدن انت ارات جامعه حقوقي گردیده است، به نحوي که امروزه اصلاحات قانوني سبب انب
سیاري از بخش ست و نباید احکام آن را ب صلاح ا سازي و ا هاي قانون مدني نیازمند تکمیل، باز

 ثابت و غیر قابل تغییر تلقي و در ارزش و اعتبار آن مبالغه نمود.
ـــته، در چند دهه ـــته به ن ام حقوق نوش ـــورهاي وابس اخیر قوانین مدني خود را  اکثر کش

صلاح  صنعتي و نیازهاي جامعه خود، به تدریج و در گذر زمان ا شرفتهاي علمي و  سب با پی متنا
 باشد. اند که نمونه بارز آن اصلاحات قانون مدني آلمان و هلند مينموده

ود را ها پیش پاي در این عرصه نهاده و اصلاحات قانون مدني خقانونگذار فرانسه نیز از مدت
آغاز کرده است. البته چنین تغییراتي به تدریج و در طول سالیان دراز و حسب ضرورت صورت 
صلاح قوانین  شور، به ویژه آراي دیوانعالي نیز در تحول و ا ضایي این ک ست و از رویه ق پذیرفته ا

 استفاده شده است.
در اصلاحات قانون  هاي اساسي در تدوین و اصلاح قانون، مطالعات تطبیقي است واز ضرورت

سه و قانون  ست. ن ر به قرابتي که در باب تعهدات میان حقوق فران مدني نیز همین قاعده جاري ا
ست  سیاري برخوردار ا سه از ارزش و اهمیت ب مدني ایران وجود دارد، مطالعه آثار حقوق مدني فران

سي آن ستاوردهاتا با برر ضایي و دکترین فراها بتوان آخرین د شناخت و از نکات ي رویه ق سه را  ن
مثبت و قابل اعمال آن اســتفاده نمود و این امر به همت والاي برخي از نویســندگان در چند دهه 
اخیر صـــورت پذیرفته اســـت. اســـتاد ممتاز حقوق مدني، دکتر ناصـــر کاتوزیان، پرچمدار چنین 



ست و تلاش شان بر غناي حقوق مدني ایران افزوده و بر قامطالعاتي ا ست که این هاي ای نونگذار ا
 تلاش را ارج نهد و در اصلاح و تکمیل ن ام حقوق مدني ایران از آن بهره برد.

ـــته اي برخوردار از جمله مواردي که در حوزه قانونگذاري مدني، مطالعه آن از جایگاه برجس
 باشد.است، طرح اصلاحي حقوق تعهدات فرانسه موسوم به طرح کاتالا مي

ستي پيتدوین این طرح با حم سرپر سته ایت انجمن هانري کاپیتان و با  ستاد برج یرکاتالا ا
( و در سن هشتاد و یك سالگي چشم 0130دانشگاه که در خلال تألیف اثر حاضر )سوم فوریه 

 11آغاز گردید و با همکاري وزارت دادگسـتري پس از  0111از این جهان فرو بسـت، در سـال 

ین آن سي و هفت حقوقدان برجسته فرانسوي، متشکل خاتمه یافت. در تدو 0111ماه در سال 
سته دیوانعالي  ش شد بازن ضات ار سه نفر از ق شگاه و  صاحبن ر دان ساتید  سي و چهار نفر از ا از 

شته شارکت دا سه گروه کاري م سه در  صلاحي مزبور برخي از مقررات قانون فران اند. در طرح ا
تدوین مواد جدید، رویه قضــایي و تصــمیمات مدني فعلي فرانســه عیناا ابقاء گردیده اســت و در 

ست، به دادگاه شده که این امر بر ارزش و اعتبار آن افزوده ا ها و دکترین حقوقي مورد ن ر واقن 
هاي متعدد قانون مدني فرانســه از طریق مراجعه به رویه ویژه در باب مســئولیت مدني کاســتي

طرح اصلاحي در مقایسه با قانون مدني  قضایي برطرف شده است، با این توضیح که تعداد مواد
 فعلي فرانسه از ن ر کمي، افزایش چشمگیري داشته است.

علاوه بر طرح اصلاحي مذکور، چندین طرح اصلاحي دیگر نیز از سوي وزارت دادگستري و 

صلاحي  ستردگي طرح ا ست که به گ شده ا سه ارائه  ستادان حقوق مدني فران جمعي دیگر از ا
 ها اشاره شده است.ر مقدمه کتاب حاضر نیز به آنکاتالا نبوده و د

ــورهاي  ــیاري از حقوقدانان کش ــلاحي همین بس که امروزه بس در اهمیت مطالعه طرح اص
صلاح قوانین مدني خود، طرح  ستاي ا سپانیا، ایتالیا و ژاپن در را شته مانند ا مبتني بر حقوق نو

و متن اصلي فرانسوي طرح اصلاحي نیز به  انداصلاحي کاتالا را مورد مطالعه و بررسي قرار داده
 چهار زبان دیگر یعني انگلیسي، آلماني، ایتالیایي و اسپانیایي ترجمه شده است. 

گفتني است که در تدوین طرح اصلاحي، فرانسویان از الگوي همسایگان خود یعني آلمان و 
کشورهاي غیر اروپایي نیز مورد اند و قانون مدني کبك کانادا و حتي قوانین هلند استفاده نموده

شان مي ست. این امر ن صلاحي بوده ا سندگان طرح ا صلاحات قانونگذاري توجه نوی دهد که در ا

هاي دور، اقتباســي تمام توان به قانون مدني یك کشــور خاص تکیه نمود و همانند گذشــتهنمي
طرح اصــلاحي حتي قواعد عیار از قانون کشــور دیگري را مبناي قانونگذاري قرار داد. در تدوین 

لا نیز مورد توجه قرار گرفته و به عنوان مثال خسارت تنبیهي و قاعده تقلیل خسارت ن ام کامن
 مورد شناسایي قرار گرفته است.



 11               پیشگفتار

سناد بین سایر ا ضر مطالعه تطبیقي طرح کاتالا با  ضرورت ویژگي دیگر اثر حا ست.  المللي ا
ـــناد بین ـــیون بین بینالمللي ن یر کنمطالعه تطبیقي اس ـــول قراردادهاي وانس المللي کالا، اص

صول اوهادا و بازرگاني بین سئولیت مدني اروپا، ا صول م صول حقوق قراردادهاي اروپا، ا المللي، ا
که امروزه متدلوژي مطالعات تطبیقي  شـــودميطرح چارچوب مشـــترك مرجن از آنجا ناشـــي 

ست. به این تو شته یافته ا سبت به گذ ضر بدون توجه به تغییرات فاحشي ن ضیح که در حال حا
هاي مختلف حقوقي المللي )که در حقیقت متضمن قواعد شناسایي شده در ن اماسناد مهم بین

ـــوري معین کافي نبوده و ن ـــت( مراجعه به حقوق کش نیازهاي یك مطالعه تطبیقي  تواندمياس
صلاحي کاتالا نیز با درك هم سندگان طرح ا سازد. نوی سناد بینکامل را برآورده  ین واقعیت از ا

ستفاده نموده سایر کشورها المللي به عنوان منابن طرح اصلاحي ا صلاحات قانونگذاري در  اند و ا
 المللي گواه این مدعاست.گیري از اصول قراردادهاي بازرگاني بینمانند چین و ژاپن با بهره

قضـــیه و مواد طرح اما تردیدي نیســـت که اظهار عقیده و تحلیل موضـــوع در تمامي ابعاد 
ــترك طراحان  ــت و اقدام مش ــویان نیز معتقدند، کاري جمعي اس ــلاحي همانگونه که فرانس اص
ــورت  ــت که به ص ــلاح قانون مدني ماس ــته از طراحان اص ــوي، درس عبرتي براي آن دس فرانس

 اند.اند و البته توفیقي نیز در این راه نیافتهانفرادي به کار مشابهي دست زده
الگوي مناسبي براي قانونگذاري آتي باشد، مشروط بر اینکه نه راه آزمون  تواندمياثر حاضر 

و خطا، بلکه روش و مشي به کار رفته در طرح اصلاحي مورد توجه قرار گیرد. همچنین محققین 
توانند با تدقیق و تحلیل بر روي هر عرصه حقوق تعهدات و دانشجویان مقاطن تحصیلي عالي مي

ضوعات آن صوص قابلیتیك از مو صلاحي و امکان اعمال آن در حقوق ایران ، در خ هاي طرح ا
 بررسي و اظهار ن ر نمایند. 

شرفت ست که پی ضروري ا صهذکر این نکته  سایر عر شرفت در  ها هاي حقوقي به موازات پی
توان اصلاحات قانوني یك کشور پیشرفته مانند فرانسه را در کشوري در امکان پذیر است و نمي

ـــعه یا عقب مانده عیناا اعمال و اجرا نمود. از جمله زمینهحال ت ـــلاحات وس هاي لازم براي اص
 طلبد.قانوني، توسعه قضایي و تقنیني است که بحث و بررسي درباره آن مجالي دیگر مي

  173در کتاب حاضر مواد پیشنهادي طرح اصلاحي حقوق تعهدات کاتالا که مجموعاا شامل 
ــتثناي  ــت، به اس ــنهادي راجن به مرور زمان که در اولویت کار قرار نگرفته ماده اس مقررات پیش

المللي و است، مورد بررسي واقن و به حد وسن تلاش شده است تا مواد مرتبط با اسناد مهم بین

 حقوق ایران مورد بررسي تطبیقي قرار گیرد.
ــت و یک ــیده نیس ــطلاحات آن بر اهل فن پوش ــه و اص ي از پیچیدگي حقوق تعهدات فرانس

ست، فقدان واژه سختي کار افزوده ا صطلاحات متنوعي مواردي که بر  سي براي ا هاي معادل فار
رود. به عنوان مثال در حقوق فرانسه انواع مختلف فسخ با آثار است که در حقوق فرانسه بکار مي



ـــت که از جمله آن مي ـــتفاده قرار گرفته اس ـــخ مختلف با واژگان متفاوتي مورد اس توان به فس
 یکجانبه، فسخ با اثر قهقرایي و فسخ ناظر به آینده اشاره نمود. 

مبناي تحقیق حاضر، متن فرانسوي طرح اصلاحي کاتالا بوده است. لازم به توضیح است که 
متن انگلیسي آن توسط اساتید دانشگاه آکسفورد ترجمه شده است، ولي از آنجایي که بسیاري 

لا یا ژرمني، فاقد معادل دقیق در ن ام کامن -در ن ام حقوقي رومي از مفاهیم حقوق تعهدات 
سي مي ستفاده از متن انگلی ست، لذا ا سي ا صطلاح انگلی شتباه ا سبب خلط مفاهیم و ا ست  توان

ست. از این رو  سي آن وارد ا ست همانند ایراداتي که در مواردي بر متن انگلی مفهومي گردد، در

ست تا شده ا شود و به  حتي الامکان تلاش  ستفاده  سب ا سي از عبارات منا در یافتن معادل فار
من ور سهولت دسترسي دانش پژوهان حقوق و مخاطبین کتاب، فهرست نسبتاا کاملي از واژگان 

 حقوق تعهدات فرانسه و معادل فارسي آن به صورت ضمیمه ارائه شده است.
است که اجتناب از آن ممکن  هایياین نوشتار مانند هر تألیف دیگري داراي عیوب و کاستي

ــت که  ــنودي براي کاري اس ــت، اما ورود آن به قلمرو ادبیات حقوق مدني، مایه خوش نبوده اس
ــم به راه  ــت. با این حال باید چش ــاص داده اس ــال زمان تحقیق را به خود اختص قریب چهار س

 کاست.هاي بعدي از نقایص آن تذکرات و ارشادات اهل ن ر بود تا شاید بتوان در چاپ
در تألیف حاضر آقاي ابراهیم ترابي وکیل دادگستري و پژوهشگر حقوق خصوصي به عنوان 
ــت مراتب  ــت که لازم اس ــه همراه و یاور اینجانب بوده اس محققي توانا از ابتداي تحقیق همیش

ســپاس خود را از زحمات ایشــان ابراز دارم. همچنین ســرکار خانم الهام مقراضــي اصــل، وکیل 
ستري و  ضمایم آن دادگ ضر و  شهایي از اثر حا شهاي بخ شد حقوق نیز در تهیه فی شناس ار کار

شجوي دوره همکاري مجدانه سف مولایي دان ست. آقاي یو ست که در خور قدرداني ا شته ا اي دا
شهاي مربوط به  شگاه نیز که در مطالعات بخ ضو هیأت علمي دان صي و ع صو دکتري حقوق خ

 اند، شایسته تقدیرند.ودهتشکیل قرارداد، نگارنده را یاري نم
در انستیتوي  0130و  0131هاي مطالعاتي تابستان برخي از منابن اثر حاضر در طي فرصت

ستفاده قرار گرفته است که حقوق بین الملل خصوصي و تطبیقي ماکس پلانك هامبورگ مورد ا
سایر همکاربر خود وظیفه مي سور زیمرمن و  سه مزبور پروف س ست مؤ شان از دانم تا از ریا ان ای

جمله سـرکار خانم دکتر نجمه یسـاري که امکان اسـتفاده از منابن موجود در مؤسـسـه را براي 

 اینجانب فراهم نمودند، تشکر و سپاسگزاري نمایم.
 ابراهیم شعاریان

 3131بهار 
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 مبحث اول

 قانون مدنی ایران و اهمیت مطالعات تطبیقی

 مقدمه -1

ست که در طول دوره قانونگذاري در  سند تقنیني ا شمندترین  قانون مدني ایران مهمترین و ارز

هاي مختلف قانون مدني که بخش 3131و  3131، 3117هاي ایران تصویب شده است. از سال

مورد تصــویب قرار گرفته یا لازم الاجرا شــده اســت، مواد مندرج در آن به ندرت مورد اصــلاح و 

سوي ترقي و  شر به  شتابان ب ست که به رغم حرکت  ست و این در حالي ا بازبیني قرار گرفته ا

هاي مختلف اقتصـادي و اجتماعي، اکثر کشـورهاي مبتني بر سـیسـتم حقوقي تعالي در عرصـه

آمد هاي علمي، قوانین مدني خود را اصــلاح و روزه تدریج و همگام با پیشــرفتژرمني، ب -رومي

قدام نکردهنموده ـــابق ا قانون س به جاي  قانون جدید  به جایگزیني یکباره  ند و هرگز  ند که ا ا

ـــیده مخاطرات و زیان ـــي از چنین تحول ناگهاني در تغییرات قانوني بر اهل فن پوش هاي ناش

 نیست.

ــتادبیش از  ــا هش ــویب قانون مدني ایران ميس ــرایط ل از تص گذرد و در طول این مدت، ش

اجتماعي، اقتصادي و سیاسي تحول بسیار یافته و پیشرفت علوم و فنون مختلف، ضرورت تحول 

ضوعه از ویژگي ست. اگر چه ثبات و پایداري قوانین مو ساخته ا هاي در قوانین را اجتناب ناپذیر 

هاي غیر قابلرود، اما تحول و پویایي آن نیز از دیگر ضرورتميبارز یك قانون مناسب به شمار 

ــفانه به دلایل گوناگون که ذکر آن مجالي دیگر مي ــت. متأس طلبد، قانون مدني ایران از انکار اس

شرفت ست با پی سته ا صد قافله تحول و ترقي، عقب مانده و نتوان شر به ویژه در یك  هایي که ب

و نمونه 3گام گردد که نتایج زیانبار آن روشن و مبرهن استسال گذشته کسب کرده است، هم

 توان در متن اثر حاضر جستجو نمود.  هاي متعدد عدم توسعه حقوقي را مي

                                                                                                                                        

 3377ژانویه  1قابل توجه اسـت که بسـیاري از مفاهیم پیشـرفته که حتي در قانون مدني افغانسـتان مصـوب  - 3

راجن به  111الي  116د مواد نمیلادي مورد توجه قرار گرفته است، فاقد حکم مشابه در قانون مدني ماست. مان

سناحکام  صل ح صریح به رعایت ا شتباه، ت صله ایجاب و قبول، مواد جامن مربوط به احکام اکراه و ا نیت در مف
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سندگان ست از حرمت و تمامیت قانون مدني از تجاوز  3برخي از نوی معتقدند که حفن و حرا

صلاح سیار گري وظیفه همه حقوقدانان متعهد و آگاه و فرهمدعیان ا ست. اما این عقیده ب یخته ا

ست و در حقیقت نادیده گرفتن تمامي تلاشمبالغه سالآمیز ا ها و ابتکارات حقوقدانان در طي 

ست. قانون مدني ایران کالاي عتیقه نیست  صنعتي ا صادي و  هاي اخیر و تحولات اجتماعي، اقت

ــت که باید گره ــاي تا در موزه جاي گیرد، بلکه حاوي احکامي اس ــخاص در جامعه گش روابط اش

شود و هزینه ست که ایرادات یا نواقص متعدد قانون مدني نادیده گرفته  صور ا شد. چگونه مت با

هاي اقتصادي و اجتماعي آن مورد توجه قرار نگیرد. در باب تعهدات مفاهیم بسیاري وجود دارد 

سبت به آن سکه قانون مدني ما ن صل ح سارت، ا ست. قاعده تقلیل خ ساکت ا نیت، قاعده نها 

بیني، امکان فسخ عقد به جهت نقض بیني پذیري خسارت، تعدیل قرارداد، نقض قابل پیشپیش

ــد و  ــحت و اعتبار عقد در قانون مدني، تداخل مباحث قص پیش از الزام متعهد، خلط مفاهیم ص

رضــا با ایجاب و قبول و فقد مقررات جامعي در خصــوص تفســیر قرارداد و بســیاري دیگر از 

وعات که ســابقه طرح در قانون مدني را ندارد، ســبب تحمیل خســارات هنگفتي بر جامعه موضــ

شده است. همین نواقص سبب شده است تا در آثار حقوقدانان ما روي آوردن به شیوه استقراء و 

ــندگان  ــت که ع مت کار نویس قیاس براي پر کردن خلاءهاي قانوني رواج یابد. البته گفتني اس

صب غیر  قانون مدني قابل سال از عمر قانون، تع شتاد  شت بیش از ه ست، اما با گذ سین ا تح

ضایي ایران  ستم ق سی سه، در  ضایي فران شتوانه منطقي ندارد. وانگهي بر خلاف رویه ق ضروري پ

 و قضات محاکم شودنميرویه قضایي مستحکمي که بتواند خلاء قانون را پوشش دهد، ملاح ه 

 را از متن قانون جستجو نموده و مبناي تصمیم خود قرار دهند.  ما اغلب تمایل دارند تا احکام 

نگاهي به قوانین مدني سایر کشورها مانند فرانسه، آلمان، هلند، ایتالیا، مصر و بسیاري دیگر 

رســد که در شــرایط کنوني بقاي از کشــورها مثبت این عقب ماندگي اســت، اما البته به ن ر مي

ــلاح آن به د ــارکت قانون فعلي، بر اص ــت تا در مجالي دیگر بتوان از مش لایل گوناگون ارجح اس

صـاحبن راني در اصـلاح قانون مدني بهره برد که با داشـتن صـلاحیت علمي مورد نیاز و تجربه 

 کافي، بتوانند قانون مدني را با کنار نهادن راه آزمون و خطا، ارتقاء دهند.

ون مدني و نویسندگان آن مناسبتي ممکن است تصور شود که مروري بر تاریخچه تدوین قان

با موضــوع این اثر، یعني حقوق تعهدات ندارد، اما باید توجه داشــت که بدون نگاه به گذشــته و 

آموزي از پیشــینیان، پیمودن مســیر تعالي و پیشــرفت میســر نیســت. هدف این اســت تا عبرت

                                                                                                                                        
ستقل طي مواد 637قراردادها در ماده  سیر قراردادها در یك بخش م سیاري از  703تا  711، بیان احکام تف و ب

 مقررات دیگر که ارزش مطالعه تطبیقي را دارد.

صادق، شحمید بهرامي احمدي، تا - 3 شگاه امام  شي دان صلنامه پژوه ستان 01ریخچه تدوین قانون مدني، ف ، زم

 .13، ص 3101
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شود که در مخاطبان کتاب، تاریخ حقوق مدني خود را به اجمال مرور کنند تا مبره شکار  ن و آ

صیت شخ شتهاین مرز و بوم چه  شمندي در جایگاه تدوین قوانین قرار دا و  3اندهاي پاك و اندی

کند. راهیان مجلس باید نیك بدانند که در چه هایي را طلب ميادامه راه آنان چه پیش زمینه

ست عملکرد تمامي دوره حقوقي مورد تطبیق  هاي قانونگذاري از من رجایگاهي قرار دارند و بجا

 کند، محکوم به تکرار آن است. و مقایسه قرار گیرد، چرا که ملتي که تاریخ خود را فراموش 

 نویسندگان قانون مدنی و نقش سید محمد فاطمی -3

سندگان آن اطلاعات  صوص نحوه تدوین قانون مدني و نوی سوابق کامل در خ با توجه به فقدان 

سیار دقیقي در این زمینه وج ستندات موجود از جمله دفتر ب ستناد مدارك و م ود ندارد، اما به ا

ــوص  ــده در این زمینه در خص ــید محمد فاطمي قمي و برخي از تحقیقات انجام ش خاطرات س

کنندگان قانون مدني بایســتي میان جلد اول قانون مدني و مجلدات دوم و ســوم آن قائل تدوین

سوابق در دسترس ملا شد. آنچه از  ست که جلد اول قانون مدني شودميح ه به تفکیك  ، این ا

ماده که در حقیقت مهمترین بخش قانون را در خود جاي داده است و تعهدات  313مشتمل بر 

ست. در تدوین  شده ا شته  سید محمد فاطمي نو ست، توسط مرحوم  نیز در زمره همین بخش ا

اند که مروري بر شارکت داشتههاي دیگر قانون مدني، چند تن دیگر از علما و حقوقدانان مبخش

 درس عبرتي براي قانونگذار باشد. تواندميزندگي، دانش، تخصص و تجربه آنان 

اي از قانون فرزند حاج میرزا ســید حســین که تدوین بخش عمدهســید محمد فاطمي قمي 

شمسي در قم به دنیا آمد. او تحصیلات خود را  3010در سال مدني حاصل تلاش او بوده است، 

هاي مختلف از قبیل فقه، اصــول، فلســفه، ادبیات فارســي، ادبیات و در زمینهآغاز نمود در قم 

ضیات به  سال درجه عربي، منطق و ریا شد. در  شناس  سر سین  سید و از مدر  3000اجتهاد ر

سن پیر نیا سط مرحوم ح سي تو شد و در طول قریب  وزیر عدلیه وقت شم براي خدمت دعوت 

چهل سال خدمت قضایي خود ریاست شعب، یك ، دو و چهار دیوان کشور را به عهده داشت و 

ضایي در  شاغل ق ضایي بود. وي در کنار م سیون ترفین ق شوراي ثبت و کمی ضو  در عین حال ع

سه عالي حقوق نیز تدریس مي سي و مدر سیا سه علوم  سال مدر در  3101ا ت 3131کرد و از 

                                                                                                                                        
سال  - 3 شره وزیر وقت عدلیه، علي اکبر داور در  سناد منت سبات چنین مي 3117در یکي از ا خطاب به اداره محا

سد:  شت »نوی سنلي در تاریخ دوم اردیبه شده، تأخیراتي  3161تحت نمره  3117به طوري که از اداره پر ابلاغ 

که آقایان ذیل: آقاي منصور السلطنه، آقاي صدر الاشراف، آقاي حاج سید نصرالله، آقاي میرزا سید محمد قمي، 

شته سیون قانون مدني دا ضور در کمی سبت ح ضا ایرواني، به منا اند با اجازه بوده و در موقن آقاي میرزا محمد ر

ــر  ــودپرداخت از حقوق آنها نباید چیزي کس ــیونهاي قانون مدني در «ش ــا نائیني، نقش کمیس . رك: احمد رض

 .111، ص 3100، پاییز 1تن یم مواد این قانون، پیام بهارستان، ش 
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ترین عضو تدوین قانون ثرؤ. مرحوم فاطمي مبه تدریس مشغول بوددانشکده معقول و منقول نیز 

شد شاي او تدوین  او در  . یکي دیگر از کارهاي مهم3مدني بود و مواد جلد اول قانون مدني به ان

ه آقاي ک کمیسیوني تحت ن ر ایشان تشکیل کرد .بودعدلیه تهیه و تن یم قانون آئین دادرسي 

مصاحبت ایشان در کمیسیون مذکور خدمت ه ب سید احمد امامي و آقاي دکتر حسن امامي هم

 .0مدني در اثر همت مرحوم فاطمي با کمال دقت و متانت انجام یافت کردند و کار آئین دادرسي

بود و در طول بیست سال اول خدمت خود  الکلاموي مجتهدي منضبط و دانا و عالم و نافذ 

شیوه نگارش او معروف بود و این امر حتي ی صي نگرفت. کم حرف و اهل عمل بود.  ك روز مرخ

ـــت. وي در تدوین  ـــهود اس فرهنگ عربي به »در تحریر مواد جلد اول قانون مدني به خوبي مش

همکاري داشــت. از جمله آثار او ترجمه  با شــیخ محمد علي تهراني کاتوزیان «فارســي کاتوزیان

به عربي  «زغلول پاشــا»بود که توســط  «هانري دوکاســتري»نوشــته  «هاهاســلام و اندیشــ»کتاب 

س شده بود.  ضايد محمد فاطمیترجمه  شاغل ق سه عالی، به تدریي، در کنار م علوم  يس در مدر

سیس سه عال يا سلامیعلاوه بر تدر پرداخت و يحقوق م يو مدر صول،  و يس حقوق ا فقه و ا

سناد و املاك را ن شره به مدت ده يس میز تدریحقوق ثبت ا کرد. او بر اساس سنت زکاه العلم ن

ــال از  ــغول بود و تبرعاا س دریبه تدر 3101تا  3131س ــکده معقول و منقول مش به ارائه  دانش

 .پرداختيدروس م

شهر قم کردفاطمي  ستاني در  ساختن بیمار . به علت نقش موثري 1همه ثروت خود را وقف 

عصــاي مرصــعي از ســوي  «داورعلي اکبر »به پیشــنهاد  ،ودکه در تدوین قانون مدني ایفا کرده ب

 يپس از س شمسي 3101ست و هشتم مرداد یدر ب يد محمد فاطمیرضاشاه به او هدیه شد. س

ضا و سال خدمت ق ات یبدرود ح يسالگ 71در  يماریران بر اثر بیبه جامعه ا يو علم یيشش 

 .1خان قم به خاك سپرده شدیکرش در قبرستان شیپ و گفت

حاج سید نصرالله تقوي که از نویسندگان قانون  در مجلس یادبود مرحوم سید محمد فاطمي

شت که مرحوم فاطمي  سیرمدني و همراهان فاطمي بود، بیان دا سید ه سلوك ب و در  مقامي ر

                                                                                                                                        
ــلامي،  - 3 ــوراي اس ــر مجلس ش ــید محمد فاطمي قمي، چاپ اول، تهران، نش ــن زندیه، خاطرات س ، 3103حس

 .11  حمید بهرامي احمدي، پیشین، ص 311ص
   .1، ص3101 ، اردیبهشت3ش چهارم، سال فرهنگستان، نامه - 0

در برخي از تحقیقات اظهار شـده اسـت که فاطمي فرزندي نداشـت و ثروت خود را وقف نمود )حمید بهرامي،  - 1

ــین، ص ــت که البته هر دو قبل از 13پیش ــیه داش ــم و انس ( ، در حالي که فاطمي دو فرزند به نامهاي ابوالقاس

اید من ور نویســنده مذکور نداشــتن فرزند حین الوقف بوده اســت. رك: حســن زندیه، فاطمي فوت نمودند. شــ

 .317، ص3103خاطرات سید محمد فاطمي قمي، چاپ اول، تهران، نشر مجلس شوراي اسلامي، 

 .373حسن زندیه، پیشین، ص  - 1
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شق قرار دهند و جمعي هم او را  سرم سازند و اخلاق و رفتار او را  شوا  سته بود او را پی شای که 

ـــوائي بار نرفت و خدمت  لیکن او از کمال فطانت و قوت نفس زیر این ،دعوت کردند براي پیش

 .تر شمرد و تربیت آن جماعت خاص را بدیگران گذاشتخلق را از طریق دیگر مفیدتر و لازم

ست  شته ا شارکت دا صي که در تدوین قانون مدني م شخا صرالله یکي دیگر از ا سید ن حاج 

ضا اخوي تقوي سیدر ساني فرزند  ساني بود. وي  لوا سله از و اي نامدارنیز چهرهلوا شهور سل   م

 3013در سال  ويها رئیس دیوان کشور و دادستان کل کشور بود. سال و تهران «اخوي سادات»

شـمسـي در تهران بدنیا آمد و در پانزده سـالگي در بسـیاري از علوم متبحر بود. وي براي ادامه 

صول و ادبیات و عرفان به  سپستحصیل به لبنان و  سامره و نجف مهاجرت کرد و در فقه و ا به 

شخصیت ساتید او  سید. از جمله ا شتیاني، میرزا اجتهاد ر سن آ هاي معروفي چون حاج میرزا ح

سن نوري بودند.  سن جلوه و رئیس المحدثین و حاج میرزا ح ضن که اوابوالح   روزافزون تجدد و

صر انتهاي صمیم حج، سفر انجام و عتبات در تحصیلات اتمام از پس بود، دیده را قاجار ع  هب ت

  يغرب ممالك اداري و حقوقي اوضاع مطالعه به و اقامت گزید پاریس در و مدتي گرفت اروپا سفر

ست به را مفیدي اطلاعات و پرداخت ضت ایجاد از قبل سپس و آورد د شروطه نه  و وطن به م

شد. وي از اولین اساتید و از همان وقت در دیوان تمیز مشغول انجام وظیفه  بازگشت خود مولد

 3106رئیس دانشکده معقول و منقول شد و در سال  3100در سال  و مدرسه عالي حقوق بود

سیاري از قوانین  در تهران درگذشت. حاج سید نصرالله تقوي گذشته از قانون مدني در تدوین ب

   .3و قانون تشکیلات دادگستري نقش داشت 3130دادرسي مدني سال  دیگر از جمله قانون آیین

  .3داشت

ضا ایرواني شت. وي شیخ محمد ر ر د از دیگر علمایي بود که در تدوین قانون مدني نقش دا

قمري از تبریز  3031پدر او در سال  ، چرا کهشمسي در ایروان به دنیا آمد 3017یا  3011سال 

شي  «ایروان»به  صیلات مقدماتي را وي . ه بودمهاجرت کرد ،از ایران بودکه در آن روزگار بخ تح

سال نیز  01سالگي به تبریز و سپس به عتبات عالیات رفت و حدود  30نزد پدر انجام داد و در 

شهرت و اعتبار  سید و در آن حوزه به  شت و به درجه اجتهاد ر شتغال دا در عتبات به تحصیل ا

یس کل اوقاف شد و در ئر 3033ازگشت و در سال شمسي به ایران ب 3030رسید. وي در سال 

به همراه شــیخ محمد حســن یزدي به قضــاوت در محاکم شــرع پرداخت. وي در  3111ســال 

زمان به عنوان حاکم شرع شد و هم به دادگستري نوین پیوست و رسماا 3116اردیبهشت سال 
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سوم دیوان تمیز شد و تا یس شعبه ئکرد و پس از آن رمستشار دیوان عالي نیز انجام وظیفه مي

 .  3کرددر همین منصب انجام وظیفه مي ،سالگي بود 61که سال وفات او در سن  3133سال 

هم از جمله اعضاي هیئت تدوین قانون مدني بود.  شیخ علي بابا فیروزکوهي معروف به عالم

به دنیا ند، اي که از علماي دین بوددر خانواده شمسي در فیروزکوه 3013یا  3011در سال  وي

غاز کرد و آن را در حوزه پدر آ ـــیلات مقدماتي خود را نزد  هاي علمیه تهران و آمد. وي تحص

که مرحوم الله بروجردي همدرس بود و با آنبا مرحوم آیت «شــیخ علي بابا»اصــفهان ادامه داد. 

شت ايبروجردي خود حاف ه شیخ علي بابا  ،قوي دا سیاري موارد از حاف ه  کمك من ذلك در ب

اي به نجف رفت وي پس از اخذ اجتهاد از اساتید حوزه اصفهان از جمله مرحوم درچه. گرفتمي

و به تحصـــیل پرداخت و از علما و مراجن عتبات اجازات متعدد دریافت کرد و ســـپس به ایران 

هاي سپهسالار و مروي به تدریس پرداخت. وي ابتدا به دادگستري رفت و در مدرسه بازگشت و

 او عضــوســتعفاء کرد و در مدرســه عالي حقوق و معقول و منقول به تدریس پرداخت. ســپس ا

 .0شمسي در تهران درگذشت 3107و سرانجام در سال بود کمیسیون تدوین قانون مدني 

صار کاظم سید شت.  ع به عنوان یکي دیگر از عالماني بود که در تدوین قانون مدني نقش دا

  از عصار محمد سید الله آیت مرحوم وي پدر .آمد دنیا به تهران در شمسي 3061 سال وي در

شتي الله حبیب میرزا و شیرازي مجدد میرزاي شاگردان از و تهران علماي و فقها معارف  و ر

استاد مسلم فلسفه، فقه و ادبیات  سید کاظم عصار .1بود خراساني آخوند و آشتیاني حسن میرزا

سه را در دارالفنون  ساتید فرا گرفت و با ریاضیات و فیزیك آشنا عرب بود. زبان فران نزد بهترین ا

  تأســیس براي دارالفنون رئیس ،عبدالرزاق بغایري درخواســت به قمري 3103 ســال درشــد. 

  مانند دجدی علوم تدریس به تبریز در مدتي و شد تبریز روانه آذربایجان در دبیرستان نخستین

 عمیق دوستي تبریزي الاسلامثقه و با بود مشغول فرانسه زبان و هیئت هندسه، حساب، طبیعي،

شت صرف از پس وي. دا ست به تبریز ت سلامثقه اعدام و تزار قواي د سه عازم الا  به و شد فران

سه زبان تکمیل ضي و علوم فران سه زبان در کهآن با .پرداخت طبیعي و ریا سلط فران   ولي د،بو م

  اقامت آنجا در سال 31 و رفت نجف به سپس وي. کردنمي تراوش فرانسه زبان به او از کلمه یك

 مهه ایشان براي اینکه وجود با و بازگشت تهران به اجتهاد درجه بالاترین کسب از پس و داشت

  ،شئون همه بین در بود، فراهم ظاهري مقامات بر رسیدن اسباب و خلق بر ریاست وسایل گونه

سایر و برگزید را تدریس شت مقامات به  سي از امام سهم عنوان به پولي مطلقاا وي. زد پا پ  ک
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  قناعت به معلمي مختصــر وجه با و گرفتنمي شــهریه کســي از هم نجف در و کردنمي قبول

 .3کردمي زندگي

، هر چند که از جزئیات 0ســید کاظم عصــار در تدوین مواد قانون مدني نقش مهمي داشــت

سیار نا ضاي تدوین قانون مدني اطلاعات ب صي وجود دارد. نحوه همکاري اع ساتید ق سیاري از ا ب

ـــا جلالي نائیني، دکتر مهدي محقق، بدین الزمان  مانندنام آور فعلي  ـــید محمد رض دکتر س

شریعت  و فروزانفر شرف،  ساتید او در نجف ا شاگرد او بودند. از جمله ا صر  سین ن سید ح دکتر 

یزدي بودند و از ایشان اصفهاني، میرزا محمد تقي شیرازي، آقا ضیاء عراقي و سید محمد کاظم 

ـــت. وي ت ـــاله بداء»، «وحدت وجود»لیفاتي مثل أاجازه اجتهاد مطلق داش اجابه الدعا في »، «رس

سأله البداء سیر قرآن کریم»، «علم الحدیث»، «م از خود بر جاي  «راتي در جبر و اختیارذش»، «تف

 .1شمسي اتفاق افتاد 3111گذاشت. وفات او در دي ماه سال 

صدرالاشراف نیز از تدوین کنندگان قانون مدني بود. وي فرزند معروف به  صدرسید محسن 

  يسالگ 33را تا  یيلات ابتدایبه دنیا آمد. تحصدر محلات  شمسي 3011میرزا حسین و در سال 

الســلطان د و به علت اختلاف پدرش با ظلیدر همان محلات به انجام رســان ،مه بودیه علوم قدک

ــکخانواده به تهران مهاجرت  م وقت( به همراهک)حا  در تهران ادامه داد. يل حوزویرد و به تحص

ــال  وي درخانواده او همه اهل علم بودند و خود او نیز مجتهد بود.  ــمســي به عدلیه 3001س ش

ست و در سي ر 3000سال  پیو سان وئشم ستیناف خرا سال  یس محکمه ا سي  3003در  شم

سال  شد و در  شار دیوان عالي تمیز  ستریبه  3033مست سید.شعبه دیوان تمیز  ا سال  ر او در 

مجددا به ریاست شعبه دیوان  3113یس دادگاه انت امي قضات شد و در سال ئشمسي ر 3117

سال شت. وي دوبار در  صوب گ شور من و محمود جم  يفروغ يدولتهادر  3131و  3130 هايک

شد ستري  سی يهاسپس در دوره . وزیر دادگ از محلات و  يندگینما زدهم بهیازدهم، دوازدهم، 

 يلیدر دولت سه 3100 سال در يندگیشد. پس از اتمام دوره نما يمل يمره وارد مجلس شوراک

 يریوزت مجلس شورا به نخستیثرکا يبا رأ 3101خرداد  31د و در یرس يبه وزارت دادگستر

ست سال از نخ شراف در آبان همان  صدرالا شد.  صوب  ستعفا داد و به خارج ا يریوزمن ران یز اا

از  3100خراسان منصوب شد و سرانجام در سال  يبه استاندار 3107رفت. پس از بازگشت در 

است یر افت ویاز تهران به مجلس سنا راه  يبه عنوان سناتور انتصابو دادگستري بازنشسته شد 
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 .در تهران درگذشت يسالگ 33سن به شمسي  3113و در سال  ن مجلس را به عهده داشتیا

شخصیت او وي از پ سوتان عدلیه نوین و از افراد موثر هیأت تدوین قانون مدني و متانت و  شک ی

یت .معروف بود تان مرحوم آ ـــ ید بود و از مرحوم وي از دوس الله بروجردي مرجن معروف تقل

  .3«شخصیت جزء ذات صدر الاشراف است »:است که  بروجردي نقل شده

سته تبریزي صطفي عدل ملقب  حقوقدان برج سلطنه فرزند میرزا ابراهیم سیدم صورال به من

ـــاخص «میرزا احمد مجتهد»الدوله و نوه دختري رکن ترین حقوقداني بود که در تدوین قانون ش

دنیا آمد. پدرش به تبریز شهر انگج محله در شمسي  3010در سال  مدني نقش ایفاء نمود. وي

ــت دیوان میرزا ــت. خانابراهیم از روحانیوني بود که مدتي ریاس ــان را برعهده داش ه عدلیه خراس

کرد. دایي او محسن مشیر الدوله مدتي به عنوان وزیر عدلیه، در زمان ناصرالدین شاه خدمت مي

ــاه و جد مادري او حاج میرزا مجتهد و دایي دیگر او میرزا جواد از  ــین ش ــید حس جد او حاج س

 علماي بزرگ آذربایجان بودند.

ر شهر تبریز، براي ادامه تحصیل به کشور مصر رفت و وي پس از طي تحصیلات مقدماتي د

سانس  سه رفت و لی شته حقوق به فران پس از اتمام تحصیلات متوسطه براي ادامه تحصیل در ر

  خارجه امور وزارت در سپس به ایران بازگشت و و حقوق خود را از دانشگاه پاریس دریافت نمود

 بنای سپس و شد مصر عازم ایران سفارت سوم نایب عنوان به مدتي از پس. شد کار به مشغول

  وزارت دارالترجمه معاونت به و بازگشت ایران به آن از پس گردید. شوروي در تفلیس شهر دوم

آنجا مشغول به  در و رفت عدلیه وزارت شمسي به 3006 سال در گردید. منصوب خارجه امور

شد ضایي  ست به معاونت وزارت .امور ق سد و پس از پیروزي وي پس از مدتي توان خانه عدلیه بر

ن یانن سمت قویکودتاي سیدضیاءالدین طباطبائي حدود سه ماه کفیل وزارت عدلیه گردید. در ا

سناد و قانون مرور زمان را ته صویمهمي مانند قانون ثبت ا سانیه و به ت ده، مورد اجرا قرار یب ر

سه س در مدریبه تدر و بعداا اندکار مین، مدتي بیاءالدید ضـینه سـیولي پس از سـقوط کاب ،داد

ــ كاءالملکذ يفروغ يعالي حقوق پرداخت. وي به همراه محمدعل ــرالله تقویو س ــادات يدنص س

سوي در این  ياخو سان فران سه عالي حقوق بود که به همراه برخي مدر سان مدر از اولین مدر

رییس دایره  مستشار دیوان تمیز و سپس 3110در سال  پرداختند.مدرسه به تدریس حقوق مي

ـــئولیت با هیأت تدوین قانون مدني همکاري کرد و ترجمه  ـــد و در همین مس تنقیح قوانین ش

صورت مي سط او  سیون تو ضاء کمی سه براي اع گرفت و در تدوین قانون جزاي قانون مدني فران

مجدداا به وزارت خارجه رفت و  3131عمومي و قانون تجارت نیز نقش مهمي داشت. او در سال 

ن ســمت یمختار ایران در ژنو و ســپس نماینده رســمي ایران در جامعه ملل شــد و در هم وزیر
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د. مصــطفي عدل پس از یه شــوراي جامعه ملل را عهده دار گردین دوره اجلاســیاســت صــدمیر

شغال ا سیران از طرف قواي متفقیا ا به تهران احضار شد و از یتالیران و ایاسي این و قطن رابطه 

صدیطرف دکتر ع شکده یق وزیر فرهنگ آن زمان، به جاي علي اکبر دهخدا به ریسي  ست دان ا

 .دیگرد منصوب اقتصاد  اسي ویحقوق و علوم س

ــال  ــال  3136در س ــال  3137کفیل وزارت خارجه و در س وزیر مختار ایران در رم و در س

ابینهکیس دانشکده حقوق دانشگاه تهران و سپس در کابینه فروغي وزیر فرهنگ و در ئر 3101

ـــاور بود. او همچنین ر ـــتري و وزیر مش یس هیأت نمایندگي ایران در ئهاي بعدي وزیر دادگس

شور ملل متحد را به نمایندگي از طرف ایران کنفرانس سکو و نیویورك بود و من سی سانفران هاي 

ضاء کرد. سي»کتاب تألیف  ام سا و ترجمه  «المللحقوق تجارت بین» و «حقوق مدني» ،«حقوق ا

 . از آثار وي بودعمومي و قانون تجارت ایران به زبان فرانسه جزاي 

سال  سیندگي ایئت نمایاست هیبا سمت ر 3101در  سانفران شریران در کنفرانس  کت سکو 

ران و پرداخت خســارات ناشــي از یه ایغي به زبان فرانســه در مورد تخلینموده، نطق مفصــل و بل

ـــپسنمود و  درایجنگ ا ـــازمان ملل متحد در ن س ورك حضـــور به هم یویدر مجمن عمومي س

سانده، درباره حقان ستقلال و تمامیت ایر سیران و حفن ا شور تلاش ب ضي ک ر نمود. د ياریت ار

کننده در کنفرانس ملل متحد، به آمریکا همین سال بود که به عنوان رئیس هیئت ایراني شرکت

 المللي دادگستري را امضاء کرد. ي دادگاه بینهرفت و منشور سازمان ملل متحد و اساسنام

ت یته عضویمکران در سه یه اکل شده بود کیتش يعموم تهیمکن منشور، چهار یجهت تدو

شت. شاور و  7نده، ینما 33ران، از یا يندگیات نمایه دا ش یكم ش يمن صطفيل مکیت  يشد. م

ور یشــهر 31 رد.کن اســناد را امضــاء یران اینفرانس، از طرف اکدر  يرانیئت ایس هیعدل، رئ

صو 3101 سازمان ملل متحد به اتفاق آراء، به ت شور  سیب مجلس ایمن همان  ران درید و ایران ر

سازمان ملل متحد درآمد.یسال به عضو سال یژانو33چند ماه بعد یعني در  ت   میلادي 3316ه 

شدن خارج خاطر به ك ایران، دولت را مجبور جهاني دوم از خا جنگ از بعد شوروي نیروهاي ن

شیرد تا اولک سلیاکن  شورایت خود را ت شگئوي همچنین پنجمین ر ند.کت یامن يم  اه یس دان

 تهران بود که پس از سیدمحمد تدین به ریاست دانشگاه تهران برگزیده شد.

ستادي و ر صطفي عدل علاوه بر ا شگاه تهرانیم ست دان ي که براي یهاونیسیدر تمام کم ،ا

شکیه قوانیته ضول ميین ت شتیشد ع ست تا کتاب وي در اواخر عمر مي .ت دا سرو و»خوا  خ

ولي اجل به  ،ن امي را به زبان فرانسه ترجمه کند و مدت هشت سال روي آن کار کرد «شیرین
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ــال  او مهلت نداد و ــت و در آرامگاه  3103در تیر ماه س ــرطان درگذش ــي به بیماري س ــمس ش

 .3دمدفون ش شهر ريخانوادگي عدل در 

قانون  311تا  3به جز اشخاص مذکور که عضویت و همکاري آنان در کمیسیون تدوین مواد 

ـــته ـــت، برخي دیگر نیز در تدوین قانون مدني همکاري داش ـــجل اس اند. در یکي از مدني مس

تحقیقات بیان شده که شیخ محمد علي کاشاني )کاشي( حکیم و عارف بزرگ عصر قاجار نیز در 

ستکمیسیون تدوین قا شته ا سال 0نون مدني همکاري دا شان به  3031. وي در  شمسي در کا

توان دنیا آمد. در اخلاق، اصول، فلسفه، ادبیات و ریاضي استادي مسلم بود و از شاگردان وي مي

فوت نمود.  3031به سید حسن مدرس اشاره نمود. وي در زهد و عبادت بي ن یر بود و در سال 

سنگ صیت کرده بود که بر  ضعف خلق الله»مزارش عبارت  او و را بدون ذکر هر  «فقیر الحق و ا

 گونه القابي درج کنند.

عامري،  له دکتر احمد متین دفتري، جواد  نان از جم قدا ما و حقو علاوه بر این برخي از عل

سدالله ممقاني ضا افجه 1ا سید محمد ر سیون دوم بعدي قانون مدني و  ضاي کمی اي به عنوان اع

اند، لیکن در برخي را به عهده داشته است، معرفي شده 3111تا  331مواد  که مسئولیت تدوین

 .  1باشداز تحقیقات اشاره شده است که مستندات عضویت و نقش آنان موجود نمي

به عنوان یکي از  ـــیخ محمد عبده )بروجردي( نیز  ـــده، ش جام ش قات ان در برخي از تحقی

، لیکن هیچ مستندي در 1معرفي شده است اشخاصي که در تدوین قانون مدني مشارکت داشته،

این خصوص ارائه نشده است. در خاطرات سید محمد فاطمي قمي و نیز خاطرات صدر الاشراف 

 اي نشده و در سایر تحقیقات چنین امري تأیید نشده است.نیز به نام ایشان اشاره

                                                                                                                                        
، 3111، آبان 70رك: اقبال یغمایي، مصطفي عدل سي و ششمین وزیر فرهنگ، ماهنامه آموزش و پرورش، ش -3

 .11، ص  حمید بهرامي احمدي، پیشین31ص

ــراف، ص  -0 ــدر الاش ــر علمي، 031و  000خاطرات ص ، به نقل از: باقر عاقلي، داور و عدلیه، چاپ اول، تهران، نش

 .371، ص 3163

سال  -1 سپس براي  3061وي در در  شروع کرد و  صیلات خود را در زادگاهش  در ممقان تبریز به دنیا آمد و تح

ملا کاظم خراساني تلمذ نمود. پس از دریافت درجه اجتهاد به ادامه تحصیلات به نجف رفت و در محضر آخوند 

ــروطیت پرداخت. مدتي به عنوان نماینده ایران در  ــروطیت به ترکیه رفت و به تبلیم مش دلیل طرفداري از مش

ترکیه به عنوان رئیس محکمه ن ارت بر امور شرعیه در استانبول انجام  وظیفه نمود. رك: حسن زندیه و طلعت 

اني، جایگاه روحانیون متنفذ در مدرنیزاســیون قضــایي و تدوین قانون مدني در عصــر پهلوي اول، مجله ده پهلو

 .01، ص 3133، زمستان 36هاي تاریخي، ش پژوهش

، پاییز 1هاي قانون مدني در تن یم مواد این قانون، پیام بهارســـتان، ش احمد رضـــا نائیني، نقش کمیســـیون -1

 .117، ص 3100

 . 70و طلعت ده پهلواني، پیشین، ص  حسن زندیه -1
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 های قانون مدنی کمیسیون -2

اول و مجلدات دوم و سوم از حیث اعضاي تشکیل  هاي قانون مدني در ارتباط با جلدکمیسیون

 دهنده آن و نقشي که داشته است، متفاوت است. 

ست:  شده ا سید محمد فاطمي قمي نقل  صي مرحوم  شخ  00که در »در دفترچه خاطرات 

از طرف وزارت  30میزان  6دســتخطي راجن به تشــکیل کمیســیون صــادر و در  3030ســنبله 

ضاي شد. اع سید  عدلیه اطلاع داده  صرالله وآقاي  سید ن سیون عبارت بودند از آقاي حاج  کمی

اي و اقاي ســید حبیب الله و آقاي میرزا احمد خان محمد یزدي و آقاي ســید محمد رضــا افجه

رئیس اداره امور و من. در این کمیسیون ابتدا قانون مرور زمان را من تهیه کردم و بعد شروع به 

ــید  ــیون در قانون مدني کردیم و بجایي نرس ــد و بعد هم چندین کمیس ــیون منحل ش و کمیس

. در قســمت دیگري از خاطرات «وزارت عدلیه چنانچه ســابق نوشــته شــد، منعقد و منحل شــد

ــت که:  ــدم ...قانون  33برج حوت  33در  »فاطمي آمده اس ــیون قانون مدني دعوت ش به کمیس

شد و قانون صویب  شته بودم قرائت و ت سابقاا نو سناد به نحوي که بعد  مرور زمان را من  ثبت ا

منتشر شد امضا و تصویب شد. توضیحاتي براي قانون تشکیلات و اصول محاکمات نوشتیم. پس 

صویب به هیئت  شد و کتاب اول آن براي ت شته بودم خوانده  سابقاا نو از آن قانون مدني که من 

طنه و صدرالاشراف، البته حضور برخي دیگر از اشخاص از جمله منصور السل ،«وزرا فرستاده شد

 .3میرزا محمد ایرواني و حاج شیخ علي بابا در کمیسیون اول قانون مدني تأیید شده است

در  31/31/3116با در ن ر گرفتن مراتب یاد شده اگر تاریخ تشکیل کمیسیون قانون مدني 

صویب قانون اجازه اجراي لایحه قانون مدني تا موقن اعلام رأ شود، وتاریخ ت ي ي قطعن ر گرفته 

ماه براي تن یم قانون مدني فرصت  1فقط حدود  30/0/3117کمیسیون پارلماني عدلیه مصوب 

شتمل بر  ست که جلد اول قانون مدني م صور ا ست و چگونه مت شته ا ماده با این  311وجود دا

 . 0همه استحکام و در کمیسیوني متشکل از چند نفر در ظرف مدت نسبتاا کوتاهي تهیه شود

ــدفاطمي در  براي مطالعه  3116براي دهم بهمن  » :بخش دیگري از خاطرات خود مینویس

در قانون مدني دعوت شــدم و این قانونمدني همان اســت که ســابقاا من ترتیب داده بودم و في 

. وي در این بخش مهم از خاطرات خود به نقش دیگران در تدوین قانون «الجمله تغییر پیدا کرد

ست و  شاره نکرده ا صورت مدني ا ست که در متن وي تغییراتي نیز  در عین حال تأیید نموده ا

                                                                                                                                        
 .111و 106همان، ص  -3

 .100همان، ص  -0
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ست تا  3111. همچنین علاوه بر جلد اول قانون مدني، مواد راجن به نکاح و طلاق مواد 3گرفته ا

 نیز توسط خود فاطمي نوشته شده است. 3317

سیون تدوین چندان بنابراین در خصوص جلد اول قانون مدني مي نقشي توان گفت که کمی

 نداشته است و تغییرات اندکي در متن نوشته شده توسط فاطمي صورت داده است.

را به  3111تا  316کمیســـیون دوم قانون مدني تدوین جلد دوم و ســـوم قانون یعني مواد 

عهده داشته است. در برخي از تحقیقات انجام شده اعضاي این کمیسیون آقایان محسن صدر، 

ج سید نصرالله تقوي، مصطفي عدل، جواد عامري، محمد بروجردي، دکتر احمد متین دفتري، حا

ضا افجه سید محمد ر سید محمد فاطمي،  سدالله ممقاني،  شده اندا ، اما در مقابل 0اي معرفي 

 .1اظهار ن ر شده است که سندي در این خصوص ارائه نشده است

 تاریخ تدوین و تصویب قانون مدنی -4

شوراي ملي  3 لوایح مربوط به قانون مدني طي ششم، نهم و دهم تقدیم مجلس  لایحه در ادوار 

  30/0/3117مورخ  011ماده )جلد اول( در جلســه  311شــده اســت. اولین لایحه مشــتمل بر 

تقدیم ششمین دوره مجلس شوراي اسلامي گردیده است و مواد بعدي نیز طي لوایح متعدد در 

 تقدیم مجلس شده است.  3131و  3131سالهاي 

تباط با تاریخ تصــویب جلد اول قانون مدني در یکي از تحقیقات انجام شــده به حکایت در ار

ست سال  1مستندات موجود اظهار ن ر شده ا شده  3117که جلد اول قانون مدني در  تصویب ن

ــان مي ــتندات نش ــت. مس ــید محمد فاطمي قمي مواد اس قانون مدني را  311تا  3دهد که س

نموده است. فاطمي در شرخ خاطرات خود اشاره به این دارد  تدوین 3117چندین سال قبل از 

احکام راجن به اموال را نوشــتم  و با اینکه در مواقن مقتضــیه وزارت  »که به لحاظ ضــرورت امر 

ام، بواسطه کمي دادم که قانون مدني مورد احتیاج عدلیه است و من حاضر کردهعدلیه تذکر مي

شدمدت وزارت هر یك یا جهات دیگر تر شاره میکند که  «تیب اثر داده ن در »و در جاي دیگري ا

منصورالسلطنه شرحي راجن به تقدیر زحمات و مساعي که در تهیه و تدوین  3111دي ماه  36

قانون مدني نوشته و تقاضا کرده صورت مواد مزبوره به حاج غلام حسین خان وثیقي داده شود 

 . «م دادم آقاي وثیقي استنساخ کردکه استنساخ نموده به وزارت عدلیه بدهد من ه

                                                                                                                                        
 .111همان، ص  -3

 .130، ص 3100سید حسن امین، تاریخ حقوق ایران، چاپ اول، تهران، نشر دائره المعارف ایران شناسي،  -0

 .117ین، احمد رضا نائیني، نقش کمیسیونهاي قانون مدني در تن یم مواد این قانون، پیش -1

 به بعد. 163، ص 3107، 0و3احمد رضا نائیني، بحثي پیرامون لایحه مربوط به قانون مدني، پیام بهارستان، ش  -1
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ــیون قوانین  ــیر مراحل قانونگذاري را طي ننموده و در کمیس ــمت از قانون مدني س این قس

سابقه شم مجلس نیز هیچ  ش ست و در تاریخ عدلیه دوره  شروح مذاکرات آن موجود نی اي از م

ي را که مشـــتمل بر علي اکبر داور وزیر عدلیه لایحه مربوط به جلد اول قانون مدن 30/0/3117

ـــت، به همراه یك لایحه دیگر با عنوان )لایحه اجازه اجراي قانون مدني تا  311 ماده بوده اس

ــت و به  ــم تقدیم نموده اس ــش ــیون پارلماني عدلیه( به مجلس ش موقن اعلام رأي قطعي کمیس

د جلد لازم الاجرا شده است و البته سوابق قانونگذاري خود موا 01/0/3117موجب لایحه مورخ 

 اول قانون مدني موجود نیست.

سالهاي  شهاي قانون مدني طي  سوابق قانونگذاري آن از  3131و  3131بقیه بخ که تمامي 

جمله اصــول لوایح تقدیمي دولت و لوایح چاپي مجلس و گزارشــها و مصــوبات در مرکز اســناد 

صلاحات به  ست. با این حال ا سیده ا صویب ر ست، به ت عمل آمده در کتابخانه مجلس موجود ا

 قانون مدني در طي عمر قریب به هشتاد و پنج سال اندك بوده است.

 منابع قانون مدنی -5

سلام از حقوق خارجي در برخي از بخشهایي از آن  در تدوین قانون مدني ایران علاوه بر حقوق ا

در بندي و ساختار و چه احکام ماهوي استفاده به عمل آمده است و چه از حیث شکل و تقسیم

این میان حقوق فرانسه بیشترین نفوذ را در تدوین مقررات داشته است. قبل از اینکه تأثیرپذیري 

ـــي قرار گیرد،  ـــلام و حقوق خارجي در دو بخش جداگانه مورد بررس قانون مدني از حقوق اس

سندگان قانون مدني به  سبب رویکرد نوی شود که چه عاملي  سخ داده  سئوال پا ستي به این  بای

شروطیت و حتي مدتها پس از  -وميحقوق ر صاا اینکه قبل از انقلاب م صو ست، خ ژرمني بوده ا

لا بیشــتر محتمل آن، ایران تحت نفوذ انگلســتان قرار داشــته اســت و الهام پذیري از ن ام کامن

 بوده است. 

در پاسخ باید گفت که توجه به حقوق اسلامي در تدوین قانون مدني یکي از علل گرایش به 

ستم حقوقي روميقانون سی سي همانند  سلام نیز حقوق  -نوی ست، چرا که حقوق ا ژرمني بوده ا

نوشته و مدون است و بسیاري از احکام اسلامي در متن قران و سنت به صورت مدون بیان شده 

ضرورت  ست. همچنین  صاص دارد و مدون ا صد آیه از قرآن کریم به احکام اخت ست. حدود پان ا

لا ممکن قي بلافاصله پس از انقلاب مشروطیت با الهام از سیستم کامناستقرار سرین ن ام حقو

لا قابل اقتباس نبوده اسـت. در این میان عوامل غیر نبوده اسـت، چرا که حقوق غیر مدون کامن

حقوقي دیگري مانند گرایش به یادگیري زبان فرانســه و رواج آن به عنوان زبان دیپلماتیك بین 
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ــوي در  درباریان و تأثیر پذیري ــتادان فرانس ــه و تدریس اس ــي نوین ایران از فرانس ن ام آموزش

 . 3نخستین مدرسه علوم سیاسي در گرایش به ن ام حقوق نوشته مؤثر بوده است

رسد از دلایل دیگر گرایش به ن ام حقوق نوشته مشي و روش کشورهاي اسلامي به ن ر مي

ـــتفاده از قوانین مدني در تدوین قوانین مدني بوده و مرحوم فاطمي نیز در خ اطرات خود به اس

 کشورهاي عثماني و مصر اشاره کرده است.

هام که ال فاوت یعني حقوق نکته دیگر این مدني از دو منبن مت قانون  ندگان  ـــ پذیري نویس

گران قانون ژرمني و حقوق اسلام اگر چه از دیدگاه برخي امتیاز و نشانگر مهارت تدوین -ورومي

ست، با این حا ست  0ل این روش مورد انتقاد برخيبوده ا شده ا از حقوقدانان قرار گرفته و اظهار 

سلام به ویژه در باب تعهدات ناهماهنگي سه و ا ستم حقوقي فران سی هایي را در که تفاوتهاي دو 

ست. برخي شده ا سبب  ستفاده از  1قانون مدني  ضمني بر عدم ا سندگان نیز به طور  دیگر از نوی

 اند.ن نویسي قوانین جدید در آن دوره انتقاداتي را مطرح نمودهروش و تقسیم بندي قانو

 فقه اسلامی -اول

شکیل مي سلمانان ت شوري که اکثر قریب به اتفاق جمعیت آن را م دهند، گرایش به احکام در ک

ــوص  ــت، اما در جریان اقدام به تدوین قانون مدني در خص ــن و بدیهي اس ــلامي، امري روش اس

استفاده از حقوق اسلامي در ابتدا اختلاف ن ر وجود داشت و برخي مانند مرحوم علي اکبر داور 

شاوران اروپایي کار تدوین قانون  ستي با به خدمت گرفتن م ساس  مدني برمعتقد بودند که بای ا

در  3116قوانین اروپایي انجام گیرد. اما مرحوم دکتر محمد مصــدق طي ســخناني که در ســال 

مجلس ایراد کرد، بر شیوه پیشنهادي داور اعتراض کرد و بر استقلال عمل در کار قانونگذاري بر 

ا قانن اســـاس فقه اســـلام تأکید نمود و همین اســـتدلال وي مورد تأیید داور قرار گرفت و او ر

شود سلامي تدوین  صدقکر از دیغ. 1ساخت که قانون مدني باید بر میناي فقه ا سن »، تر م مح

ردن داور کمنصرف  و يفقه اسلام يبه سو ين قانون مدنیدادن تدو سوقدر نیز  «صدرالاشراف

همین امر سبب شد  و ثر بودؤران میا ين قانون مدنیتدو يبرا يآوردن به مشاوران خارج ياز رو

تا در تدوین قانون مدني برخي از مجتهدین و روحانیون عالم و برجسته مشارکت داشته باشند و 

بنابراین از حیث رجوع به منابن اســلامي مشــکلي وجود نداشــت و در تدوین قانون مدني ما، از 
                                                                                                                                        

سيکمال -3 صلنامه  -نژاد، تأملي در عوامل تأثیر پذیري حقوق نوین ایران از ن ام حقوقي روميالدین هری ژرمني، ف

 .171و  173، ص 3100، تابستان 0حقوق، ش 

 .13، ص 3170، چاپ اول، تهران، نشر میزان، 3عبدالمجید امیري قائم مقامي، حقوق تعهدات، ج  -0

 .11، ص 3171سید علي شایگان، حقوق مدني، چاپ اول، قزوین، نشر طه،  -1

 .13و  10حمید بهرامي احمدي، پیشین، ص  -1
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کلام ، جواهر المنابن مختلف فقهي استفاده شده است. کتابهایي مانند شراین الاسلام، شرح لمعه

ــت. همچنین از کتابهاي دیگري مانند  ــتفاده بوده اس ــب در تدوین مواد قانوني مورد اس و مکاس

 يون مدنقان یا «هیام العدلکمجله الاح»بر که شرحي  م بازیاستاد رستم سل نوشته «المجله شرح »

ست يعثمان ستفاده به عمل آمده ا ست، ا ر خصوص . به حکایت برخي از تحقیقات مستندي د3ا

الوثقي ســید محمد کاظم . کتب تذکره علامه و عروه0اســتفاده از کتب یاد شــده موجود نیســت

ست طباطبایي یزدي شده ا ستفاده در تدوین قانون مدني معرفي  . در 1نیز به عنوان منابن مورد ا

 که البته 1یکي از تحقیقات اشاره شده است که جلد اول قانون مدني از شراین اقتباس شده است

 توان چنین اقتباسي را تأیید نمود. در بخش تعهدات نمي

ــت که کتاب  ــده اس ــاره ش الاحکام الجعفریه في الاحوال »در پارهاي دیگر از آثار حقوقي اش

غلول نوشته احمد فتحي ز «شرح القانون المدني»تألیف شیخ عبدالکریم حلي و کتاب  «الشخصیه

 .1نیز مورد استفاده نویسندگان قانون مدني بوده است

صـدر الاشـراف نحوه مراجعه به آراء و اقوال فقهي را به این شـرح بیان داشـته اسـت که در 

سیون مقرر صار يعلما يفتاو چون که شد کمی شهور يمطابق آرا اغلب اخیر اع  از متأخرین م

 يرأ قانون مطابق است، بعد به حل ي علامه و محقق و طوسي ن شیخزما از یعني اول درجه فقها

کتب  از کتاب چندین به ماده، یك يبرا بود لازم چه بسا شود و تدوین متأخرین يعلما از مشهور

 قواعد و کشیدمي طول جلسه سه ماده، دو یا یك در مباحثات غالباا و شود مراجعه فقهي مفصلۀ

 .6بود مزبور کمیسیون مراجعه مورد اصلي متون  شراین لمعه ، شرح علامه،

خ ید مرحوم حاج شییأبه ن ر و ت يمتن قانون مدن اشاره شده است که 7در یکي از تحقیقات

سس و مرجن تقلی، آيریم حایرکعبدال سید وقت نیت الله مو ستیز ر ستندي در این ده ا ، اما م

 .خصوص ارائه نشده است

                                                                                                                                        
شین، ص  -3 شایگان، پی شین،  ص 10سید علي  شمار تاریخ ایران،   17  حمید بهرامي احمدي، پی باقر عاقلي، روز

 .011، ص3176، 3نشر گفتار، تهران، ج

 .113احمد رضا نائیني، نقش کمیسیونهاي قانون مدني در تن یم مواد این قانون، پیشین، ص  -0

، به نقل 301، ص 3113داود امیني، چالشهاي روحانیت و رضا شاه، ترجمه ابوالقاسم سري، تهران، نشر توس،  -1

 .03پهلواني، پیشین، ص حسن زندیه و طلعت دهاز : 

 .300باقر عاقلي، داور و عدلیه، پیشین، ص  -1

 .10سید علي شایگان، پیشین، ص  -1

 .071، ص 3101علي پاشا صالح، سرگذشت قانون، چاپ دوم، تهران، نشر دانشگاه تهران،  -6

 .13حمید بهرامي احمدي، پیشین، ص  -7



 حقوق تعهدات                12

مدني از جمله  قانون  عد اکثر ابواب  کاح و طلاق و قوا احکام وقف، عقود معین و خیارات، ن

راجن به اخذ به شــفعه، ارث و وصــیت و ســایر احکام راجن به احوال شــخصــیه بر مبناي حقوق 

اسلام به صورت مواد قانوني بیان شده است. البته سایر بخشهاي قانون مدني نیز با فقه اسلامي 

 ف و تسبیب متخذ از فقه اسلامي است.تطبیق داده شده است. همچنین باب غصب، اتلا

 قوانین خارجی -دوم

در تحقیقات و آثار حقوقي ما ازحقوق کشــورهاي فرانســه، ســوئیس، مصــر، عثماني و بلژیك به 

ــده اســت که لازم اســت نحوه  ــتفاده نویســندگان قانون مدني نام برده ش عنوان منابن مورد اس

 قرار گیرد. استفاده از منابن مذکور به اختصار مورد بررسي

شان با آن ست، اما نگاه آماري ن شده ا شهایي از قانون مدني ما از کد ناپلئون اقتباس  که بخ

ــه به ویژه در متن احکام و مواد آن نباید مي دهد که در الهام پذیري قانون مدني از حقوق فرانس

یان داشـــته قانون مدني ب 0مبالغه نمود. همچنانکه احمد متین دفتري در جریان اصـــلاح ماده 

ــرمشــق قانون مدني ما، کد ناپلئون اســت و ما قوانین عرفي را از »اســت:  تقســیمات، رویه و س

ست  3«اروپاییها گرفتیم ساختار کلي قانون مدني بوده ا شکل و  شان،  ست که من ور ای و مسلم ا

که آن هم اقتباســي ناقص از قانون مدني فرانســه اســت و چنین نقصــي عمدي بوده و دلیل آن 

 بق ساختن احکام قانون مدني با موازین فقهي بوده است.مطا

سه به عنوان اولین قانون مدني مدون نام برده  سیاري از آثار حقوقي از قانون مدني فران در ب

شت که اولین حرکت قانونگذاري در قرن  ست، اما باید توجه دا شد. در  30شده ا از آلمان آغاز 

رود، قانون مدني باواریا به زبان از کشور آلمان به شمار مي قلمرو باواریا )بایرن( که امروزه بخشي

سال آلماني و با بهره سیاري از عبارات لاتین در  سال قبل از تدوین  10یعني  3716گیري از ب

در بخشي از این کشور لازم  (BGB)کد ناپلئون وضن شد و تا قبل از تصویب قانون مدني آلمان 

صیل مالکیت، خانواده، حق ارتفاق، حق انتفاع، میراث، بین،  سام حقوق، اموال و تح الاجرا بود. اق

سیون و حقوق فئودالي از جمله مواردي بود که در  شبه عقد، تبدیل تعهد، دلگا ضمانت،  وکالت، 

 .  0متن قانون مذکور احکام آن پیش بیني شده بود

                                                                                                                                        
سلامي،  -3 شوراي ا شهاي مجلس  شروح مذاکرات قانون مدني، چاپ اول، تهران، مرکز پژوه ضا نائیني، م احمد ر

 .703، ص 3106

0- O.F. Robinson, T.D. Fergus and W.M. Gordon, European Legal History, 2d 

ed, UK, Butterwords,  1994, p. 248; 

 http://www.koeblergerhard.de/Fontes/CMBC1756.htm (accessed 28 March 

2014); see also in Googlebooks: (Codex Maximilianeus Bavaricus Civilis Oder 

Neu Verbessert- und Ergänzt- Chur). 

http://www.koeblergerhard.de/Fontes/CMBC1756.htm
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نیز که شـامل بخشـي از روسـیه، لیتواني و بخشـي از امپراطوري آلمان  3روسقانون مدني پ

سال  شتمل بر  3731بود، در  شامل احکام  33111م شد و  ستور فردریك دوم تدوین  ماده به د

. البته باید پذیرفت که قانون 0راجن به حقوق مدني، حقوق خانواده، حقوق کیفري و عمومي بود

سه اولین قانون مد ست که با روشي من م و در محدودهمدني فران اي مشخص )روابط وني بوده ا

 مدني اشخاص( تدوین و در تمام قلمرو یك کشور لازم الاجرا گردید.   

ساختار کتاب اول قانون مدني ایران مشتمل بر مقدمه، تقسیم بندي اموال و مالکیت و حق 

شکل از قانون مدني فرا ساختار و  سه اقتباس و در احکام ماهوي با انتفاع و حق ارتفاق از ن ر  ن

 حقوق اسلام مطابقت داده شده است. 

کتاب دوم قانون مدني در اســباب تملك نیز از حیث ســاختار از حقوق فرانســه الهام گرفته 

 است، اما همانگونه که بیان شد بسیاري از احکام آن بر اساس موازین فقهي تدوین شده است.

به طور کلي)مواد  هدات  یه عمومي  111تا  301عقود و تع مده ن ر مت ع ـــ که قس ق.م.( 

ضیح که برخي از مفاهیم  ست با این تو شده ا سه گرفته  ست، از حقوق فران شامل ا تعهدات را 

شده  سلامي اخذ  ضولي، اقاله و ابراء و مالکیت مافي الذمه از فقه ا ضا، معامله ف صد و ر مانند ق

ست. کلیات باب دوم با عنوان الزامات بدون قراردا سه  116تا  113د از مواد ا از قانون مدني فران

ق.م. ف. اقتباس شده است.  3106و  3101ق.م. که از مواد  111و  11گرفته شده است و مواد 

 قانون مدني نیز اقتباسي از قانون مدني فرانسه است.  31ماده 

سوم قانون مدني )مواد  ح، طلاق، به بعد ق.م.( اگر چه در باب نکا 361در تدوین جلد دوم و 

ارث، وصیت و اخذ به شفعه از موازین فقهي اقتباس شده است، اما در مباحث تابعیت، اقامتگاه، 

صیه  ست و دلیل آن تو شده ا سوئیس الهام گرفته  صیه و ادله اثبات دعوي از حقوق  شخ احوال 

ست شده بوده ا سوئیس در خصوص مباحث یاد  ستفاده از قانون  ضویت 1داور مبني بر ا . البته ع

سیون دوم تدوین قانون مدني که  صدق( در کمی مرحوم دکتر احمد متین دفتري )داماد دکتر م

شنایي  سوئیس آ سپري نموده و به حقوق  سوئیس  شگاه لوزان  تحصیلات عالیه حقوق را در دان

کامل داشــت، دلیل دیگر این امر بوده اســت. بنابراین باید توجه داشــت که اشــاره ســید محمد 

ین قانون مدني بر اساس قوانین مدني  فرانسه، مصر و عثماني )مجله الاحکام فاطمي قمي به تدو

ست ست و  1العدلیه( ناظر بر جلد اول قانون مدني ا شته تحریر درآمده ا سط خود او به ر که تو

                                                                                                                                        
3- Prussia Civil Code 

0 - http://en.wikipedia.org/wiki/Allgemeines_Landrecht (accessed 28 March 

2014). 

 . 11سید علي شایگان، پیشین، ص  -1
 .311حسن زندیه، پیشین، ص -1

http://en.wikipedia.org/wiki/Allgemeines_Landrecht
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ـــده ماده  361این امر ارتباطي با مواد  ق.م.   313به بعد قانون مدني ندارد. به جز موارد یاد ش

ـــوئیس و ماده  07ایران از ماده  ـــور  67ق.م. از ماده 066قانون مدني س قانون تعهدات این کش

 اقتباس شده است.

ست که در تدوین قانون مدني ما، قانون مدني بلژیك  3در برخي از آثار حقوقي شده ا شاره  ا

هاي خود که به نیز مورد استفاده قرار گرفته است. علاوه بر اینکه مرحوم فاطمي در دست نوشته

شارهستندن ر م ساا ا سا ست، ا صوص ا ستفاده از قانون مدني بلژیك ترین منبن در این خ اي به ا

ــتفاده از قانون مدني بلژیك در آثار حقوقي ما مســتند به منبعي  ننموده اســت و تصــریح به اس

اند، زیرا رسد که نویسندگان قانون مدني از قانون مدني بلژیك استفاده ننمودهنیست، به ن ر مي

( بوده است، به این توضیح که با 3011مدني بلژیك در حقیقت همان متن قانون ناپلئون )قانون 

، بلژیك به امپراطوري فرانسه ملحق شد و سپس با تصویب قانون 3731انقلاب فرانسه در سال 

گردید. اشغال بلژیك در سال ، همان قانون در قلمرو بلژیك اجرا مي3011مدني فرانسه در سال 

سط  3031 شاهي متحد هلند تو شد و پاد شور منجر ن ستقلال این ک سه پایان یافت، اما به ا فران

رفت. دولت جدید در ن ر داشت تا قوانین ویژه ایجاد شد که بلژیك نیز جزئي از آن به شمار مي

سال  شد و بنابراین در  شته با سي 3003خود را دا ، چهار قانون جدید مدني، تجارت، آیین دادر

سي کیفري مهیا گردید تا از اول فوریه مدني و آیین داد به مرحله اجرا در آید، لیکن در  3013ر

شد و نتیجتاا قوانین  3011سال  ستقل از بخش جنوبي هلند جدا  بلژیك به عنوان یك دولت م

. اولین کمیســیون اصــلاح قانون مدني در 0یاد شــده هرگز در آن کشــور به مرحله اجرا در نیامد

ترین حقوقدان این کشور به ، برجسته1اد شد و سپس فرانسیس لورنایج 3013بلژیك در سال 

پایان یافت، ولي کاتولیکها  3001نوشــتن یك قانون مدني جدید اقدام نمود و کار وي در ســال 

به قدرت رســیدند و کمیســیون دیگري را براي تدوین قوانین بر اســاس ذوق و  3001در ســال 

شکیل دادند و در طي قرن  میلادي فقط تغییرات جزئي در قانون مدني ایجاد  33سلیقه خود ت

ــمار نمي ــلاحات جزئي نیز در ماهیت، حقوق بلژیك به ش ــد که این اص رفت، زیرا حقوقدانان ش

                                                                                                                                        
شین، ص  -3 شایگان، پی صفایي، دوره م11سید علي  سین  سید ح شخاص و اموال، 3قدماتي حقوق مدني، ج،  ، ا

شر میزان،  شین، ص   37، ص 3100چاپ دوم، تهران، ن سن امین، پی ضوان، مجموعه حقوقي 130سید ح ، ر

 همچنین رك:  00، ص 3136، 11وزارت دادگستري، ش 
Parviz Owsia, Formation of Contract: A Comparative Study under English, 

French, Islamic and Iranian Law, UK, Graham & Tortman, 1993, p.30. 
0- Hubert Bocken and Walter de Bondt,  Introduction to Belgian Law, Bruylant 

(Bruxelles) and Kluwer Law International Pub, 2001, p.7-8. 

1- François Laurent 
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. در تاریخ تدوین جلد اول قانون مدني ایران، 3بلژیکي اساساا تفکر لوگزامبورگي یا آلماني داشتند

سال  سلماا قبل از  صادف با  3117که م سي م میلادي در بخش قراردادها وتعهدات،  3300شم

ــلاحات  3فقط  ــراا یکي از اص ــلاح قرار گرفته بود که منحص ماده از قانون مدني بلژیك مورد اص

سال  صویب قانون مدني ایران و در  صلاحات آن  33310مذکور قبل از ت ست و بقیه ا رخ داده ا

ش ها نیز )مبحث اشــخاص و . در ســایر بخ1بعد از تصــویب قانون مدني ما صــورت گرفته اســت

میلادي صــورت پذیرفته  3313اقامتگاه( نیز اکثر اصــلاحات قانوني در این کشــور پس از ســال 

صویب قانون مدني ایران ) صلاحات محدودي هم که قبل از ت ست و در ا صورت 3311-3311ا  )

شانه ست، ن ضوعات در قانون ما ملاح ه گرفته ا وجه به تطابق ، بنابراین با تشودنمياي از آن مو

سه با قانون مدني بلژیك ستفاده از  1قانون مدني فران صویب قانون مدني ما، نیازي به ا در زمان ت

 قانون اخیرالذکر نبوده است.

 اهمیت مطالعه طرح اصلاحی کاتالا  -3

ــندگان قانون مدني ایران به ما مي ــي نویس ــلي روش و مش آموزد که مطالعات تطبیقي کلید اص

شورهایي که از ن ر قانونگذاري  ضایي و دکترین ک شناخت دقیق از قوانین، رویه ق ست. بدون  ا

سعه یافته ستفاده از تجربه دیگران در حوزه علوم حقوقي تو صلاحات قانوني ممکن نیست. ا اند، ا

انساني، بر خلاف سایر علوم، هزینه چنداني ندارد، چرا که قوانین مختلف در دسترس است و به 

ـــهولت و رایگان ـــتفاده نمود. در این میان حقوق مدني مي س توان از تجربه و دانش دیگران اس

فرانســـه ارزش مطالعه تطبیقي را دارد، چرا که در باب تعهدات، قانون مدني ایران، ازکد ناپلئون 

صور نمود که مطالعه قانون  ستي به قانون مادر مراجعه نمود. اما نباید ت ست و بای شده ا اقتباس 
                                                                                                                                        
3- Ibid., p. 12. 

تنها اصلاح قانون مدني بلژیك در بخش قراردادها و تعهدات که قبل از تصویب قانون مدني ایران صورت گرفته  -0

که آصلاح مزبور نیز درتصویب قانون مدني مورد توجه نبوده  ق.م. است و مربوط به  3311است، راجن به ماده 

 .  است. بقیه مواد دقیقاا همان مواد قانون مدني فرانسه بوده است

1- John H. Crabb, The Costitution of Belgium and The Belgian Civil Code, Fred 

B. Rothman & Co. Pub, USA, 1982, p.218 et. Seq. 
از آنجایي که قانون مدني بلژیك قبل از اصـــلاحات، دقیقاا همان متن قانون مدني فرانســـه بود، لذا در برخي از  -1

شته شتباه منو . در کتاب حقوق تعهدات محمد جعفر جعفري لنگرودي، شودميشابهي ملاح ه هاي حقوقي ا

ست که کتاب وي   (René Dikkers)رنه دیکر ست. گفتني ا شده ا سوي تلقي  حقوقدان بلژیکي، مؤلف فران

تألیف شده است و در آن  3311در سال  (Précis de droit civil belge)تحت عنوان حقوق مدني بلژیك 

شتباه زمان نیز قوا سبب ا سان بوده و احتمالاا همین امر  سه و بلژیك( در بخش تعهدات یک شور )فران نین دو ک

مذکور شــده اســت. رك: محمد جعفر جعفري لنگرودي، حقوق تعهدات، چاپ ســوم، تهران، نشــر گنج دانش، 

 .336، ص 3170
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سه ب سه از طریق رویه مدني فران ست، چرا که خلاء قانون مدني فران راي نیل به این هدف کافي ا

 قضایي مستحکم و دکترین حقوقي مرتفن شده است. 

قانون مدني فرانسه همیشه مورد ن ر جهانیان بوده است. دلایل متعددي وجود دارد که این 

م قلمرو کشــور قابلیت اجرا توجه را برانگیخته اســت. اولین قانون مدني مدوني اســت که در تما

ــکلي خالص، بلکه با الهام از دیدگاههاي  ــت. تأثیر پذیري آن از حقوق رم البته نه به ش یافته اس

شور در افریقا و  ستعماري این ک صالت آن و در مواردي نفوذ ا شور و ا حقوقدانان قدیمي این ک

سباب نفوذ آن به شمار مي اناي امریکا، ایالت کبك کانادا، رود. ایالت لوئیزیسایر مناطق از دیگر ا

ــورهاي عربي و افریقایي از 3هلند، آلمان، ایتالیا، اتریش، ژاپن ــیاري از کش ، چین، آرژانتین و بس

 . 0اندجمله کشورهایي هستند که تحت تأثیر حقوق فرانسه قرار گرفته

ي قضای طرح اصلاحي کاتالا در بردارنده آخرین تحولات حقوق تعهدات این کشور است. رویه

و دکترین حقوقي به نحو بارزي در این طرح مورد توجه قرار گرفته است و مشارکت سي و هفت 

تن از حقوقدان برجسته نیز بر ارزش و اعتبار آن افزوده است. طرح اصلاحي کاتالا توسط اساتید 

 دانشگاه آکسفورد به انگلیسي ترجمه شده است. همچنین وزارت دادگستري فرانسه متن آن را

ــت ــپانیایي ترجمه نموده اس ــت که 1به زبانهاي آلماني، ایتالیایي و اس ــیح اس . البته لازم به توض

نویسندگان طرح اصلاحي حقوق تعهدات فرانسه به سرپرستي پروفسور کاتالا نیز از اصلاحات و 

ـــایگان خود مانند آلمان و هلند و در مواردي حتي از قواعد ن ام کامنقانونگذاري   1لاهاي همس

 اند. استفاده نموده

ـــه،  ـــلاحي حقوق تعهدات فرانس با در ن ر گرفتن ارزش و اعتبار علمي و اکادمیك طرح اص

انگیزه اصــلي ارائه اثر حاضــر معرفي مواد پیشــنهادي طرح و تحلیل تطبیقي احکام آن با حقوق 

دکترین و  المللي اســت. تمایل حقوقدانان ما به مطالعه احکام قانون مدني وایران و اســناد بین

سازد و رویه قضایي فرانسه در باب تعهدات، ضرورت توجه به تحولات حقوق فرانسه را آشکار مي

با توجه به توســعه حقوق تعهدات در طرح اصــلاحي مورد ن ر و پیشــنهادات جدید مطروحه از 
                                                                                                                                        
3- Céline Castets-Renard, Les projets de réforme du droit français des contrats, 

Osaka University Law Review, No. 57 (February 2010), pp. 65-86. 

0- For more study see: Duncan Fairgrieve (ed), The Influence of the French Civil 

Code on the Common Law and Beyond, British Institute of International and 

Comparative Law, London, 2007. 

طرح اصــلاحي حقوق تعهدات فرانســه )طرح کاتالا( علاوه بر متن اصــلي فرانســوي، تاکنون به چهار زبان دیگر  -1

یعني آلماني، ایتالیایي و اسپانیایي ترجمه شده است و در کتاب حاضر اولین ترجمه فارسي آن ارائه شده است. 

 جهت مطالعه متن کامل نسخه هاي یاد شده رك: 

(http://www.henricapitant.org/node/73) 
 خسارت تنبیهي و قاعده تقلیل خسارت در طرح اصلاحي کاتالا مورد تأیید قرار گرفته است. -1

http://www.henricapitant.org/node/73
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سایي هاي قانون مدني ایران را در باب تعهدات شناتوان به روشني خلاءگران آن، ميسوي تدوین

ساختار  سیم بندي مقررات و  ضافاا بر اینکه پلان و تق ستفاده نمود. م نمود و از نکات مثبت آن ا

صلاحي  شکلي نیز مهم ارزیابي  تواندميکلي طرح ا  واندتميو توجه به این امر  شودمياز جنبه 

 اشکالات ساختاري قانون مدني ما را آشکار سازد. 

ستي مبالغه نمود. از جمله انتقاداتي که بر وارد بر آن شده با این حال در ارزش این طرح نبای

ست صلاحي و تعجیل در ارائه آن ا سرعت تدوین طرح ا ست،  هاي و حتي ترجمه آن به زبان 3ا

آلماني، ایتالیایي و اسپانیایي به همت وزارت دادگستري فرانسه نشانه تمایل شدید به صدور آن 

ستفا ست. ایراد دیگر طرح عدم ا ست و ده و بهرهبوده ا سایر حقوقدانان اروپایي ا گیري از دانش 

و همچنین اظهار شده است که  0این طرح تنها با مشارکت حقوقدانان فرانسوي تهیه شده است

ســازي حقوق در این طرح خیلي فرانســوي اســت و اثري از گرایش نویســندگان آن به هماهنگ

در تعهدات که اروپاییان تمایل به  1ن ریه علت ، از جمله اینکه لزومي به ذکرشودنمياروپا دیده 

 .1حذف آن دارند، نبوده است

سایي نقض قابل پیش شنا ضافاا بر از دیگر انتقادات وارده عدم  ست، م بیني در طرح مزبور ا

ست که تدوین شده ا شتري را مياینکه اظهار  ستفاده بی صلاحي از حقوق تطبیقي ا گران طرح ا

ستند به عمل آورند، چ سازي حقوق قراردادها در اروپا چنین الزامي را در پي توان سان  را که یک

 .1دارد

 میزان تأثیر حقوق اروپا در طرح اصلاحی حقوق تعهدات فرانسه -7

حقوق قراردادهاي فرانسه طي بیست سال اخیر تحت تأثیر حقوق اروپایي بوده است. با این حال 

همچنین اصول حقوق قراردادهاي اروپا و نسخه باید بررسي نمود که حقوق کشورهاي اروپایي و 

                                                                                                                                        
 نتیجه داد. 3330آغاز شد و در سال  3317اصلاحات قانون مدني هلند در سال  -3

صور نمود ک -0 ست. نباید ت ستفاده از دانش دیگران نی ست، نیازي به ا سه ا صلاحي ویژه حقوق فران ه چون طرح ا

سودان،  سوریه  و عراق، کویت،  صري در تدوین قانون مدني  سته م سنهوري حقوقدان برج عبدالرزاق احمد ال

 اي ایفا نموده است. لیبي وامارات نقش عمده

1- Cause 

1- Ruth Sefton-Green, The DCFR, the Avant-projet Catala and French Legal 

Scholars: a story of cat and mouse?, Edin.LR, 2008, 12(3), p.356-373. 

1- Ewoud Hondius, The Two Faces of the Catala Project – Towards a New General 

Part of the French Law of Obligations, European Review of Private Law 6-

2007, Kluwer Law International, p. 839. 
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شترك مرجن تا چه اندازه در دیدگاه سویان مؤثر بوده کاملتر آن یعني طرح چارچوب م هاي فران

 .3است

سه، طرح بحث قانون مدني  سازي حقوق قراردادها و تعهدات در فران سعه بحث نو از علل تو

دادهاي اروپا در این کشور و همچنین اصول واحد اروپا بوده است. انتشار وسین اصول حقوق قرار

شابهتقراردادهاي بازرگاني بین سویان را متوجه م سه المللي، فران ها و اختلافات میان حقوق فران

 المللي نموده است.بیني شده در اسناد بینهاي پیشحلو راه

ـــتفاده از حقوق اروپایي اتفاق ن ر وجود ـــوي، در اس ندارد، اما  البته میان حقوقدانان فرانس

ــعیف بخش  ــبب تض ــول حقوق قراردادهاي اروپا س ــویان از اص برخي معتقدند که اقتباس فرانس

سبب  ست و حتي یکپارچگي اروپا  سه و از بین رفتن قوانین ملي ا  شوديمفرهنگي حقوق فران

ــود و افزودهکه صــدمات جبران اند که هدف اصــول ناپذیري بر قوانین راجن به قراردادها وارد ش

ست، در حالي که وق قراردادهاي اروپا بهرهحق سودآور نمودن حقوق قراردادها صادي و  وري اقت

هاي شــهروندي، اخلاقي و انســاني دارد. مازو معتقد حقوق مدني فرانســه ســعي در حفن ارزش

است که هدف از اصلاحات حقوق قراردادها و تعهدات در حقوق فرانسه، بایستي تحکیم جذابیت 

شد تا قاب ست از مفاهیم و ارزشآن با سب ا شد و لذا منا شته با صدور دا سایر لیت  هایي که در 

ــود، اما با وجود این  ــتفاده ش ــول حقوق قراردادهاي اروپا وجود دارد، اس قوانین اروپایي و یا اص

 .0بایستي از تقلید کورکورانه نیز پرهیز شود

ــورهاي حقوق ناز آنجایي که کد ناپلئون الهام ــیاري از کش ــته در تدوین قانون بخش بس وش

ست، گرایش و بلندپروازي صدور مدلمدني بوده ا سویان براي  صلاحي ها و طرحهاي فران هاي ا

ها ميخود به دیگر کشــورها همچنان ادامه دارد، اما موانعي در این راه وجود دارد و از جمله آن

ضات و  «علت»توان به ن ریه  صوص بقاي این ن ریه در قانون مدني میان ق شاره نمود که در خ ا

سوي اختلاف سندگان فران صول حقوق قراردادهاي اروپا و قوانین جدید نوی ن ر وجود دارد. در ا

بیني نشده است و براي بسیاري از کشورها ناشناخته است. از آلمان و لهستان، ن ریه علت پیش

ـــنت ـــه و یأس  دیدگاه مازو نیز این س ـــاتید فرانس ـــوي که تنها موجب لذت اس قدیمي فرانس

 .1دانشجویان است، بایستي کنار گذاشته شود

از جمله تأثیراتي که اصــول حقوق قراردادهاي اروپا در طرح اصــلاحي کاتالا داشــته اســت، 

ـــروط 3317تا  3311قراردادي )مواد بیني دوره پیشپیش ندیده ش یا یت از ز ـــعه حما (، توس

                                                                                                                                        
3- Denis Mazeaud, Le droit europ en des contrats et ses influences sur le droit 

français, ERCL, 1/2010, p. 3. 

0- Ibid. 

1- Ibid, p.12 et 21. 



 41                قانون مدنی ایران و اهمیت مطالعات تطبیقی: مبحث اول

صفا سارت تنبیهي در ماده 3300-0نه قراردادي در ماده غیرمن سایي خ شنا سمت 3173،  ، به ر

سایي فسخ یکجانبه و غیر قضایي در ماده  3171شناختن تقلیل خسارت در ماده  شنا  3310و 

 باشد.مي

و تمایز میان قراردادهاي مدني و  «علت»هاي قدیمي فرانسوي مانند ن ریه با این حال سنت

 .3لاحي کاتالا همچنان حفن شده استتجاري در طرح اص

 المللی در اصلاحات قانونیضرورت استفاده از اسناد بین -8

نباید از ن ر دور داشت که امروزه متدلوژي مطالعات تطبیقي تغییر یافته است و ضرورت نگرش 

ــناد بین ــورها، چه در مطالعات آکادمیك و چه در به اس ــایر کش المللي در کنار مطالعه حقوق س

سناد مزبور ح صلاحات قانوني از ا شورها در ا سیاري از ک ست و ب وزه قانونگذاري افزایش یافته ا

ستفاده مي سند مهم بینا ست. کنند. امروزه در قلمرو حقوق قراردادها چهار  المللي مورد توجه ا

، اصــول 0(3301المللي کالا )کنوانســیون وین کنوانســیون ســازمان ملل متحد راجن به بین بین

صي رمقراردادهاي بازرگاني بین سه وحدت حقوق خصو س صول حقوق قراردادهاي 1المللي مؤ ، ا

ستاي توسعه حقوق خصوصي و به ویژه  1و طرح چارچوب مشترك مرجن 1اروپا که همگي در را

حقوق قراردادها بوده و حاصــل تلاش ســالیان دراز حقوقدانان صــاحب ن راســت و هیچ یك از 

 انفرادي صورت نگرفته است. تلاشهاي مزبور به صورت 

ماده و توســط  333جاي تأمل اســت که در مقایســه با اصــول حقوق قرارداهاي اروپا که در 

بیش از چهل نفر از حقوقدانان صاحب ن ر و در طي مدت بیش از بیست سال فراهم آمده است، 

از قضات  حقوقدان برجسته و سه نفر 11و همچنین طرح اصلاحي کاتالا، که با مشارکت حدود 

شیه نویس بزرگ قانون مدني ما، ست، حا سه تدوین گردیده ا ماده طرح  1101دیوان عالي فران

                                                                                                                                        
3- Bénédicte Fauvarque-Cosson et Denis Mazeaud, L'avant-projet français de 

réforme du droit des obligations et du droit de la prescription, Rev. dr. unif., 

vol. 11, 2006, p. 106. 

0- The United Nations Convention on Contracts for the International Sale of 

Goods (CISG) 
1- Unidroit Principles of International Commercial Contracts (UPICC) 

1- The Principles of European Contract Law (PECL) 

1- Draft Common Frame of Reference (DCFR) 
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قانون مدني را که داراي تعارض و تزاحم بســیاري میان مواد پیشــنهادي اســت، به تنهایي ارائه 

 .3نموده است

ــیون بین بین ــترین نفوذ را در کنوانس ــت که بیش ــنادي اس هاي ن امالمللي کالا از جمله اس

سیون در دکترین، رویه قضایي و قانونگذاري ست و این کنوان شته ا هاي کشورهاي حقوق ملي دا

ـــیه،  ـــه، آلمان، یونان، ایتالیا، روس متعددي مانند آرژانتین، برزیل، کانادا، چین، دانمارك، فرانس

ده  اولین اســپانیا، ســوئیس و امریکا البته با تأثیرات متفاوتي همراه بوده اســت. فرانســه جزو

سه به تحلیل و  ست و تمایل حقوقدانان فران شده ا سیون مزبور ملحق  ست که به کنوان کشوري ا

بررسـي کنوانسـیون افزایش یافته اسـت. البته یکي از انتقادات وارد بر طرح اصـلاحي کاتالا این 

آن اند و جز در موارد محدودي از اسـت که نویسـندگان آن توجه کاملي به کنوانسـیون نداشـته

 .  0اندبهره برداري نکرده

اصـــول قراردادهاي بازرگاني بین المللي از جمله اســـناد دیگري اســـت که در تدوین طرح 

صول تأثیر عمده ست. این ا صلاحي کاتالا مورد توجه قرار گرفته ا شورها ا اي در حقوق داخلي ک

ست صلاحات قوانین راجن به قراردادها در چین ا ست که نمونه آن ا شته ا صول مذکور ن ر . 1دا ا

 .1طراحان اصلاح قانون مدني ژاپن را نیز بر انگیخته است

اي براي تهیه طرح کاتالا بوده انگیزه و واســطه 1به ن ر برخي اصــول حقوق قراردادهاي اروپا

سال  ست، زیرا هنگامي که در  سه  0111ا شار یافت و به زبان فران صول مزبور انت سخه کامل ا ن

ـــویان در ـــد، فرانس اند و یافتند که در این ارتباط از همتایان اروپایي خود عقب افتادهترجمه ش

ـــنت حقوق  درحقیقت طرح کاتالا تقلیدي از گروه مطالعه و تدوین قانون مدني اروپا بود تا س

                                                                                                                                        
ـــد: دکتر جعفري لنگرودي مي -3 کار فاطمي فردي بود، و حال آنکه کد ناپلئون را جمعي از دانایان تهیه »نویس

به دســت هم دادند و آن شــاهکار ع یم و جاویدان را ســاختند و جهاني را  دیدند و واقعاا مردان توانایي دســت

من ور طرح انفرادي خود ایشان  [اگر فهرست طرح قانون مدني»گوید: و در جاي دیگر مي« مدیون خود کردند

 را با فهرست کد ناپلئون سطر به سطر مقایسه کنید، تصدیق خواهید فرمود که تاریخ تدوین قانون مدني] است

رك: محمد «. در این مقطن زماني ورق خورده است و طلیعه عصر نوین در تدوین قانون مدني ظاهر شده است

 .01، ص 3107جعفر جعفري لنگرودي، علم حقوق در گذر تاریخ، چاپ اول، تهران، نشر گنج دانش، 
0 - Claude Witz, France, in: Franco Ferrari (ed) The CISG and its Impact on 

National Legal Systems, Sellier, 2008, p. 129 et. Seq. 

1- Zhang Shaohui, L’influence des Principes d’UNIDROIT sur la réforme du droit 

chinois des obligations, Rev. dr. unif. 2008, p.153. 

1- Takashi Uchida, Contract Law Reform in Japan and the UNIDROIT Principles, 

Rev. dr. unif. 2011, p. 705. 

رك: ابراهیم شعاریان و ابراهیم ترابي، اصول حقوق قراردادهاي اروپا و حقوق ایران: مطالعه تطبیقي، چاپ اول،  - 1

 .3103تبریز، نشر فروزش، 
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اي نبوده است، که طرح کاتالا یك رفرم ریشه شودميمدني خود را به رخ بکشد و بنابراین گفته 

ضایي مهم فرا ستبلکه رویه ق شده ا سه، در آن مدون  صول حقوق قراردادهاي 3ن . به هر حال ا

صول  ست که این ا شده ا ست، اما انتقاد  صلاحي مورد ن ر قرار گرفته ا اروپا نیز در تدوین طرح ا

 .0فقط در موارد محدودي مورد توجه نویسندگان طرح اصلاحي قرار گرفته است

شــده اســت، یکســان ســازي و هماهنگ المللي دنبال هدف دیگري که از تدوین اســناد بین

سهیل تجارت بین سبب ت شودسازي حقوق در جامعه جهاني بوده به نحوي که بتواند  . 1المللي 

ست هرسیستم حقوقي نیازمند همگامي با  پیشرفتها و نوآوري سناد بدیهي ا ست که در ا هایي ا

 المللي تبلور یافته است.  بین

حقوق قراردادها )مانند طرح وزارت دادگســتري  اصــلاحيهاي گفتني اســت در ســایر طرح

هماهنگ  DCFRو  PECLفرانسه( تلاش شده است تا مقررات پیشنهادي را با اسنادي همچون 

سویان به  PECLو  DCFRنمایند و در حقیقت تدوین مقرراتي مانند   ست تا فران شده ا موجب 

 .1هاي اصلاحي تمایل پیدا کنندتدوین طرح

                                                                                                                                        
3- Ruth Sefton-Green, op. cit., p. 352-4. 

0- Ibid., p. 361.  

سیون - 1 شورهایي که به کنوان شدهبین بین ک صد تجارت جهاني را در المللي کالا ملحق  شتاد در  اند، بیش از ه

ــیون مزبور به عنوان قانون حاکم بر قرارداد در ن ر گرفته اختیار دارند و در اکثر قراردادهاي بین المللي، کنوانس

 .شودمي

1- Yves Picod, Les projets français sur la réforme du droit des obligations, InDret, 

4/2009, p. 3.  



 

 مبحث دوم

  های اصلاحی حقوق تعهدات فرانسهطرح

 (کاتالایر پی)طرح اصلاحی حقوق تعهدات و مرور زمان  -1

ــور پيمفصــل ــتي پروفس ــرپرس یر کاتالا و با ترین طرح اصــلاحي راجن به حقوق تعهدات، به س
شارکت  سه و  11م ساتید حقوق مدني فران سته دیوان عالي این  1نفر از ا ش ضات بازن نفر از ق

تقدیم وزارت دادگستري فرانسه شده است و به انضمام  0111کشور تدوین گردیده و در سال 
شتمل بر  باب مرور ضمیمه ماده مي 173زمان، م سوي آن  شد. مطالعه این طرح که متن فران با

 رود. کتاب حاضر است، موضوع اصلي این تحقیق به شمار مي
ست. به این معني که  صلاح و مقاومت بوده ا شعار گروه کاري طرح کاتالا عبارت از حفن، ا

از مقررات با توجه به تحولات عمده هایي از قانون مدني بایستي حفن شوند و بخشي دیگربخش
المللي روي داده است، بایستي اصلاح شود. اي که در حقوق فرانسه و سایر کشورها و اسناد بین

ــنت ــعار دیگر این مقاومت در برابر تمایلات اخیر اروپاییان و حفن س ــوي، ش هاي قدیمي فرانس
 گروه کاري بوده است.
ست و حقوقدانان هاي طرح اصلاحي کاتااز جمله نوآوري سیار توسعه یافته آن ا ساختار ب لا، 

ــه  ــي در حقوق تعهدات فرانس ــاس ــوي معتقدند که این طرح به زودي موجب تحولات اس فرانس
هاي فرانســه قرار گرفته و حتي در . این طرح مورد اســتقبال دانشــگاهیان و دادگاه3خواهد شــد
 .5المللي نیز توجهاتي را به خود جلب نموده استسطح بین

 (فرانسوا تره) 2طرح اصلاحی حقوق قراردادها -3

ماده و حاصل پروژه گروه کاري آکادمي علوم حقوقي و سیاسي فرانسه در  311این طرح شامل 
ضوع تعهدات  0110سال  صلي به مو ست. این طرح در دو عنوان ا سوا تره ا ستي فران سرپر به 

                                                                                                                                        
3- Bénédicte Fauvarque-Cosson et Denis Mazeaud, L'avant-projet français de 

réforme du droit des obligations et du droit de la prescription, Rev. dr. unif., 

vol. 11, 2006, p. 103 et seq. 

0- John Cartwright & Stefan Vogenauer & Simon Whittaker (eds), Reforming the 

French Law of Obligations, GB, Hart pub, 2009, p. 16-17. 

1- réforme du droit des contrats 
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یافته و در چهار فصل، پیشنهاداتي را  پرداخته است. عنوان اول این طرح به قراردادها اختصاص
بیني نموده است. در ارتباط با مباحثات مقررات کلي، تشکیل قرارداد، آثار قرارداد و تفسیر پیش

عنوان دیگر طرح اصلاحي حقوق قراردادهاي فرانسوا تره به موضوع اثبات اختصاص یافته است. 
تاکنون و همچنین قوانین اروپایي  3011در این متن رویه قضــایي دیوان عالي فرانســه از ســال 

 . 9مورد توجه قرار گرفته است

ست. شروط غیر از نوآوري سایي هاردشیپ در قراردادهاي طولاني مدت ا شنا هاي این طرح 
 .5هاي این طرح استمنصفانه قراردادي نیز از دیگر ویژگي

 (فرانسوا تره) 2طرح اصلاحی مسئولیت مدنی -2

اصلاحي حقوق تعهدات فرانسه، پروژه اصلاح مسئولیت مدني فرانسه به  هايیکي دیگر از پروژه
سوا تره مي سور فران شکیل یك گروه کاري و مشارکت عدهسرپرستي پروف شد که با ت اي دیگر با

اي تن یم شده با تغییراتي در قانونگذاري و با استفاده مانند اساتید حقوق، قضات و وکلاي حرفه
ضایي و همچنین توجه به تحولات حقوق تطبیقي به ویژه حقوق اروپایي و توجه خاص  از رویه ق

 به نیازهاي اقتصادي و اجتماعي، حقوق مسئولیت مدني را ارتقا دهد. 
ماده و چهار بخش شــامل قواعد عمومي  63طرح اصــلاح مســئولیت مدني فرانســوا تره در 

هاي ویژه غیر(، ن اممســئولیت مدني )تقصــیر، خســارت، رابطه علیت و خســارت ناشــي از فعل 
شیاء، فعل حیوانات، فعل بنا، فعل محصولات معیوب، وسایل  مسئولیت )خسارت ناشي از فعل ا

شروط معافنقلیه موتوري، مزاحمت غیر عادي، فعالیت شکي(،  ستثني کننده هاي پز کننده و م
 .1باشدمسئولیت و جبران مي

 (وزارت دادگستری) 5پروژه اصلاح حقوق قراردادها -4

پیشنهاداتي را براي اصلاح حقوق قراردادها ارائه نمود  0110وزارت دادگستري فرانسه در سال 
ــر گردید. این پروژه در  0113که در ماه مي  ــخه جدید آن منتش مورد بازنگري قرار گرفته و نس

فصل ارائه شده است. اعضاي گروه کاري از میان قضات دادگستري و اشخاص  0ماده و در  373

                                                                                                                                        
1- François Terré (dir.), Pour une réforme du droit des contrats, Dalloz, 2008, p. 

11. 

0- Céline Castets-Renard, Les projets de réforme du droit français des contrats, 

Osaka University Law Review, No. 57 (February 2010), p. 69.  

1- réforme du droit de la responsabilité civile 

1- François Terré (dir.), Pour une réforme du droit de la responsabilité civile, 

Dalloz, 2011, p. 1-13. 

1- Projet de Réforme du droit des contrats 

http://www.dalloz-bibliotheque.fr/bibliotheque/Pour_une_réforme_du_droit_des_contrats-3457.htm
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اند و گران در این پروژه به متون حقوقي اروپا توجه داشــتهانتخاب شــده بودند و تدوین ايحرفه
سنادي همچون تلاش نموده سه را با ا . این 3هماهنگ نمایند PECLو  DCFRاند تا مقررات فران

دانشگاه که متن آن را تن یم  1و با مشارکت یکي از اساتید 5«فرانسوا آنسل»طرح به سرپرستي 

صادي نیز این طرح حائز اهمیت بوده و مورد  سي و اقت سیا ست. از دیدگاه  نموده، تدوین یافته ا
ــازمان ــت، لیکن طرح هاي حرفهتوجه س ــناین پاریس قرار گرفته اس اي مانند اتاق بازرگاني و ص

 مزبور تاکنون مورد ملاح ه پارلمان فرانسه قرار نگرفته است.

صل مقدماتي و یك عنوان فرعي تحت عنوان  این شامل یك ف شد که مي «قرارداد»پروژه  با

، «اعتبار»، فصل چهارم به «شکل»، فصل سوم به «نمایندگي»، فصل دوم به «تشکیل»فصل اول به 

صل پنجم به  شم به «آثار»ف ش صل  سیر»، ف صل هفتم به «تف شتم به  «عدم اجرا»، ف صل ه و ف

 اختصاص یافته است.  «ونیکيقرارداد به شکل الکتر»

 (وزارت دادگستری) 4پروژه اصلاح رژیم تعهدات و شبه قراردادها -5

سال سه در  ستري فران صلاح حقوق مدني آغاز کرده وزارت دادگ سمت ا هاي اخیر حرکتي را به 
نویس حقوق تعهدات از ، با توسعه پیش0110ژوئن  37است. پس از اصلاح قانون مرور زمان در 

حقوق قراردادها که قبلا ارائه شده است، نوسازي حقوق تعهدات فرانسه تداوم یافته است. جمله 
رود. هدف آن اصـــلاح رژیم تعهدات و شـــبه قراردادها دومین اقدام در این زمینه به شـــمار مي

ستفاده از راه سازي و ارتقاء قانون مدني با ا ست حلنو سایر قواعدي ا سه و  ضایي فران هاي رویه ق
فصــل  1حقوق اروپایي قبلاا مورد توجه قرار گرفته اســت. بخش تعهدات در این پروژه به  که در

ــقوط تعهدات»، «انواع تعهدات»تحت عناوین  ــاص  «اثبات تعهدات»و  «انتقال تعهدات»، «س اختص

شبه قراردادها نیز مباحث مربوط به  ست. در بخش  دارا »و  «ایفاي ناروا»، «اداره امور غیر»یافته ا

 ماده تدوین یافته است.   031مورد توجه قرار گرفته و مجموعاا این پروژه در  «ناعادلانهشدن 

                                                                                                                                        
3 -  Yves Picod, Les projets français sur la réforme du droit des obligations, 

InDret, 4/2009, p. 3. Electronic copy available at: 

http://ssrn.com/abstract=1499134   

0- François Ancel 

1- Bénédicte Fauvarque-Cosson 

1- Projet de Réforme du régime des obligations et des quasi-contrats 



 

 مبحث سوم
المللی راجع به قراردادها و مروری بر اسناد بین

 مسئولیت مدنی

 (CISG)المللی کالا کنوانسیون سازمان ملل راجع به بیع بین -1

حقوق قراردادها به خصـــوص حقوق قراردادهاي تجاري همواره در مرکز توجه و در خط مقدم 

سان سمت یک ست، چرا که وجود حرکت به  صي بوده ا صو سازي حقوق خ سازي و هماهنگ 

ـــودميالملل تلقي براي تجارت بینهاي داخلي مختلف به عنوان مانعي حقوق . براي از میان 3ش

شتن چنین مانعي حرکت سطح ملي، قارهبردا شده  المللي از قرناي و بینهایي در  شانزده آغاز 

ها با اي از زمان این حرکتهاي اخیر به اوج خود رســیده اســت. اگرچه در برههاســت و در دهه

ــت ــ 0موفقیت همراه نبوده اس ــي از هماهنگر موفقیتاما در حال حاض ــازي حقوق هاي ناش س

خصــوصــي به ویژه در عرصــه حقوق قراردادها امري غیر قابل انکار اســت. در این ارتباط یکي از 

سازمان ملل متحد هاي هماهنگترین پروژهموفق سیون  سازي حقوق قراردادهاي تجاري، کنوان

سال  1المللي کالاراجن به قراردادهاي بین بین ست که در  شکل  3301ا به عنوان حقوق متحدال

سیون مزبور به عنوان موفقحاکم بر قراردادهاي بین بین ترین المللي به مرحله اجرا درآمد. کنوان

کشــور به  01، زیرا در حال حاضــر حدود شــودميالمللي در حوزه قراردادها توصــیف ســند بین

                                                                                                                                        
1- Ingeborg Schwenzer, Who Needs Uniform Contract Law and Why?, Villanova 

Law Review, 2013, Vol. 58, p. 723. 
ـــیاء منقول مقانون یکنواخت راجن به بین بین»توان به  مي مثالبه عنوان  -0 قانون یکنواخت »و « اديالمللي اش

ـــیاء منقول ماديراجن به تشـــکیل قرارداد بین بین ـــاره نمود که اولي مربوط به تعهدات باین و  «المللي اش اش

ست. این  ست و دومي در رابطه با انعقاد قرارداد بین، مقرراتي را ارائه نموده ا شتري و به تعبیر دیگر آثار بین ا م

براي امضــا از ســوي کشــورها شــدند ولي با  آماده 3361 ام شــوند در ژوئیهدو طرح بدون اینکه در یکدیگر ادغ

سیون شکست، تلاش این کنوان سبي مواجه گردیدند. یکي از دلایل این  سنتشکست ن ها براي ادغام و تلفیق 

 لا بود. براي مطالعه بیشتر رجوع کنید به:ژرمني و کامن -هاي حقوقي روميهاي ن ام
Peter Huber & Alastair Mullis, The CISG: A new textbook for students and 

practitioners, Sellier. European Law Publishers, 2007, p. 3. 
1- United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods 

(CISG)  

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&ved=0CEUQFjAD&url=http%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FUnited_Nations_Convention_on_Contracts_for_the_International_Sale_of_Goods&ei=NfuaUpa8KaLhywPVqoDQAg&usg=AFQjCNEP_5pqN-9-SVdZzkzSX5QCEl9r6Q&bvm=bv.57155469,d.Yms
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&ved=0CEUQFjAD&url=http%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FUnited_Nations_Convention_on_Contracts_for_the_International_Sale_of_Goods&ei=NfuaUpa8KaLhywPVqoDQAg&usg=AFQjCNEP_5pqN-9-SVdZzkzSX5QCEl9r6Q&bvm=bv.57155469,d.Yms
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شده سیون مزبور ملحق  سوم تجارت جهانيکنوان سند  3را در اختیار دارند اند که بیش از دو  و 

ترین حقوق حاکم بر هاي داوري و محاکم ملي به عنوان جامنمزبور در حد وسیعي توسط دیوان

ها و مزایایي که کنوانسیون حاضر دارد، رغم موفقیتعلي .0گرددميالمللي اعمال قراردادهاي بین

ـــخت ها ميله آنحقوقدانان به وجود برخي از معایب نیز اذعان دارند که از جم توان به کار س

 .1اصلاح و تغییر مقررات آن به علت معاهده بودن آن اشاره نمود

کشــور ایران هنوز به کنوانســیون مزبور ملحق نشــده اســت. با این وجود توجه حقوقدانان و 

هاي اخیر به شــدت افزایش یافته اســت. به پژوهشــگران به کنوانســیون مزبور در ایران در ســال

توســط دفتر خدمات  3167اولین ترجمه غیر رســمي از کنوانســیون مزبور در ســال  طوري که 

  متعددي اشــکالات المللي انجام شــد. با این حال به دلیل اینکه ترجمه مزبور حاويحقوقي بین

  بليق ترجمه بر وارد اشکالات  شده، ارائه کنوانسیون از که دیگري فارسي در ترجمه است بوده

  .1است گردیده مرتفن

 (UPICC)المللی اصول قراردادهای تجاری بین -3

سازماني بینموسسه بین ست که به المللي وحدت حقوق خصوصي یك نهاد مستقل و  الدولي ا

به  3306من ور ایجاد وحدت میان مقررات ملي کشــورها در حوزه حقوق خصــوصــي در ســال 

کار خود را آغاز نمود،  3300 مي 11عنوان یك ارگان فرعي جامعه ملل در رم ایجاد گردید و از 

سال سازمان بین 3311لیکن با انحلال جامعه ملل، این مؤسسه در  المللي مجدداا به عنوان یك 

اند که این اعضا از کشور به این موسسه پیوسته 63فعالیت خود را از سر گرفت. در حال حاضر، 

                                                                                                                                        
 اند. کشورهاي برزیل و بحرین جزو آخرین کشورهایي هستند که به کنوانسیون مزبور ملحق شده - 3

0- Franco Ferrari, What Sources of Law for Contracts for the International Sale of 

Goods?  Why One Has to Look Beyond the CISG, International Review of Law 

and Economics, 2005, p. 314. 

1- Pillar Perales Viscasillas, Applicable Law, the CISG and the Future Convention 

on International Commercial Contracts, Villanova Law Review, 2013, Vol. 58, 

p. 733. 
 المللي کالا، رك:ابراهیم شعاریان و فرشاد رحیمي، ترجمه فارسي کنوانسیون بین بین - 1

www.cisg.law.pace.edu/cisg/text/text.html 
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هایي براي به روز کردن، ها و روشنیاز . این مؤسسه درصدد مطالعه3باشندهاي دنیا ميتمام قاره

 .0باشدسازي و مدون نمودن حقوق خصوصي ميیکسان

(، در تدوین سایر UPICCالمللي )این مؤسسه علاوه بر تن یم اصول قراردادهاي تجاري بین

سیون ست که از آن جمله ميکنوان شته ا سیون ها نیز نقش دا لاهه در مورد  3361توان به کنوان

المللي کالا ( و تشکیل قراردادهاي بین بینULFالمللي کالا )ل راجن به بین بینقانون متحدالشک

(ULISکنوانسیون بین ،) ژنو  3301بروکسل راجن به قراردادهاي سفر، کنوانسیون  3371المللي

کاري بینالعملاتاوا راجن به حق 3300المللي کالا، کنوانســـیون راجن به نمایندگي در بین بین

رم راجن به  3331المللي، کنواســیون اتاوا راجن به لیزینگ مالي بین 3300نوانســیون المللي، ک

شده صادر  سیون اموال فرهنگي مسروقه یا اموال فرهنگي که به طور غیرقانوني   0113اند، کنوان

 .3المللي در تجهیزات سیار، اشاره نمودتاون راجن به منافن بینکیپ

باشد که یکي مي «المللياصول قراردادهاي تجاري بین»یکي از اقدامات این مؤسسه، تن یم 

سناد بیناز موفق سخه اللملي در حوزه تجارت بینترین ا ست. متن ن صول تا  0131الملل ا این ا

، يهاي انگلیسي، فرانسوي، آلماني، ایتالیایي، اسپانیولي، چیني، یوناني، مجارستانبه حال به زبان

 .1ژاپني، پرتغالي، روسي و اکرایني ترجمه شده است

شامل یك مقدمه و  صول مزبور  صل مي 33ا شکیل ف شد که عبارتند از: مقررات عمومي، ت با

سیر، محتواي قرارداد و حقوق طرف شروط قرارداد و اختیارات نمایندگان، اعتبار، تف هاي ثالث و 

وق انتقال تعهدات واگذاري قراردادها، مواعد مرور تعلیق، اجراء، عدم اجراء، تهاتر، واگذاري حق

 زمان و تعدد بدهکاران و طلبکاران.

                                                                                                                                        
به  3111در سال « خصوصي لایحه قانوني الحاق دولت ایران به مؤسسه یکنواخت کردن حقوق»ایران بر اساس  -3

 این مؤسسه ملحق شده است.

0 -  Stefan Vogenauer & Jan Kleinheisterkamp, Commentary on the Unidroit 

Principles of International Commericial Contract (PICC), New York, Oxford 

University Press, 2009, p. 6. 

1- Regarding these conventions, see:  

http://www.unidroit.org/english/conventions/c-main.htm 

1- See Various language versions of the UNIDROIT Principles of International 

Commercial Contracts:  
http://www.unidroit.org/english/principles/contracts/principles2010/translatio

ns/blackletter2010-main.htm 

این سند به فارسي نیز ترجمه شده است. براي مطالعه این سند رك: بهروز اخلاقي، فرهاد امام،  0131البته نسخه 

 .3131، تهران، شهر دانش، سومالمللي، چاپ اصول قراردادهاي تجاري بین
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سخه صول قراردادهاي بین اولین ن شامل یك مقدمه و هفت فصل، اولین بار ا المللي تجاري، 

تجارت  چاپ و منتشر شد اما از آنجائیکه این مقررات پاسخگوي نیازهاي جامعه 3331در سال 

بود، این موســســه مطالعاتي را در قلمروهاي دیگر حقوقي صــورت داد که نتایج این المللي نبین

ناوین  با ع عات  طال قات و م گان»تحقی ند مای یارات ن لثحقوق طرف»، «اخت ثا هاتر»، «هاي  ، «ت

چاپ  0111در ســال  «مواعد مرور زمان»و  «واگذاري حقوق، انتقال تعهدات، واگذاري قراردادها»

یك بخش  0131الملل، در ســـال ن با توجه به نیاز جامعه تجارت بینو منشـــر گردید. همچنی

تعدد »را با عنوان  33گران، فصــل افزوده شــد و تدوین 1به فصــل  «شــروط تعلیق»تحت عنوان 

صول در عمل با موفقیت  «بدهکاران و طلبکاران ست که این ا سند افزودند. لازم به ذکر ا به این 

ست و به عنوان یك عرف فراملي بازرگاني مورد توجه داوران و طرفین  شده ا چشمگیري مواجه 

 قرارداد قرار گرفته است.

ـــول  بوده و  «الملليبین»و  «تجاري»محدود به قراردادهاي المللي قراردادهاي تجاري بیناص

اي حاکم بوده و در مورد فاا بر قراردادهاي منعقده بین بازرگانان و ســایر متخصــصــین حرفهصــر

 تمامي قراردادهاي میان شهروندان عادي قابلیت اعمال ندارد.

صول  ، اول به من ور شودميبراي دو من ور دیگر نیز اعمال المللي قراردادهاي تجاري بینا

سناد بین سیر و تکمیل ا د و دوم به عنوان مدل و الگویي براي قانونگذران ملي و المللي موجوتف

 .3الملليبین

 (PECL)اصول حقوق قراردادهای اروپا  -2

صي اروپا صو سیون حقوق خ سیون لاندو»که به  0کمی شهرت یافته و گروه تحقیق قوانین  «کمی

ــطح اتحادیه اروپا مي 1مدني اروپا ــان ایجاد یك دو گروه کاري در س ــند که هدفش  مجموعهباش

 مدون از مقررات در حوزه حقوق مدني است.

ـــوي اتحادیه اروپا مورد حمایت مالي قرار مي  ها و گیرند و فعالیتهر دو گروه مذکور از س

کند. هر یك از دو گروه اقدامات آنان نقش مهمي در روند تن یم حقوق قراردادي اروپا ایفا مي

مات مهمي انجام داده قدا ـــده ا یاد ش ند کاري  یتا ـــیون حقوق و یکي از فعال هاي اخیر کمیس

                                                                                                                                        
3- See regarding these purposes: Stefan Vogenauer & Jan Kleinheisterkamp, op. 

cit., p. 25 et seq. 

0- The Commission on European Private Law 

1- Study Group on a European Civil Code 
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صول حقوق قراردادي اروپا صول مي )PECL( 3خصوصي اروپا، تدوین ا سیون مزبور، ا شد. کمی با

 هاي مختلف ارائه و منتشر نمود.حقوق قراردادهاي اروپا را در سه مجموعه، در سال

سال سیون در طي  سه کمی صول مذکور  سال ت 3300هاي براي تدوین و تن یم ا  0111ا 

سیون براي آماده صول حقوق قراردادهاي اروپا  سازي مجموعهبرگزار گردید. اولین کمی نخست ا

سال سه را در طي  ست مجموعه 3331تا  3300هاي دوازده جل شکیل داد و توان ست این  ت نخ

دوم  ســازي مجموعهدومین کمیســیون به من ور آماده منتشــر نماید. 3331اصــول را در ســال 

صول سال مذکور و بازنگري مجموعه ا سه را در طي   3336تا  3330هاي نخست آن، هشت جل

صل فعالیت شکیل داد و حا سال ت سیون به  3333هاي خود را در  سومین کمی شر نمود.  منت

سال سه را در طي  صول حقوق قراردادهاي اروپا پنج جل صول نهایي ا سازي ف هاي من ور آماده 

 .5شد 0111وفق به انتشار مجموعه کامل این اصول در سال تشکیل داد و م 0113تا  3337

ـــول حقوق قراردادهاي اروپا اعمال آن به عنوان قواعد عمومي معاملات در  هدف اولیه اص

ست. از طرف دیگر،  سبت به تمام انواع قراردادها قابل اعمال ا صول اروپا ن ست. ا اتحادیه اروپا ا

صول اروپا منطقه محدوده شش دهندهاي اعمال ا ضو اتحادیه بوده و پو شورهاي ع  محدود به ک

ـــبت به تمام قراردادها )اعم از داخلي و فراملي( مي ـــول حقوق قراردادهاي اروپا نس ـــد. اص باش

 .1باشدمعاملات همه شهروندان قابل اعمال مي

ـــول مزبور  در مقدمه ـــده که اص ح به نهادهاي اتحادیه اروپا در ارائه لوای تواندميآن بیان ش

ــات دادگاه قانوني در زمینه ــاوران حقوقي در حقوق قراردادها و همچنین به قض ها، داوران و مش

 رساند.قراردادها یاري  حل و فصل دعاوي حوزه

صول حقوق قراردادهاي اروپا  صورت کلي، ا ستفاده  تواندميبه  صلي مورد ا براي پنج هدف ا

ـــی گیري به اي، بهرهر قراردادهاي داخلي و منطقهقرار گیرد که عبارتند از: تعدیل قرارداد، تفس

                                                                                                                                        
3- Principles of European Contract Law 

0- See Ole Lando & Hugh Beale (eds), The Principles of European Contract Law 

Parts I and II, prepared by the Commission on European Contract Law, 

Kluwer Law International,  The Hague, London, Boston, 2000; Ole Lando, Eric 

Clive, André Prüm & Reinhard Zimmermann (eds), The Principles of 

European Contract Law, Part III, prepared by the Commission on European 

Contract Law, Kluwer Law International, The Hague, London, Boston, 2003. 
صول حقوق قراردادهاي اروپا و حقوق ایران، تبریز،  -1 شعاریان، ابراهیم ترابي، ا سند رك: ابراهیم  براي مطالعه این 

 .3103انتشارات فروزش، 
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سان اي، ارائههاي داخلي و منطقهعنوان الگوي قانونگذاري در قانونگذاري سازي مبنایي براي یک

 .3بیشتر و به عنوان یك حقوق بازرگاني فراملي نوین

 (DCFR)طرح چارچوب مشترک مرجع  -4

ــال  ــامبر س ــترك »، 0117در دس ــي اروپا مرجنطرح چارچوب مش ــوص به  5«براي حقوق خص

سیون اروپا» ستمر ارائه گردید. این پیش 1«کم سال فعالیت م گروه مطالعه »نویس، نتیجه چهار 

باشـد. این طرح مي 1«گروه تحقیق حقوق خصـوصـي موجود اتحادیه اروپا»و  1«قانون مدني اروپا

 Acquis) «گروه تحقیق»باشد. حقوق خصوصي اروپا مي 0و قواعد نمونه 7، تعاریف3شامل اصول

Groupنمود. تقریباا دویست و پنجاه نفر از کشورهاي مختلف در ( بر روي سایر موارد تحقیق مي

 .3اندسال فعالیت و تحقیق نموده 01این گروه تحقیقاتي بالم بر 

شاره گردید صول»شامل   DCFRهمانگونه که ا شد. این مي «قواعد نمونه»و  «تعاریف»، «ا با

 به شرح ذیل تشکیل یافته است:  «کتاب»طرح از ده 

                                                                                                                                        
3- Lars Meyer, Soft Law for Solid Contract, A Comparative Analysis of the Value 

of the Unidroit Principles and the PECL to process of Contract law 

Harmonization, Denver Journal of International Law and Policy, spring 2006. 

0- Draft- Common Frame of Reference for a European Private Law (DCFR) 

3- European Commission. 

4 - Study Group on a European civil code (SGECC)  

2- Research Group on the Existing EC Private Law (acquis-group)   

3- Principles 

2- Definitions 

8- Model Rules  
3- Christian Von Bar & Eric Clive, Principles, Definitions and Model Rules of 

European Private Law,Vol.1, First ed., Munich, Sellier. European law 

publishers, 2009, p. 1.  
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ـــایر اعمال حقوقي9کتاب اول: مقررات عمومي ـــوم: 0، کتاب دوم: قراردادها و س ، کتاب س

ـــي از آن1تعهدات و حقوق مربوط به آن ، 1ها، کتاب چهارم: عقود معین و حقوق و تعهدات ناش

، کتاب ششم: مسئولیت غیرقراردادي ناشي از 1نکتاب پنجم: مداخله خیرخواهانه در امور دیگرا

سارت به دیگران شدن بلاجهت6ورود خ ست 7، کتاب هفتم: دارا  صیل و از د شتم: تح ، کتاب ه

 .31، کتاب دهم: تراست3، کتاب نهم: تضمین حقوق مالکانه در اموال منقول0دادن مالکیت کالا

ــمیمه در خصــوص  ــامل دو ض ــبه قواع»و  «تعاریف»این طرح همچنین ش د مربوط به محاس

منتشــر شــده، علاوه بر مقررات و مواد اصــلي،   DCFR. متني که هم اکنون از33باشــدمي «زمان

ضیحات مي 6حاوي  ساختار جلد کتاب به عنوان تو شد. در ذیل کلیاتي در خصوص مفاهیم و  با

 این طرح بیان شده است:

ــده که عبارتند از:  DCFRدر اصــل »، «زادي قراردادهااصــل آ»، چهار اصــل کلي پذیرفته ش

و البته بایستي دقت نمود که این اصول از ارزش یکساني  «اصل کارایي»، «اصل عدالت»، «امنیت

 .30برخوردار نیستند

                                                                                                                                        
9- Book I:General Provisions 

5- Book II:Contract and other Judicial Acts   

3- Book III:Obligations and Corresponding Rights  

4- Book IV :Specific Contracts and The Right and Obligations arising from  them  

2- Book V :Benevolent Intervention in another’s affairs 

3- Book VI :Non-Contractual Liability arising out of  damage caused to another  

2- Book VII :Unjustified Enrichment 

8- Book VII :Acquisition and Loss of Ownership of Goods  

9- Book IX :Proprietary Security in Movable Assets  
31- Book X :Trusts 

33 - See:Christian von Bar, Eric Clive, Hans Schulte-Nölke (eds), Principles, 

Definitions and Model Rules of European Contract Law, First ed, Munich, 

sellier., European Law pub, 2004 See also: Jan M. Smits, The draft- Common 

Frame of Reference for a European Private Law : Fit for Purpose ?, available 

at: http: // ssrn.com/ abstract = 1117248  
30- See also: Christian von Bar, Eric Clive, Hans Schulte-Nölke (eds), op.cit., p. 

60-99. 
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سطح گران به دنبال توسعه و یکساندر بخش تعاریف، تدوین صطلاحات حقوقي در  سازي ا

صطلاحات مهم، در ابتداي کتاب اول  سیاري از ا ستاي همین هدف ب ستند. در را اتحادیه اروپا ه

ست. در ماده   شده ا ست که تعاریف موجود در  DCFRکتاب اول  3:310تعریف  مقرر گردیده ا

 .3ا تصریح نمایدهاي سند قابل اعمال است مگر اینکه متن، خلاف آن رضمیمه، در تمامي بخش

بیان کننده این مفهوم  «نمونه»باشــد. صــفت حاوي قواعد نمونه مي  DCFRبزرگترین بخش

ـــتند و در حقیقت نوعي از  ـــت که این قواعد از قدرت اجرایي قانوني برخوردار نیس قواعد »اس

 باشند.مي 0«حقوقي نرم

شکل اوهادا راجع به قراردادها  -5  OHADA Uniform Act)قانون متحدال

on Contract Law) 

ســازي حقوق بازگاني که در زبان انگلیســي به معناي ســازماني جهت یکســان OHADA3 کلمه

باشــد. هفده هاي اجرائي مياي از قوانین بازرگاني و ســازمانرود، شــامل مجمومهآفریقا بکار مي

ـــرمایه گذاري ـــور از آفریقاي غربي و مرکزي در جهت افزایش جذب س طي هاي خارجي کش

ـــازمان را پذیرفته 3331اکتبر  37معاهده  ـــاي ایالتاین س ها را اند. از آن جهت که اغلب اعض

ستعمره شکیل ميم سه ت سابق فران شینان  ستم قانوني  OHADAدهند، قوانین ن سی ساس  بر ا

سه مي صلي معاهده فران شد. هدف ا سرمایه OHADAبا سرمایه گذاري به طور کل و  سهیل  ت

 .  4باشده صورت خاص ميهاي خارجي بگذاري

شرفت شامل غرب و مرکز آفریقا ميپی صحراي آفریقا که  صادي در مناطق  شد، با هاي اقت با

شرفت سال پی صادي و تحقیقاتي قانوني چندین دهه اخیر به رقابت پرداخته و از   3331هاي اقت

ا به طور کشـــور غربي و مرکزي آفریقا تغییرات انقلابي ایجاد کرده اســـت. این کشـــوره 37در 

ها با واگذاري بخشي از حاکمیت ملي اند. هر یك از آنمشترك به مشکلات تجاري خود پرداخته

                                                                                                                                        
3- Ibid., p. 17-18.  

0- Soft Law Rules 

1 - OHADA is the French acronym for “Organisation pour l’Harmonisation en 

Afrique du Droit des Affaires”, which translates into English as “Organization 

for the Harmonization of Business Law in Africa”. 
1 - Marcel Fontaine, L’avant-projet d’Acte uniforme OHADA sur le droit des 

contrats: vue d’ensemble, available at:  
http://www.unidroit.org/english/publications/review/articles/2008-1&2/203-

215.pdf; 
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اند خود با استقرار سازمان واحد برون مرزي که داراي قوانین تجاري واحدي باشد، موافقت کرده

 .  9که قوانین آن  داخل هر یك از این کشورها قابل اجرا باشد

اي اقتصـادي در حال پیشـرفت جهان سـازگاري داشـته و قوانین تجاري این قوانین با نیازه

ــابقاا در دولت ــه که س ــین فرانس ــو قرون پیش ــاني  OHADAهاي عض قابل اجرا بود، را بروز رس

ستم نمایدمي سی ست  سرمایه OHADA. ممکن ا ضاي  گذاري در غرب و مرکز به طور مادي ف

هاي دیگر جهان در حال باشد، الگویي براي بخشآفریقا را دگرگون نماید. اگر این سیستم موفق 

 .5نمایدميپیشرفت پیشنهاد 

المللي ، بر اساس اصول قراردادهاي بازرگاني بین3قانون متحدالشکل اوهادا راجن به قراردادها

(UPICCتن یم شــده اســت و این دو ســند از ن ر محتوا و ســاختار بســیار به هم نزدیك مي )

ـــند. در حقیقت این قا ـــول باش ـــد و فقط چارچوب مي Unidroitنون تقریباا منطبق با اص باش

ــپتامبر  ــت. این پروژه در س ــده اس با همکاري  0111قراردادي آن به چارچوب قانوني تبدیل ش

 دبیرخانه موسسه یکنواخت کردن حقوق خصوصي تدوین گردید.

شکل  شتمل  OHADAقانون متحدال صل ماهوي، م سیزده ف صل مقدماتي و  بر داراي یك ف

ـــوعات ماده مي 001 ـــد که به موض ـــکیل و اختیار »، «مقررات عمومي»، «قلمرو اعمال»باش تش

ـــیر»، «اعتبار»، «نمایندگان ـــخاص ثالث»، «تفس ، «تهاتر»، «عدم اجرا»، «اجرا»، «محتوا و حقوق اش

ـــامني و تخییري»، «ادغام تعهدات» ـــروط، تض واگذاري حقوق، انتقال تعهدات، »، «تعهدات مش

 پردازد.مي «حمایت از طلبکاران و اشخاص ثالث»و  «مرور زمان»، «قراردادهاواگذاري 

 (PETL)اصول حقوق مسئولیت مدنی اروپا  -3

سطح بین سئولیت مدني در  سجم و واحدي راجن به م سیون من المللي، هیچ قانون یا کنوان

به من ور حقوق مســئولیت مدني پژوهشــگران در حوزه از  گروهي، 3330از ســال وجود ندارد. 

هاي آینده گیريو همچنین تحولات اخیر و جهت مسئولیت مدنيبحث در مورد مسائل اساسي 

ق حقو به تن یم اصـــول تصـــمیم تا اینکه ددنملاقات کرتباا با هم مر مســـئولیت مدنيقانون 

                                                                                                                                        
3- http://www.unidroit.org/english/legalcooperation/ohada.htm 

0  - Claire Moore Dickerson, Harmonizing Business Laws in Africa, Columbia 

Journal of Transnational Law, 2005, p. 2, available at:  
http://law.bepress.com/expresso/eps/618 

1- OHADA Uniform Act on Contracts Law 
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ن ای در حال عین اما در است، اروپایي گروه یك اول درجه در مسئولیت مدني گرفتند. این گروه

 .3شودميمهم نیز دیده  حقوقي هايحوزه سایر از میان، کارشناساني

باشـند. اگرچه، چندین عضـو در تمامي اعضـاي گروه مسـئولیت مدني، پروفسـور حقوق مي

 کردند و برخي نیز وکیل دعاوي بودند. وزارت دادگستري یا شوراي دولتي فعالیت مي

مي  01و  33را در کنفرانس عمومي  5(PETLاین گروه، اصول حقوق مسئولیت مدني اروپا )

ــال  ــئولیت مدني  0111س ــازي حقوق مس ــول ارتقاء و همانندس در وین ارائه داد. هدف این اص

به عنوان یك نوع چارچوب براي توســعه آینده حقوق مســئولیت  تواندمياروپاســت. این اصــول 

 .  3مدني اروپا بکار گرفته شود

سئولیت م دنبال به صول حقوق م شار ا شنهادي دني اروپا همراهانت شرح مواد پی   سال در با 

ــال 0111 ــترش قلمرو  0113، گروه مجدداا در س ــحیح  PETLبراي گس ــاني و تص و به روز رس

شرفت شگران و پی سایه مباحثات بعدي پژوه هاي ملي و اتحادیه اروپا، گرد هم مندرجات آن در 

به  PETLدر ویرایش نخستین گروه کاري بر یك سري از موضوعاتي که  0131آمدند. در سال 

ضوعاتي که ست. مو شده، تمرکز نموده ا شاره ن سیدگي هاآن به آن ا شد عبارتند از:  ر خواهد 

ــئولیت ــئولیت میان رابطه نهادهاي دولتي، مس  بار مرور زمان و قراردادي، غیر و قراردادي مس

 .1اثبات دعوي

سئولیت مدني اروپا حاوي  صول حقوق م ست که تحت  16ا صل  31عنوان و در  6ماده ا ف

اختصاص یافته است. عنوان دوم این اصول به  «قاعده اصلي»ارائه شده است. عنوان اول به بیان 

 «رابطه سببیت»و  «خسارت»پرداخته است و شامل دو فصل  «شرایط عمومي مسئولیت»موضوع 

سوم،مي شد. عنوان  سئولیت را در  با صل  1مباني م صیر»ف سئولیت مبتني بر تق سئولیت »، «م م

ت اسباب معافی»تبیین نموده است. عنوان چهارم در دو فصل  «مسئولیت براي دیگران»و  «مطلق

ست. در  «فعالیت یا رفتار کمك کننده»و  «عمومي صاص یافته ا سباب معافیت اخت ضوع ا به مو

 ن و عنوان ششم به طرق جبران پرداخته است. نهایت عنوان پنجم به تعدد مرتکبی

                                                                                                                                        
3- European Group on Tort Law, Principles of European Tort Law, New York, 

Springer, 2005, p. 12. 

0- Principles of European Tort Law 

1- European Group on Tort Law, op.cit., loc. cit. 

1- http://www.egtl.org/ 
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اند علاوه بر متن مواد، گروه تدوین کننده اقدام به تدوین توضــیحاتي در ذیل هر ماده نموده

ها رجوع نمود. توضیحات عموماا در بر دارنده توضیح کلي ماده، توان به آنکه در مواقن تردید مي

 هاي توضیحي هستند. شناسي، و نمونهواژه

سئولیت مدني اروپا، به عنوان یکي از منابن تطبیقي مباحث د صول حقوق م ضر، ا ر کتاب حا

 مسئولیت مدني در ن ر گرفته شده است.





 

 بخش دوم

طرح اصلاحی کاتالا و مطالعه 

 تطبیقی آن





 

 9معرفی کلی طرح اصلاحی

اي در اکثر کشورهائي که سهمي سالگرد قانون مدني جنب و جوش قابل ملاح ه دویستمین -1

شته صل تدوین این قانون دا ست. ، صرف5انددر ا به همین ن ر از زبان این کشورها، ایجاد کرده ا

سبت گردهمائي شده که هاي بيمنا سطوح مختلف و با اهداف گوناگون ترتیب داده  شماري در 

صلاحگر این قانون  4و کاربونیه 3هاي پرتالیسها نامدر آن ست. بنیانگذار و ا سته بوده ا کاملاا برج

 «قرون روح»نیز همان دیدگاه تاریخي را داشته است. فهمي عمیق از سنن و آداب و رسومي که 

صحیح آن است که هر آنچه را که لزومي به از بین بردنش »دهد و این احساس که را تشکیل مي

ست حفاظت کنیم شتند . آن«نی ضن ن م حقوقي نبودند. اما در عین حال تردیدي ندا ها خود وا

هنر قانونگذار این اســـت که »مادر ن م حقوقي اســـت.  - 2و نه رویه قضـــایي -که قانونگذاري 

صول براي عموم مردم را در هر یك از زمینهمفید ست که به ترین ا ضي نیز این ا ها بیابد  هنر قا

صول، در موارد خاص آن شانده و با بکارگیري عاقلانه و منطقي این ا صول جامه عمل پو ها این ا

 .3«را توسعه و بسط دهد

ـــم مي نکه قانون مدني توان از دو چیز مطمئن گردید: یکي ایبا کنار هم گذاردن این دو اس

فرانسه همواره مدلي آرماني از قانونگذاري مدني بوده است و دیگر اینکه اصلاح این  3011سال 

ست. نمونه  ساختار آن همواره ممکن بوده ا شکل و  صر  قانون بدون لطمه زدن به یکي از دو عن

ن مشاهده کرد. اما با توان در کار موفق کاربونیه در بازنگري جلد اول این قانوبارز این ادعا را مي

سوي ست براي فران شنیدنش ممکن ا سیر که  شد، پیام تمام این تفا شنواز با شایند و گو ها خو

در انت ار چه هستید و چرا به مدرنیزه کردن »بدیهي و روشن دیگري نیز در بر دارد و آن اینکه: 

 .«گمارید؟قانون مدني همت نمي

                                                                                                                                        
3- Pierre Catala (Professeur émérite de l’Université de Paris 2) 

 در تدوین قانون مدني فرانسه، از حقوق کشورهاي دیگر نیز استفاده شده است. -0

1  - Portalis 

1  - Carbonnier 

1  - jurisprudence 
2- Portalis, Discourse Preliminaire 
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وجود داشت، تعدادي از محافل  0111در سال با چشم اندازي که از نقطه عطفي بزرگ  -2

سال پیش از آن، فعالیت سه یك  شگاهي فران ها هائي را در این زمینه آغاز کردند. این فعالیتدان

شگاه  شکده حقوق دان ترتیب داده شده بود، کلید خورد. این  9«سو»با سمپوزیومي که توسط دان

ــه را در کنار  ــمپوزیوم، حقوق فرانس ــول حقوق قر»س ــل قرار مي «اردادهاي اروپااص داد که حاص

داد این بود که بوده است. آنچه که به تدریج خود را نشان مي 0«لاندو»فعالیت کار گروه پروفسور 

اگرچه در موارد مشخصي، مقررات طرح اصلاحي منطبق بر چارچوب پیشنهادي براي اروپا بوده 

اصول حقوق قراردادهاي »شدند، اما در موارد متعدد دیگر و یا با تغییرات اندکي با آن سازگار مي

سه پژوهش «اروپا ضر، در فران شتند. در حال حا ضاد دا سه ت هاي بیش از اینها با عرف ملي فران

 رسد.بیشتري در این زمینه ضروري به ن ر مي

ــي براي  ــوع گرد هم آمده بودند هیچگونه غرض ــر این موض ــاني که براي کنکاش بر س کس

ها ســنجش دقیق عناوین ســوم و چهارم کتاب با فرد یا چیزي نداشــتند. بلکه هدف آنمخالفت 

سوم قانون مدني براي تعیین موارد سکوت قانون و مشخص نمودن آن دسته از مقررات در حال 

ــوند و یا کنار  ــکل خود باقي بمانند، یا بازنگري و تعدیل ش ــتي به همان ش ــت که بایس اجرا اس

خصوص تلاش گردیده تا الگوي همسایگان آلماني و هلندي پیگیري شود گذارده شوند. در این 

ـــلاح نموده ـــويکه به تازگي قوانین خود را اص ـــوي اند، همانگونه که همتایان فرانس ها در آنس

 اند.اقیانوس اطلس یعني در کبك کانادا و آمریکاي لاتین نیز همین کار را کرده

ــت. آیا قانون  کانون این مباحثه نو، جایگاه قانون مدني ــي بوده اس ــوص در ن ام حقوق خص

شکیل مي سه را ت سي مدني فران سا صول بنیادین و کلي حقوق یعني قوانین ا دهد؟ اگر مدني ا

ـــد، آیا مي ـــت  توان آنچنین نباش ـــتم قانونگذاري که به میل و خواس ـــیس را در مرکز یك س

از چنان پیچیدگي برخوردار شده یابد و به تدریج سیاستمداران داخلي و اتحادیه اروپا اشاعه مي

، از نو بنا نهاد؟ شــودميهاي خاص آن امتیازي انحصــاري برایشــان تلقي که اطلاع افراد از حوزه

 ارائه شود. «قانونگذاري مدني»براي پاسخ به این دو پرسش لازم است که تصویر روشني از 

ـــب با موقعیت  قانونگذاري مدني، به روابط معین یا»، 3بنا به گفته پرتالیس -3  -متناس

پردازد که هر فردي را به فرد یا افراد دیگر مرتبط ميمي –طبیعي یا قراردادي، قهري یا ارادي 

شان مي«سازد ساده چارچوب اهداف کلي قانون مدني را به خوبي ن دهد. همانگونه . این کلمات 

                                                                                                                                        
3- sceaux université 

3- Lando  
1  - Portalis 
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کند و قوانین حمایت ا ميهاي لازم را در انجام معاملات به تجار اعطکه حقوق بازرگاني، آزادي

ــرف ــرفاز حقوق مص ــاحبان کنندگان به طور خاص حافن منافن مص کننده در مقابل تجار و ص

سر و کار دارند، با این تفاوت که نقش آنحرف مي شخاص  شد، قوانین مدني نیز با همین ا ها با

را یکسان انگاشته  کننده است. قانون مدني تمامي شهرونداندر اینجا فراتر از یك تاجر یا مصرف

 و از لح ه تولد تا مرگ مراقب آنان است.

سو و میزان  در حوزه قراردادها، وظیفه قانون مدني ایجاد توازن بین آزادي عمل تجار از یك 

که بیش از حد لازم حافن و نگهبان مصــرف عدالت قراردادي از ســوي دیگر اســت، بدون این

شد. قانون مدني، قانون تعادل  ضرین را در کنندگان با ساوي تمامي منافن حا ست که به طور م ا

که الزاماا یکي از طرفین را ترجیح دهد. وظیفه ایجاد تعادل قراردادي به من ور گیرد بي آنبر مي

ـــتر با توجه به بافت و زمینه مربوطه و مقبولیت اجتماعي  9هاي حقوقيکارآئي و اطمینان بیش

 باشد.  مي مورد ن ر بر عهده سایر قوانین و مقررات

در صـورتي که مدرنیزه کردن قانون مدني، با رویکرد حفن اعتدال انجام شـود، باعث خواهد 

شــد که این قانون به عنوان محور اصــلي حقوق خصــوصــي باقي بماند. همچون تنه تنومند یك 

شاخه سترش ميدرخت که  شد کرده و گ شه هیچگاه قطن یابند لیکن ارتباط آنهایش ر ها با ری

ــد که بیان نویني از حقوق کلي  «تعهدات». بدین من ور، عنوان رددگنمي ــولي باش باید منبن اص

و در عین حال قواعد خاص جدید را نیز در بر گیرد. در چنین  بیني نمودهقابل اعمال را پیش

حالتي این طرح اصلاحي به طور معمول محل مراجعه قضاتي خواهد بود که با سکوت در قوانین 

 که در واقن مبناي مشترك استدلال حقوقي است. شوندميقراردادهاي خاص روبرو موضوعه یا 

شـــروع شـــده بود، با  0111در ســـال  5«هانري کاپیتان»اي که با حمایت انجمن پروژه -4

ضور  ست. تعداد افرادي که در بدو انجام پروژه ح سیده ا ستري به پایان ر همکاري وزارت دادگ

ــتند براي اتمام موفقیت آم ــیار اندك بودند. لازم بود که با داش یز آن در چنین زمان کوتاهي بس

تقســیم بار کاري، متخصــصــین دیگري نیز به کار دعوت شــوند. در اولین اقدام، مطالب تقســیم 

صلاحیت شده و هر بخش از کار به حقوقداناني که داراي  اي بودند محول گردید هاي ویژهبندي 

زمان و شــکل کار نیز به مورد اجرا گذارده شــد. دیري  و در عین حال یك ســري قواعد ناظر بر

شکیل دهند که یکي نگذشت که تدوین صلاحي لازم دیدند که دو تیم مجزا از هم ت گران طرح ا

از  3«ویني»ها به موضــوع قراردادها و شــبه قراردادها بپردازد و دیگري به مســئولیت مدني. از آن

                                                                                                                                        
3  - juridique 

0  - Association Henri Capitant 

1  - Geneviéve Viney, Professor at the University of Paris 1. 



 حقوق تعهدات                22

یك گروه کاري جمعاا متشکل از شش استاد دانشگاه را تشکیل داده  9«دوري»گروه اول به همراه 

و کار مربوط به مســئولیت مدني را بر عهده گرفتند. اما در مورد قراردادها و شــبه قراردادها، با 

توجه به وجود انبوهي از موضوعات براي بررسي، اتخاذ رویکرد کاملاا متمرکز، عملي به ن ر نمي

ان اطمینان حاصل نموده و در عین ه هسته اولیه گروه از چشم انداز همکاررسید. لذا لازم بود ک

حال با حضـور شـمار مناسـبي از حقوقدانان تقویت شـود. از این رو بیسـت و شـش نفر از افراد 

دانشگاهي به همراه سه قاضي ارشد که بازنشسته دیوان عالي فرانسه بودند، مسئولیت بازنویسي 

ــوم یعني تعهدات  ــده بود بر عهده عنوان س ــیم ش ــوع مجزا تقس قراردادي را که به هجده موض

کاران گروه، بخش ند. دو نفر دیگر از هم به خود گرفت مان را  ها و مرور ز به قرارداد ـــ هاي ش

 اختصاص دادند. به طور کلي سي و هفت نفر در انجام پروژه مشغول کار شدند.

راحل البته گاهي همپوشاني داشتند. انجام پروژه روي هم رفته شامل چهار مرحله بود. این م

شامل تعیین ( به آماده0111مرحله نخست )از فوریه تا جولاي  صاص یافت که  سازي طرح اخت

سیم سپتامبر اهداف، تق تا  0111بندي مطالب و گرد هم آوردن همکاران بود. در مرحله دوم )از 

یا نویس م( هر یك از افراد وظیفه خود را در تهیه پیش0111آوریل  ـــل  با فص قالات مرتبط 

 ها محول شده بود به اتمام رسانیده و متني را جهت ارائه تهیه نمودند.بخشي که به آن

ضا در اختیار  سایر اع شنهادات و انتقادات  سپس هر یك از این کارها جهت اخذ ن رات، پی

ـــایه نقش ارزند ـــت که در س ـــوم به نوعي حالت مباحثه داش ه آنان قرار گرفت. این مرحله س

لب تکراري و  تاده و مطا جا اف لب  با ارزش بود. در این مرحله مطا یار غني و  ـــ نان، بس حقوقدا

همچنین مطالعات خاصــي در قانون فعلي که به علت انجام تغییرات در طرح شــناســائي نشــده 

شت که تعداد آن سائي قرار گرفتند. البته گاهي اختلاف ن راتي نیز وجود دا شنا ها بودند، مورد 

 شد.حد انت ار بوده و معمولاا در قالب توافق، حل و فصل مي کمتر از

ـــوم قاعدتاا باید تا پائیز  ـــید، لیکن این مرحله تا پایان طرح به اتمام مي 0111مرحله س رس

ــتان  ادامه یافت و باید گفت که مرحله چهارم یا همان مرحله نهایي طرح، به طور موازي از تابس

ین مرحله هماهنگ ســازي حدود بیســت اثر کاري بود که به انجام پذیرفت. هدف اولیه ا 0111

ـــکلي ناهمگون  ـــبك خاص هر یك از حقوقدانان، به طور اجتناب ناپذیري از لحاظ ش خاطر س

سوم بروز مي صل اختلافاتي که در مرحله  سي مجدد برخي بودند. بعلاوه، کار حل و ف کرد و برر

احثات مرحله ســوم نیز در دســتور کار قرار ها در راســتاي پیشــنهادات ارائه شــده، در مباز متن

داشت. مسئولیت این بخش از کار را هسته اولیه گروه به عهده گرفت که در هر مورد با توجه به 

ها تا ده گرفت. لازم بود که از برخي از فصــلموضــوع مورد بحث از افراد داوطلب نیز کمك مي

                                                                                                                                        
3  - Georges Durry (Emeritus Professor at the University of Paris 2) 
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ــود.  ــخه تهیه ش ــي تعیین کننده در بازن 9«کورنو»نس ــينقش کرد که هر خواننده ها ایفاء ميویس

 سبك او را تشخیص دهد. تواندميخوش ذوقي 

 -ویني»یافتند، گروه در حالي که حقوق قراردادها و شــبه قراردادها شــکل جدید خود را مي

نیز بخش مربوط به قوانین مرور زمان  5«مالوري»کار بازنویســي قانون مســئولیت مدني و  «دوري

ــرا به اتمام مي ــئولین دولتي و جامعه رس اندند. بدین ترتیب امکان تقدیم طرح اصــلاحي به مس

ستان  شد. این پیش 0111حقوقي در اوایل تاب شامل یك معرفي اولیه و به دنبال فراهم  نویس 

سط  شده بود. به دنبال  «کورنو»آن مقدمه خاص مربوط به تعهدات قراردادي بود که تو شته  نگا

هر یك از حقوقدانان، بخش مربوط به خود را که روي آن کار کرده  اي قرار داشت کهآن دیباچه

ـــلي مربوط به موارد جدید بود، معرفي مي گنجانده  3113الي  3313نمود و در نهایت متن اص

شامل مقدمه سئولیت مدني و به دنبال آن  «ویني»اي به قلم شده بود. بخش دوم نیز  در مورد م

اي به نیز که به مرور زمان اختصاص داشت شامل مقدمه بود. بخش سوم 3106الي  3111مواد 

 بود. 0003الي  0011به اضافه مواد  «مالوري»قلم 

هاي هدف نگارنده از این توضیحات در خصوص روش کار، صرفاا معرفي برخي از ویژگي -5

ست که در کنار هم، منطق پشت پروژه اي با چنین ع مت و تنوع موضوعي را تشکیل ميکار ا

 د. دهن

سبت به منابن خود اداي احترام کنیم، که  ست که ن به عقیده نگارنده، قبل از هر چیز لازم ا

شروع  ست راهشودميبا اولین قانونگذاري  شان داده ا سوي ن هاي حل. مطالعات حقوقدانان فران

ست.  «کد ناپلئون»متعددي که در  شده هنوز هم پس از دو قرن ارزش خود را حفن کرده ا ارائه 

شتر لذ سازگاري بی شده و یا به جهت  شکلي که توسط نیاکان آنان ارائه  ا، این موارد یا به همان 

شده سلایق امروزي مجدداا بازنگري و تدوین  شود که با  ست یادآوري  اند. در این رابطه، لازم ا

طرح اصـــلاحي به دنبال فاصـــله گرفتن از قانون اصـــلي نبوده بلکه منطبق با آن تدوین یافته »

 .«است

شته صلاحي را باید مرهون نو ستا، طرح ا ضایيدر همین را شگاهیان و نیز رویه ق  3هاي دان

سیاري از واژگان تخصصي در نوآوري شگاهي به عنوان منبن ب ست. از متون دان هاي بنیادین دان

                                                                                                                                        
3  - Gérard Cornu (Emeritus Professor at the University of Paris 2) 

0  - Philippe Malaurie (Emeritus Professor at the University of Paris 2) 

1  - jurisprudence 
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اشاره نمود.  «تعهد به نتیجه»و  «تعهد به وسیله»توان به استفاده به عمل آمد، که براي نمونه مي

ـــد، مرهون متون ها در قانون، مطلوب ارزیابي ميهمچنین تعاریف متعددي که گنجاندن آن ش

ــیله ــت، چرا که تعریف فراتر از معناي رایج و محدود، خود وس ــگاهي اس اي بي بدیل براي دانش

 تحلیل و بیان ماهیت یك چیز است.

تري ها تأثیر عمیقاقدامات دادگاه اما هر اندازه که نقش متون دانشــگاهي ع یم بوده باشــد،

سوم و چهارم تا حدي  ست که پختگي عناوین  ست. بدیهي ا شته ا صلاحي دا در تن یم طرح ا

شد و تکامل یافته ست که پیرامون قانون مدني ر شي از ظهور قوانین و مقرراتي ا شتر نا اند. اما بی

سیر قانون م سه در تف شور فران صل عملکرد دیوان عالي ک دني بر خلاف نص قانون بوده از آن حا

است. این دیوان بود که به دوره پیش از عقد قرارداد عینیت بخشیده، براي فعل اشیاء مسئولیت 

ها در صفحه به صفحه قائل شده، موادي را به نفن اشخاص ثالث شکل داده است که تمامي این

 متن قابل مشاهده است. 

شد که  -6 شان  سیري که از منابن دیگر این نکته را نیز باید خاطر ن متن کد ناپلئون و تفا

طرح »توانند باعث شوند که اند، گرچه ممکن است قابل ملاح ه باشند، لیکن نميتحصیل شده

 به سطح نازلي از تدوین قوانین به شکل امروزي تنزل یابد. «اصلاحي

ـــتند، قواعد جدیدي دیده  ـــودميدر مورد برخي نکات که کم اهمیت هم نیس س که عک ش

ست. به عنوان مثال، وعده یکجانبه قرارداد ضوعه فعلي ا کند دهنده را ملزم مي، وعده9قوانین مو

ماده  ید ) ما ماني مقرر، قرارداد را منعقد ن یان دوره ز پا قت ذینفن پیش از  ـــورت مواف که در ص

شکیل قرارداد، بدون ورود به بحث اجراء، به طور کامل «علت»(  نقش دکترین 3316  به هنگام ت

یابت در اجرا 3301و  3301گیرد )مواد مورد توجه قرار مي نایب در 5با هم(. در مورد ن ، تعهد 

عنه در مقابل نایب غیر قابل که حق منوب شــودميمقابل شــخص ثالث )ذینفن نیابت( موجب 

شود، به نحوي که ن سي  ستر ضوع توقیف یا واگذاري قرار گیرد )ماده  تواندميد (. در 3003مو

ي تأکید شده که متون اصلاحي هیچ تناقضي با رویه قضایي نداشته، بلکه هدف از آنجاي دیگر

، ارائه چارچوب )رضـایت و انتقال قرارداد(، تعدیل آن از طریق یك 3سـازي )اسـترداد(ها شـفاف

هاي جدید است، حل( یا ابداع راه3303-1و  3303-1قاعده اثباتي )تثبیت قیمت، موضوع مواد 

                                                                                                                                        
3- promesse unilatérale 

0  - delagation 

1  - restitutions 
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ـــتقیمدعاوي »ن یر  انتقال »و بعد( و  3370)مواد  5«قراردادهاي مرتبط»( و 3360)ماده  9«مس

 (.3010)ماده  3«طلب آتي

ها هستند در ن ر گرفته شود. و بالاخره اینکه لازم است مواردي که فراتر از اختیارات دادگاه

ـــود. ممکنبه ایجاد حقوق یا تغییر آن منجر  تواندميدر چنین مواردي قانونگذار به تنهائي   ش

ـــمیم بگیرد که بجاي ماده  ـــت قانونگذار تص ـــاد را  3310اس قانون مدني، مقرراتي کاملاا متض

صلاحي( یا به دادگاه اجازه دهد که حکم به انجام مذاکره مجدد در  3311جایگزین کند )ماده  ا

ــد )ما ــت داده باش -0ده مورد قراردادي بدهد که امتیاز خود را براي یکي از طرفین تماماا از دس

که 3311 کاراني  به طلب قدم  طاي حق ت به من ور اع قانوني  یب وجود مقررات  به همین ترت  .)

ـــد فرار از » و 4«دعوي جهت توقیف حقوق مالي مدیون»مبادرت به طرح  دعوي معامله به قص

-0( و نیز براي کاهش تشـــریفات اســـاســـي انتقال طلب )ماده 3367-3کنند )ماده مي 2«دین

 ( ضروري است.3011

سئولیتي که براي  سئولیت قراردادي، ایجاد رژیم م سئولیت مدني، تأیید وجود م در حقوق م

شخصي مطلوب شد )مواد زیاندیدگان خسارات  سعه 3100-3و  3171، 3113، 3113تر با (، تو

( و گشودن راهي براي 3160هاي خطرناك غیر عادي )ماده مسئولیت مطلق در خصوص فعالیت

باشـــد. در مورد مرور زمان تنها قانونگذار ( بر عهده قانونگذار مي3170خســـارات تنبیهي )ماده 

 مواعد مورد ن ر را تعیین نموده یا نقش انقطاع و تعلیق را مجدداا تعریف نماید. تواندمي

ــلاحي مي -7 ــر که هدف از آن معرفي طرح اص ــد همچون بومرنگي طیفمقدمه حاض باش

ــتمرار و تغییر را در خود جاي  ــت یکپارچگي طرح هایي از اس ــت که این امر ممکن اس داده اس

هاي موضوعي فراواني که در تهیه آن به اصلاحي را پنهان نماید. با وجود این، یکپارچگي در رگه

 اند، کاملاا مشهود است.هم پیوسته

 نمایدميهاي آن متصل ، شرایط مربوط به اعتبار قراردادها را به ضمانت اجرا3اصل استحکام

سمت دوم ماده 3301-3الي  3300)مواد  سي ن یر ق سا و  3301( و به ویژه الهام بخش قواعد ا

                                                                                                                                        
3  - action directe 

0  - contrats interdépendants 

1  - cessions de créance future 

1  - action oblique 

1  - action paulienne 

( estoppel(، در برخي مواقن به عنوان نمونه فرانسوي قاعده استاپل )principle de cohérenceاین اصل ) -6

 در ن ر گرفته شده است. رك: 
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هاي باشــد. فراتر از این جلوه( مي3031( و اثبات )ماده 3317نیز قواعد مربوط به تفســیر )ماده 

ــلاحي را به هم پیوند مي ــر مختلف طرح اص ــکار، نوعي هماهنگي پنهاني نیز عناص دهد که آش

 را آشکارتر خواهد کرد. آتي آن توضیحات

در این طرح، قدرت اراده انسان به روشني به رسمیت شناخته شده است. در حقیقت قدرت 

ـــا )مواد  بادل رض ( من جمله در مورد اثبات )ماده 3316و  3307مطلق اراده در خصـــوص ت

به موازات  .شودمي( اصلي مهم تلقي 0011( و مرور زمان )ماده 3100(، مسئولیت )ماده 3003

ــده، قويآن، آثاري که براي اعمال ارادي یکجانبه پیش ــد )مواد بیني ش ، 3313-3تر خواهند ش

 (. 3310و  1-3303، 1-3303

اما اگر قرار بود که قانون مدني به طور کامل تســلیم آزادي قراردادها شــود، ویژگي توازن را 

ــروري مي ــت خواهد داد. تأکه براي این قانون ض ــد از دس  تواندميکید بر آزادي قراردادها نباش

صداقت صورت 9بدون ایجاد توازن، اطمینان حقوقي ایجاد کند. از این روست که تکلیف  ، چه به 

، 3313-3صریح و چه به صورت ضمني، در سراسر موضوع تعهدات قراردادي جاري است )مواد 

 (.3310و 1-3303، 1-3303

که قانونگذاري مدني، از طریق مقررات عامي  دشـوميفراتر از آن، همین روح انسـجام باعث 

تر وارد عمل کننده نیســتند، براي کمك به طرف ضــعیفکه محدود به قانون حمایت از مصــرف

صورت  صلاحي به  شریفات قرارداد، اهلیت و قدرت اجرایي که در طرح ا شود. قواعد مربوط به ت

ـــته ـــه با قانون مدني، تکامل یافتهبرجس چنین حالتي دارند. در کنار اینها، اند، تري در مقایس

ـــرایط اعتبار قراردادها )مواد  ـــوع ش -1تعدادي مقررات خاص، با حفن همان دیدگاه، به موض

 3311(، اجراي قراردادها )مواد 3311-3و بعد( تفسیر قراردادها )ماده  3301، 1-3300، 3331

سوم و ماده  3003اده ( و اثبات قراردادها )م3361-1(، انتقال قراردادها )ماده 3371و  سمت  ق

پردازند. به همین ترتیب، مقررات مربوط به مســئولیت مدني نیز رفتار کســاني را که ( مي3033

( و 3117و  3116دهد )مواد طلبد، تحت پوشش قرار مياي را ميهاي ویژهها ن ارتشرایط آن

 (.0066دارد )ماده ون نگاه مياند، مصقواعد مرور زمان نیز کساني را که از اقدام قانوني منن شده

ست که توازن عادلانه -8 شده ا صلاحي تلاش  شد در طرح ا ضیح داده  اي همانگونه که تو

شیوه شینه تاریخي و نیازهاي امروزي به همان  سه بین پی اي که پدران و بانیان قانون مدني فران

اي ازني براي هر جامعهدر روزگار خود عمل کردند، حفن شـــود. از آنجائیکه امروزه نیز چنین تو

                                                                                                                                        
Frédérique Ferrand,The French Approach to the Globalisation and 

Harmonisation of Civil Procedure, in: X. E. Kramer and C. H. van Rhee (eds.), 

Civil Litigation in a Globalising World, The Netherland, Springer, 2012, p. 346. 

3  - devoir de loyauté  
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ـــت، خالي از لطف نخواهد بود که ببینیم اکنون در انتهاي پروژه، نتایج کار تا چه  ـــروري اس ض

رسد که پاسخ این همخواني دارد. به ن ر مي «لاندو»اندازه با اصول مطرح شده توسط پروفسور 

 سؤال پیچیده باشد.

ضا و نمایندگي شکیل قراردادها، عیوب ر شم مي، 9در زمینه ت شکاري به چ خورد، همگرائي آ

ــت. به همین ترتیب، در مرحله اجراي  ــلاحي در رابطه با مورد اخیر فراگیرتر اس گرچه طرح اص

ساني در اجراي عین قرارداد، روش صور قرارداد نیز مقررات یک صورت ق سه گانه موجود در  هاي 

جود دارد. تشـابه ن رات در قرارداد، و 2( و نیز فسـخ یکجانبه4یا خسـارت 3، فسـخ5مدیون )اجراء

 موضوع مرور زمان حتي از موارد دیگر بیشتر و مطلوبتر است. 

صول حقوق قراردادهاي اروپا، دکترین  به عنوان دلیل توجیه کننده  «علت»با وجود این، در ا

تعهدات لحاظ نشــده اســت. در این اصــول، اختیار تغییر قراردادها به دادگاه تفویض شــده )که 

ـــلاحي غالباا با آن مخالفند( و اعلام ابطال قرارداد از طریق اخطار به تن یم کنند گان طرح اص

صول، امکان اثبات قرارداد با هر یك از  ست. در همین ا شده ا شمرده  طرف دیگر قرارداد مجاز 

صول  ساس ا ست. بر ا صل قرار گرفته ا ضامني در امور مدني ا سئولیت ت شته و م دلائل وجود دا

شته و حقوق قراردادهاي ا شریفات دیگري ندا روپا، انتقال طلب، نیازي به نگارش کتبي و هیچ ت

شخص ثالث ن، بدون آشودميبا توافق طرفین مؤثر  ستناد آن در مقابل  شد قابلیت ا که نیازي با

شود. بي سي  ها در امور مدني به لحاظ افزایش مداخله هایي که اعمال آنحلتردید چنین راهبرر

دها، بالقوه زیانبار است، باعث شده است که حقوقدانان مدني فرانسه ملاح اتي قضائي در قراردا

 را در آن موارد در ن ر بگیرند.

عمل قانونگذاري عملي انفرادي نیسـت، بلکه اقدامي جمعي اسـت. هدف مشـترك همه  -9

، اعضـاي گروه این بوده که به امر اصـلاح کلي حقوق تعهدات و مرور زمان جامه عمل بپوشـانند

ست. تدوین شیده نی ضرورت چنین کاري بر هیچیك از نخبگان قانونگذاري ملي ما پو گران که 

                                                                                                                                        
3  - représentation 

0  - exécution 

1  - résolution 

1  - dommages-intérêts 

سخ یکجانبه ) -1 ضایي ندارد و در مقابل résolution unilatéraleمن ور از ف ست که نیاز به حکم ق سخي ا (، ف

ضایي ) سخ ق صطلاح ف ستعمال résolution judiciaireاین ا صولاا در شودمي( ا ستي توجه نمود که ا . بای

   صي فسخ مستقیم و یکجانبه تجویز شده است.حقوق فرانسه فسخ از نوع قضایي است و فقط تحت شرایط خا
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طرح اصلاحي امیدوارند که طرح اصلاحي بتواند قانون مدني منطبق بر زمان را در اختیار فرانسه 

 قرار داده و موجب شود که کشور فرانسه در سطح اروپا نیز حرفي براي گفتن داشته باشد.



 

 9دیباچه ژرار کورنو

ست،  شده ا صلاحي پیرامون قراردادها و به طور کلي تعهدات قراردادي آورده  آنچه که در طرح ا

ني بازبیني، لیکن بازبیحاصــل خلق اثري جدید بر بومي ســفید نیســت  بلکه باید آن را نوعي 

سال  سي در این مقیاس بر روي  3011جامن تلقي کرد. دقیقاا به این دلیل که از  هیچ گونه برر

 این قانون صورت نگرفته است، این دستور العمل سزاوار اولین دست یازي قانونگذاري است.

وخ شــدن آن بقاي دکترین عام قرارداد در قانون مدني به هیچ عنوان به معني کهنه و منســ

توان نیست، بلکه حتي وارث آن پیشینه قانونگذاري بودن، امري مبارك است. در عین حال نمي

ـــمیني براي تخطي ناپذیر بودن آن تلقي ک ـــئله را تض ـــر جدیدي، این مس رد، چرا که هر عص

 دهد.هاي نویني را پیش روي همه قرار ميدیدگاه

ـــال  ـــلاح ن ا 3361بر مبناي تفکري که از س هاي زوجین و نیز تغییر قانون م دارائيدر اص

حاکم بوده اســت،  5باشــد(هاي خانوادگي و ســایر حقوق ميحقوق خانواده )که مربوط به دارایي

یابد که  ـــت در درون همان چارچوب حقوقي تغییر  به نوبه خود لازم اس حقوق قراردادها نیز 

د بخش مربوط به قراردادها پیشــتر بدان تعلق داشــته اســت. در حوزه قانون مدني، تدوین مجد

سایر بخش ستي با در ن ر گرفتن  شهها انجام پذیرد تا هماهنگي موجود در بین بخشبای ها خد

ــترداد پس از زوال قرارداد، با در ن ر گرفتن مقررات دیگر  ــود. مقررات کلي مربوط به اس دار نش

 دارائي براي تقسیم مساويمرتبط با مالکیت مشاعي اموال، انتقال میان زوجین، ترکیب و ادغام 

سر قانون مدني،  سرتا ست. در  شده ا سیاري دیگر از مقررات تن یم  شش و ب آن و رجوع از بخ

 همین اصطلاحات با شرایط یکسان جاري است و این مزیتي است که ناشي از امر اصلاح است.

ط ی. پس از پرداختن به تشکیل و شراشودميقرارداد، هسته مرکزي طرح اصلاحي محسوب 

ـــیر، اجراء، عدم اجراء، آثار قرارداد  ـــامل تفس اعتبار قراردادها، دکترین عام تعهدات قراردادي ش

ـــام تعهدات، انتفاء و اثبات ارائه  ـــخاص ثالث، اقس ـــبت به اش . با وجود این، قبل از گرددمينس

شامل تعهدات قراردادي  صلي، بخش مقدماتي که منابن تمامي تعهدات  پرداختن به این بخش ا

کند. تعهدات فرا قراردادي )شــبه قراردادها و مســئولیت مدني( را به صــورت اجمالي مرور مي و
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ـــویري حد تمایز بین اعمال حقوقي دهد که در را پیش رو قرار مي 5و وقاین حقوقي 9چنین تص

یابد. در حوزه اعمال حقوقي، جایگاه قرارداد در پرتو همین تمایز، هر یك از این دو عینیت مي

ـــوي دیگر در خصـــوص وقاین اعمال یکجانبه حقوقي و اعمال جمعي قرار ميکنار  گیرد. از س

توان به شــبه قراردادها و مســئولیت مدني اشــاره کرد که به ترتیب منشــاء تعهدات حقوقي مي

شتن حق یا زیان وارده به ناحق مي صله بدون دا شي از منافن حا شکلي نا شند. این موارد به  با

 فعلي مورد استفاده قرار گرفته است.  3171قررات کلیدي مندرج در ماده گسترده و مؤکد در م

تعریف اقســام مختلف اعمال حقوقي و وقاین حقوقي به همراه انواع مختلف قرارداد در بخش

ستفاده از تعاریف حقوقي چندان ن ام مند نیست و این مزیت هاي آتي آورده شده است. لیکن ا

باشــد، چرا که این اصــطلاحات کلید حقوق قراردادها مرجن ميمنحصــر به اصــطلاحات حقوقي 

شیوهکه از آن میان مي شوندميتلقي  سام تعهد، علت انتفاي قرارداد،  توان به انواع تعهدات، اق

هاي اثبات، معاملات مربوط به طلب و غیره اشــاره داشــت. تعهدات، به دلیل ســیســتمي که در 

 دهند.   اي را تشکیل ميدکترین منسجم و به هم پیوسته ،گرددميعمل به این مفاهیم تحمیل 

 نکات اساسی

ــولي نیســت که هنوز نقاط قوت قراردادها  ــتلزم رد اص ــاا رهیابي به یك دیدگاه نوین مس ــاس اس

ــوب  ــوندميمحس ــتا ماده ش ــلم  3311. در این راس ــتیبان حقوق مس ــابق پش هنوز هم مثل س

 شهروندان است. 

ي قراردادي و الزام آور بودن قراردادها، تمایل به عدالت قراردادي با وجود این، در اصــل آزاد

صلاح مي سي ا سا سئله یکي از تفکرات ا صل این م ستي مدن ر قرار گیرد. در ا شد. طرح بای با

صلاحي تا بدانجا به عدالت قراردادي میدان مي شد. در مورد ا سازگار با دهد که با امنیت حقوقي 

شتباه در ارزش، در موارد محدودي امکان3دلیل غبنافراد رشید، بطلان نسبي به  پذیر ، همانند ا

ـــد. اما اکراه معناي جدیدي پیدا ميمي ـــار باش کند. در این معناي جدید، اکراه محدود به فش

ناشي از تهدید نامناسب براي پیش بردن یك روند قانوني  تواندميجسمي یا روحي نیست، بلکه 

ضع ست که طرف و یا بهره گرفتن از موقعیت  ضعیتي ا شدید که در آن یکي از طرفین در و ف 

یابد، نیز باشد. تقلب، نه تنها دیگر با استفاده از فرصت به مزایاي فوق العاده و آشکاري دست مي

سوي طرف دیگر انجام  سط عامل وي و حتي تحت شودميزماني که از  ، بلکه در مواردي که تو
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سط طرف ثالث انجام پذیر صي تو (. فراتر 3331-0)ماده  شودميد نیز در ن ر گرفته شرایط خا

ـــي، یك قاعده قانونگذاري حمایتي، بازبیني از همه این ـــلاحي در موارد خاص که در طرح اص

کند اي به زیان یکي از طرفین ایجاد ميشروط قراردادي را که عدم توازن بیش از اندازه 9قضایي

باشد، اگر توازن اولیه اجراي متوالي یا اقساطي ميشمارد. در قراردادهائي که متضمن را مجاز مي

در محتواي تعهدات طرفین به طور فاحشي به هم بخورد، در چنین مواردي طرح اصلاحي راه را 

گشـــاید. در مواردي که بیني بودن در حقوق خصـــوصـــي ميبراي اعمال تئوري غیر قابل پیش

ـــند دادگاه  به انجام مذاکرات جدید بدهد و چنانچه  حکم تواندميطرفین در ابتدا به توافق نرس

 3311-3باز هم توافق حاصل نشود، فسخ یکجانبه قرارداد براي آینده قابل پیگیري است )ماده 

ـــد در مواردي که توافق تحت نفوذ غالب  به بعد(. همین نگراني در مورد توازن موجب خواهد ش

 (.3311-3ر شود. )ماده طرف دیگر انجام شده باشد، قرارداد به نفن طرف دیگر تفسی

ــرفت ــندر کنار تمامي این پیش ــل حس نیت اهمیت قابل توجهي ها در عدالت قراردادي، اص

 3311نیت که اولین بار در مورد اجراي قراردادها مطرح گردید )ماده یافته اســت. اصــل حســن

شکیل قرارداد گیرد )شامل ها را نیز در بر ميقسمت سوم(، حوزه نفوذ خود را گسترش داده و ت

ـــمت اول ماده    توافق راجن به مواعد قابل اعمال در مرور زمان، 3311مذاکرات، مباحثات، قس

سام 3360ماده  شي که به اق شد و در بخ (. تعهد به آگاه نمودن به طور منطقي به قانون افزوده 

یش به (. این گرا3376باشــد )ماده  5پردازد، وقوع شــرط بایســتي با رعایت وفاداريتعهدات مي

سن صل ح ست )مانند ماده ا سر مقررات هویدا سرا صداقت»(. 3301نیت در  شعاري  «آزادي و 

 اي نیك است.است که داراي پیشینه

هاي ها در فرایند رو به رشـــد فعالیتهاي جدید یعني پویائي خلاق عرفیکي دیگر از پدیده

یدگي فزاینده روابط قراردادي اقتصادي، گروه کاري طرح اصلاحي را به ناچار با چالشي بنام پیچ

ست یعني قراردادها تنها  سبي بودن قراردادها هنوز به قوت خود باقي ا صل ن روبرو کرد. معیار ا

هاي (. با وجود این، قراردادها غالباا در قالب فعالیت3361)ماده  نمایدميطرفین قرارداد را ملتزم 

ل با پیامدهاي بسـیار مهم در پي دارند گردند که نوعي وابسـتگي متقابگروهي به هم مرتبط مي

(. در حقیقت در چنین مفهومي اســت که قابلیت انتقال قراردادها )به ویژه در ادغام 3317)ماده 

شیني یکي از طرفین قرارداد )ماده  شرکت( در قالب جان سیم یك  یابد ( تحقق مي3361-0یا تق

ـــ ـــت که ت(. در چنین حوزه)گرچه به طور کلي انتقال دین به تنهائي امکان پذیر نیس هایي اس
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سترش مي سه جانبه گ شخاص ثالث و تعهد به فعل ثالثمعاملات  شرط به نفن ا ، 9یابند. البته 

اند، لیکن یك واقعیت اقتصادي بسیار مهم بدین هاي مدیدي جایگاه شایسته خود را داشتهمدت

عنوان یك دارایي تلقي  هاي یك فرد، طلب بهبخشــد. در درون دارایياي ميموضــوع حیات تازه

صادي  تواندميکه  شودمي ستفاده قرار گرفته و بخشي از وجه رایج اقت ضمین مورد ا به عنوان ت

سئله معاملات مرتبط با طلب اهمیت ویژه صلاحي به م ست. در طرح ا صل ا شده و در ف اي داده 

بدیل تعهد جایگاه به بعد(. اگرچه جانشیني و ت 3013ها پرداخته شده است )مواد مستقلي بدان

بت در اجراءویژه خود را حفن نموده یا ند، ن ته  ا مدني کمتر مورد توجه قرار گرف قانون  )که در 

به بعد( و در عصـر معاملات  3071اسـت( در انواع مختلف خود مورد اسـتفاده قرار گرفته )مواد 

ست. قرارداد انتقال طبق توافق طرفین  شده ا سهولت لازم برخوردار  الکترونیکي، انتقال طلب از 

شد، بدون این سند کتبي که متضمن انتقال با شد، به تنهائيدر  سلیم با و  که اعتبار آن نیازمند ت

لث مربوط  ثا ـــخاص  به اش که  جا  قال حق آن قال حق را در بر دارد و انت به خودي خود اثر انت

ــودمي ــت )ماده ، بدون اطلاع دادن به آنش ــاس همین نگرش، 3011ها نافذ و مؤثر اس (. بر اس

سختگیرانه شأت ميقواعد  گردند. اکنون ر موارد دیگري متوقف ميگیرند، داي که از فردگرایي ن

ستقیم نمایند )ماده  ستانکاران وجود دارد تا اقدام به طرح دعوي م ضاي کافي براي ب (. 3360ف

ــتي در پرتو نفن  اعمال جمعي، با در ن ر گرفتن جایگاهي که در میان اعمال حقوقي دارند، بایس

طرح اصلاحي بر لزوم تبیین این نکته  (. و بالاخره اینکه تأکید3316مشترك تفسیر شوند )ماده 

شیوه قانوني  ستناد قرار گیرند  تواندميکه قراردادهاي منعقده به  شخاص ثالث مورد ا له و علیه ا

ستي آن شخاص ثالث بای صورت ميو ا شمارند، بر مبناي همین نگرش  گیرد، لیکن ها را محترم 

 گیرند.ره قرار ميدر این مورد خاص سایر عناصر حقوقي موجود نیز مورد اشا

تردید شـــناســـائي این عناصـــر واقعي همگام با تلاش براي پي بردن به ماهیت عناصـــر بي

صورت مي شناخته دیگري  صور بودهنا شه حقوقي مت اند. همچون پذیرد که پیش از این در اندی

ــي ما ماهیگیري که تلاش مي ــاند. مبناي این بازنویس ــید خود را به درون تور خود بکش کند ص

سایر منابن خلاق یعني ع سندگان،  ضات و نوی شده توسط ق سیر ارائه  شت»لاوه بر تفا رك درك م

. 3)دکترین دیدگاه مشترك( نمایدميبوده است که شناسایي قواعد حقوقي را مجاز  5«علم حقوق

ــدد این نبودهتدوین ــلاحي در ص ــایي و گران طرح اص ــوابق مربوط به رویه قض اند که تمامي س

ـــگ ـــلي فهم اهي را در قالب قانونگذاري بیاندازند، بلکه تلاش نمودهمقالات دانش ـــته اص اند هس
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ها را جدا کرده، بســـیاري از عناصـــر را به حال خود رها کنند. از این رو در طرح مشـــترك آن

ست که موارد زیر ایجاد و در حقیقت اعلان گردد: وقاین حقوقي  شده ا صلاحي توصیه   دتوانميا

شو شي اثبات  صل 3007د )ماده به هر رو ضایي بودن»(  ا شکل  «ر سبت به  در انتخاب طرفین ن

(  تطابق شکل قرارداد اولیه و قراردادي که اصلاح کننده یا فسخ کننده آن 3307قرارداد )اصل 

(  3303-3(  وجود یك ن م عمومي براي حمایت از اشـــخاص )ماده 3307-6باشـــد )ماده مي

مندي از باشــد براي بهرهرادي فاقد اهلیت قانوني مياجازه به شــخصــي که در صــورت اقدام انف

 شـوندمياعمال حقوقي که عرفاا در دسـترس هسـتند یا اعمال حقوقي که به شـخص او مربوط 

ـــلیم براي معتبر 3337-0)ماده  (  و به عنوان یك قاعده عمومي، تأکید بر لزوم وجود عقل س

ترین توصــیف در قانون مدني جامه عمل (. لذا طرح اصــلاحي به دک3313بودن قراردادها )ماده 

ـــانیده ـــد که کلید تجزیه و تحلیل -پوش ـــیف اعمال حقوقي مي باش که در اینجا من ور، توص

ــد )ماده قراردادها مي ــوي دیگر موجب تحقق دکترین عام نمایندگي  -به بعد( 3310باش و از س

، به عنوان شــرط ویژه به بعد(  در این طرح اختیار اقدام به نام دیگري 3333شــده اســت )ماده 

شده به ضایي یا قراردادي مي اعتبار اعمال حقوقي منعقد  سیله نماینده قانوني، ق شد )مواد و با

و  3336تعریف شده است )مواد  5در مقابل اهلیت تصرف 9به بعد(  اهلیت تمتن 3333و  3310

اهلیت، حمایت و نمایندگي نشـــان داده شـــده اســـت  مقرراتي براي (  ارتباط بین عدم 3337

ست  براي  شده ا شخاص حقوقي در ن ر گرفته  معناي عامي در ن ر گرفته  3«غیر قانوني بودن»ا

دهد ن م عمومي، اخلاق حسـنه و قواعد آمره حقوق را نیز تحت شـده اسـت که بدان امکان مي

  و تعهد ارزش نیز در آن تعریف شده است )ماده (3360-1و  3306پوشش خود قرار دهد )مواد 

ها، حقیقتاا از ورود عرف به قانونگذاري استقبال شده ( و مواردي دیگر. در تمامي این حوزه3310

 است و قانون مدني با استناد به این منابن موجه احیاء گردیده است.

در ســـه مورد بحث انگیز، ممکن اســـت نســـبت به وجود یك دیدگاه مشـــترك قابل اتکاء 

و  «تعهد انتقال»به بعد(،  3301)مواد  «علت»تردیدهائي حاصــل شــود. طرح اصــلاحي، دکترین 

به بعد( و نیز اثر قهقرایي  3310و  3311، 3303ها به صـــرف رضـــایت متقابل )مواد اجراي آن

ن نموده است. گروه کاري پس از ارزیابي ن رات مختلف، متقاعد شد ( را حف3300شروط )ماده 

در توجیه یك تعهد همراه با جزئیات منطقي که  «علت»که بر مبناي تفســیر غالب، نقش دوگانه 

ــرایط اعمال آن ــکیل ميش ــت، همانگونه که در مورد ها را تش ــده اس تعهد »دهد، کاملاا احراز ش

                                                                                                                                        
3  - capacité de jouissance 

0  - capacité de exercice 

1  - illicéité 
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ــبت به ها نیز این و اجراي آن «انتقال ــت. در حقیقت، حفن این مفاهیم نس ــادق اس ــئله ص مس

شیوه ستفاده از  صورت حذف این مفاهیم براي پر کردن جاي خالي ا ستقیمي که در  هاي غیر م

 ها ضروري است، مشکلات کمتري را در پي دارد.آن

هاي موجود در قانون مدني در ادامه همین ن ریه، در طرح اصلاحي پیشنهاد شده که شکاف

 و شوندميطریق افزودن قواعدي که در راستاي خطوط فکري که در یك نقطه به هم منتهي از 

ـــود. در این پیشها را فراهم ميهاي ادغام آنزمینه نویس، اجراي عین تعهد به کنند، ترمیم ش

صل اول مي شد )ماده عنوان ا صورت عدم 3311با سخ یکجانبه قرارداد در  (، که زمینه را براي ف

ـــت )مواد اجراء آم اموال در قانون مدني  9به بعد(، همچنین  به حق حبس 3310اده کرده اس

ـــل بیان مي ـــیده و آن را به عنوان یك اص ( و انبوهي از 3316کند )ماده مبناي حقوقي بخش

ــنهادات پیرامون نکات خاص دیگر نیز مطرح  ــودميپیش ــول کلي . این پیشش نویس با طرح اص

(، توافقات 3310-6)ماده  5به بعد(، قراردادهاي چارچوب 3311مربوط به شــکل مذاکرات )مواد 

(، پیمان 3316به بعد(، وعده یکجانبه )ماده  3311(، ایجاب و قبول )مواد 3311-3)ماده  کلي

قدم ماده   3حق ت حاقي3-3316) هاي ال ماده   4(، قرارداد ـــي1-3310) یا دوره   2(، دوره بررس

ــیماني ــراف3331-0)ماده  3پش ( به کلیت قواعدي که به مذاکرات 3311-3اده )م 2( و حق انص

دهد که این مهم تحول قابل توجهي بخشند، ماهیت ميقراردادي و تشکیل قراردادها تجسم مي

 .شودميدر قانون مدني محسوب 

 مسائل روش شناختی 

هاي موجود با هدف هاي اصــلي بکار رفته در روش بازبیني ما، پر کردن شــکافیکي از شــیوه

مفاد جدید به قانون مدني بوده اســـت. با عنایت به جاري بودن همین شـــیوه در ن ریه افزودن 

کلي ما، کاربرد این روش فصل به فصل با توضیحاتي براي روشن شدن بیشتر مطالب جدید و با 

سازگاري آن سیاري از اهمیت و  صي، راه را براي ب ست که این در درون چارچوب خا ها همراه ا

 گشاید.مي هاي هماهنگنوآوري

                                                                                                                                        
3  - droit de rétention 

0  - contrat cadre 

1  - pacte de préférence 

1  - contrat adhésion 

1- délai de réflexion 

6- délai de repentir 

7  - faculté de dédit 
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صلاحي الگوي برخي چیزها تغییر مي سه گانه براي یابد. پیشبنابراین در طرح ا بیني منابن 

( که در همین 3013-3کند )ماده تهاتر زمینه را براي چهار شرط اساسي تهاتر قانوني فراهم مي

ـــایي»رابطه  ـــب خود را پیدا مي 0«تهاتر قراردادي»و  3«تهاتر قض کند. به هر کدام جایگاه مناس

شي از اجراي قرارداد نزد امین عمومي  شتن تعهدات نا شریفات  تواندميودیعه گذا بعد از انجام ت

لازم )ارائه اجرا و اعلام آگهي براي پذیرش اجراء( که مســئولیت انجام برخي اقدامات را بر عهده 

این اقدامات، دهد، موجب بري شدن متعهد گردد. در صورت تخلف متعهدله از متعهدله قرار مي

 به بعد(. 3011تصمیمات منطقي دیگري زیر ن ر دادگاه به مورد اجرا گذاشته خواهد شد )مواد 

بوده  4در مقابل شروط فاسخ )کاشف( 3«شروط تعلیقي»که تاکنون محدود به  دکترین شروط

سخ )ناقل( شروط فا سومي از  شدن نوع  ست، با افزوده  شتري مي 2ا شرطغناي بی  یابد. این نوع 

، مفهومي اســت که به دلیل آثار مفید آن شــودميکه بدون اثر قهقرایي، نســبت به آینده اعمال 

ستفاده قرار مي سقاط قرارداد در انتهاي یك دوره مورد ا گیرد و هدف از آن تنها تکمیل مفهوم ا

ـــت )ماده  ـــرایط خاص، تعهدات غیر قابل 3301-3زماني نیس (. در میان این تعهدات داراي ش

ــیم  ــت )ماده تقس ــیم اس ــت و دین میان متعهد و متعهدله غیر قابل تقس : 3001مورد توجه اس

ست )قاعده وراثت محض(. قاعده محض ایفاء( اما بر مبناي قانون، بین وارث آن سیم ا ها قابل تق

تعهد »و  3«تعهد انتقال»بندي تعهدات بر مبناي موضوع تعهد به دو دسته که تقسیمو بالاخره این

ـــومي از  2«ترك فعل به فعل یا ـــده که منجر به ظهور نوع س به طور طبیعي دچار تحولاتي ش

شده است. شخصي که از مال  8«تعهد انتقال براي استفاده»تعهدات بر اساس موضوع تعهد یعني 

ستفاده  شيء، نگهداري موقتي آن بر نمایدميمتعلق به دیگري ا سترداد آن  ضرورت ا ، به دلیل 

در  )که شودنميباشد، که چنین تعهداتي هرگز به انتقال مالکیت منجر عهده استفاده کننده مي

ستفاده در اختیار  «تعهد انتقال»مورد  صي که چیزي را براي ا شخ ست(. به همین دلیل  چنین ا

ـــي از خودداري از انجام کاري همانگونه  دارد هیچگونه کار، تلاش یا خدماتي را )و یا منافن ناش

                                                                                                                                        
3  - compensation judiciaire 

0  - compensation conventionnelle 

1  - condition suspensive 

1  - condition résolutoire 

1  - condition extinctive 

6  - obligation de donner 

7  - obligations de faire et de ne pas faire 

0  - obligation de donner à usage 
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کند، مگر در مورد فعل یا ترك فعل جاري است( از دیگري دریافت نميکه در تعهدات مربوط به 

خاصي که چیزي باید پس از استفاده به صاحبش عودت داده شود که بحث متفاوتي است )مواد 

 به بعد(. 3311و  3316، 3303، 3310

ـــده ـــي از طرف دیگر، قوانیني که تاکنون پراکنده بودند، در یکجا گردآوري ش اند که بررس

شخص ميها، ماهیت حقیقي آنارتباط بین آن سمي قراردادها ها را م شریفات ر کند. از این رو ت

ـــت تجمین جنبه به  3307و  3310آورد )مواد هاي مختلف در مقررات کلي را فراهم ميفرص

سخ قرارداد( پیش سترداد پس از زوال قرارداد )به دلیل ابطال یا ف ست )مواد بعد(. ا شده ا بیني 

ـــدهب 3363 اند، نیز نتیجه ه بعد(. ایجاد ارتباط بین مفاهیمي که هنوز در قانون مدني آورده نش

)در مقابل  9مشـــابهي خواهد داشـــت. با افزودن این موارد به قانون مدني، عدم قابلیت اســـتناد

تا  3313از هم تشــخیص داده شــده )مواد  3مندســازيو قاعده 5اشــخاص ثالث(، انتفاي قرارداد

( تعریف 3313ها به ترتیب با عنوان تعهد به وســیله و تعهد نتیجه )ماده یك از آن( و هر 3311

 . یقیناا باید این پیشنهادات را گامي به جلو تلقي نمود.شوندمي

و نکته آخر اینکه، حتي آن دسته از مقررات مربوط به حقوق تعهدات که کراراا مورد آزمایش 

گیرند، گامي که در معرض بازبیني دقیق و موشکافانه قرار مياند، هنقرار گرفته و کاملاا جا افتاده

شن نمودن مبناي تمامي امارات  ست که براي رو نیاز به برخي تغییرات جزئي دارند. از همین رو

ست )ماده  (  آنچه که در رابطه با امارات قانوني 3131ذیل، من م نمودن تعاریف حقوقي کافي ا

شخیص آن  قابل رد بودن ماهیت آن(3137نیاز به اثبات ندارد )ماده  ها به دسته از اماراتي که ت

ســـند محمول بر » -در عین حال ناتمام  -(  آثار مهم 3130دادگاه واگذار شـــده اســـت )ماده 

سازد لیکن لازم است که توسط یکي دیگر از این که کلیه شواهد دیگر را قابل قبول مي «صحت

به بعد(  ســاختار  3017رضــایي ابراي تعهدات )مواد (  ماهیت 3130شــواهد تأیید شــود )ماده 

شخص ثالث ) مواد  شرط به نفن  به بعد(  وظیفه اخلاقي در تعهدات طبیعي )ماده  373پیچیده 

 (. 3007کنند )ماده (  و وظیفه قضات در عمل به آنچه که آن را درست فرض مي3313

لغه نمود، چرا که در حقیقت نویس ارائه شـــده مبابا این وصـــف نباید در مورد اهمیت پیش

صتي  سیر انجام این کار فر ست. لیکن در م سه ا سي قانون مدني فعلي فران صلاحي، بازنوی طرح ا

پیش آمد تا به برخي از انت ارات موجود پاســخ داده شــود. به عنوان مثال، در برخي از تغییرات 

تا حدودي که معقول  –فق در قوانین، اهمیت و جایگاه مهمي به اراده طرفین در حین انجام توا

                                                                                                                                        
3  - inopposabilité 

0  - caducité 

1  - régularisation 
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تدویناعطاء گردید. چنین گرایش –بود ـــول هایي موجب گردید که  ـــتفاده از اص با اس گران 

صول مي شتري بدهند که از جمله این ا شاي خود به این قوانین جهت و انعطاف بی توان به راهگ

شوند )ما سیر  صفانه تف صورت منطقي و من سئله که قراردادها باید به  ( و 3313ده احراز این م

(، اشاره 3311نیز با استفاده از قیاس بایستي به عقود معین مرتبط شوند )ماده  9«عقود نامعین»

 نمود. 

ــیحي ارائه  ــت را بوجود آورد تا بتوان برخي نکات توض همچنین این بازبیني جامن این فرص

. به عنوان مثال، رضــایت تعریف گردید شــودميهاي جدید منجر حلنمود که اغلب به ظهور راه

ست )ماده 3033)ماده  ضایت با هر یك از ادله قابل اثبات ا شد که ر شن  (  عیوب 3013( و رو

رضــا به عنوان عاملي تعیین کننده در رضــایت طرفین به عنوان یك شــرط عام به رســمیت 

شد )ماده  سیر، به اعمال حقوق3333-3شناخته  سیري حاکم بر تف صول تف ي یکجانبه نیز (  ا

-6(  اهمیت ســکوت در تشــکیل قراردادها ارزیابي گردید )ماده 3316تســري داده شــد )ماده 

ــد )ماده 3311 ــبي در ن ر گرفته ش ــایت تنها موجب بطلان نس ــمانت اجراي عدم رض -0(  ض

موجب کامل شدن تشکیل قرارداد شود،  تواندمي(  یك اصل محرز که تنها وصول قبولي 3313

 (.  3317قرار گرفت )ماده  مورد تصریح

این اصلاحات متعدد قابل تفکیك از پیشنهادات اصلاحي دیگر نیستند. در حقیقت، بازبیني 

، چه از دیدگاه محتوا بدان نگریســته شــود و چه از شــودميجامعي که در اینجا از آن صــحبت 

 شناسي بر دو مفهوم استوار است. دیدگاه روش

اصـــل »اند. مجموعه و در کنار هم در ن ر گرفته شـــدههاي مختلف، به صـــورت یك ن ریه

ستحکام شد.ها مياولین حلقه ارتباط بین آن «ا ضاء مي با کند، البته در مواردي که موقعیت اقت

سر این نوشته مفاهیم مشابهي جاري  نقاط مشخص اختلاف نیز لحاظ شده است، لیکن در سرا

. دکترین عام شــوندميتگي مداوم تکرار اســت و در ژرفاي آن، همان مفاهیم اســاســي با برجســ

قراردادها که ناشــي از ماهیت ذاتي آنهاســت، تن یم انواع مختلف قراردادها از ســاده به پیچیده 

است، که البته هدف از آن تضعیف قرارداد نیست، بلکه افزوده شدن مفاهیم جدید توأم با ساده

. با وجود این، لازم اســـت که ددگرميســـازي، تقویت و ســـازماندهي مجدد، موجب تقویت آن 

ســاختاري که بدون آن ســاختار تعهدات قراردادي به طور کلي وجود نخواهد داشــت، همواره 

یابند که این امر در رعایت شــود. خط آهن و جاده هر کدام در درون شــبکه خود گســترش مي

ه کنندگان به روز شدمورد شبکه قراردادها نیز صادق است و البته ابزارهاي لازم به نفن استفاده 

 است. 

                                                                                                                                        
3- contrats innommés 
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در رابطه با قواعد دیگر، داخل یا خارج از قانون مدني، مقررات مربوط به دکترین عام هنوز 

ها شکل دهنده حقوق عام قراردادها اند. آنهم با هدف واحد خود یکپارچگي خود را حفن نموده

ـــند. این مقررات عام اجازه ميمي د مربوط به هر نوع خاص دهند که جایگاه هر یك از قواعباش

قرارداد محفوظ بماند. هدف از حفن جایگاه این قواعد این اســت که از یك ســو عناصــر اصــلي 

هائي ایجاد گردد و از سوي دیگر راه اعمال کامل حقوق قراردادها حقوق قراردادها در قالب نمونه

( و به 3313-3)تا حد ممکن( در اعمال حقوقي یکجانبه و اعمال جمعي گشـــوده شـــود )ماده 

ها و اند، پاســخهائي که به واســطه ســکوت برخي از متون حقوقي دیگر بي پاســخ ماندهپرســش

کند. از همان ابتدا، هاي جایگزین ارائه دهد که از این لحاظ مثل قانون کمکي عمل ميحلراه

ن سازد و همین اصل است که نقش خود را در سرنوشت قانواین اصل را مطرح مي 3311ماده 

 .نمایدميگیرند، ایفاء مدني که سالگرد دویست سالگي آن را جشن مي



 

 (1111-2 الی 1111 )مواد تعهدات منابع :مقدماتی فصل

 9تبیین مواد پیشنهادی طرح اصلاحی :مقدمه

عنوان ســوم )یعني تعهدات( که جدیداا به این بخش اضــافه شــده، حاصــل عنوان فصــل آغازین 

جدیدي در قانون مدني اسـت که سـه بخش قراردادها، شـبه قراردادها و مسـئولیت مدني را در 

 دهد. به تعبیر دقیقتر هدف از آن معرفي اولیه سه منبن اصلي تعهدات است.کنار هم قرار مي

ضمن ارائه یك ب3313ماده  در قانون  3171ازبیني، با پذیرش مبناي مقررات کلیدي ماده ، 

اعمال شــخصــي فردي که »اي یابد. این مقرره با تفاوت عمدهفعلي، بر اســاس آن گســترش مي

ضوع یك تعهد قرار گرفته سو و  «مو شبه قراردادها را از یك  ستناد به وقاین حقوقي( یعني  )با ا

تعهداتي را که صرفاا ناشي از قدرت »ها را از سوي دیگر از هم متمایز نموده و ها و شبه جرمجرم

 دهد.هایي به طور جداگانه توضیح ميبه همراه مثال «باشندقانون مي

طرح اصلاحي از وجود چنین تعهداتي غافل باشد، بلکه هدف  3313اینگونه نیست که ماده 

 و «وقاین حقوقي»آورده شده، ایجاد یکساني در  «تعهدات»اصلي آن، همانگونه که در آغاز عنوان 

 و به ویژه در مورد قراردادهاست. «اعمال حقوقي»

ها ارائه مقدمه حاضر پیرامون منابن اصلي تعهدات قصد دارد که تصویر روشن و واقعي از آن

دن شـدهد. یقیناا یافتن ارتباط بین مفاهیم اسـاسـي مرتبط بسـیار مهم اسـت. به ویژه، روشـن 

ـــبه قراردادها و موارد دیگر که به جایگاه قراردادها در طبقه بندي کلي اعمال حقوقي و نیز ش

 انجامد، حائز اهمیت فراوان است.ایجاد تعهدات در حوزه کلي وقاین حقوقي مي

هاي تقنیني، وفاداري خود را نســـبت به مفاهیم گران در انتخاباز این رو اســـت که تدوین

سوي حفن شکلي از اعمال حقوقي و اظهار مي سنتي فران ست که قراردادها،  نمایند. تردیدي نی

سوب  ست، قراردادها داراي نقش شوندميمح ، اما در دیدگاه غالب که در اینجا نیز مورد تأیید ا

به موضوع  «تعهدات»باشند. به همین دلیل است که اولین عنوان در زیر عنوان مرکزي بوده و مي

شکال اعمال و وقاین حقوقي ابتدا در قالب پردازقراردادها مي ست به همین دلیل تمامي ا د و در

 دهند.که بخشي از آن را تشکیل مي شوندميمجموعه منسجمي قرار داده 

کند تا در وهله اول تعریفي کلي از اعمال حقوقي ارائه داده تلاش مي 3313-3مقررات ماده 

ــمت  ــه گان3)قس ــپس براي هر یك از موارد س اي ارائه نماید ه فوق الذکر تعریف جداگانه( و س
                                                                                                                                        
3  - Gérard Cornu 
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(. تعریف کلي اعمال حقوقي همان تعاریف کلاسیك هستند، لیکن تعاریف 1و  1، 0هاي )قسمت

 ارائه شده براي اعمال حقوقي یکجانبه و اعمال حقوقي جمعي نسبتاا جدیدترند. 

صي که یك عمل حقوقي را انجام مي شخ اعمال حقوقي از دهد، عامل متمایز کننده ویژگي 

باشــد: به طور مثال در حالي که در قرارداد دو یا چند شــخص حضــور اعمال حقوقي جمعي مي

دارند، در اعمال جمعي، اعضاي یك جامعه )صرف ن ر از اینکه داراي شخصیت مستقل حقوقي 

باشــند یا نه( مشــارکت دارند. اعمال حقوقي یکجانبه که عموماا توســط یك شــخص واحد ایجاد 

شخاص براي شوندمي ست که این ا سر بزنند و این زماني ا شخص  ست از بیش از یك  ، ممکن ا

شان مي شترك ن شوند )وحدت منافن م شترك با هم متحد  رغم تکثر دهد که عليتأمین نفن م

 اشخاص انجام دهنده، عمل یکجانبه است(.

ـــه را از هم ها، قلمرو فعالیت آناما فراتر از همه این کند. در مورد متمایز ميها نیز این س

صمیمات  ضوع ت ست. در مقابل، مو صل آزادي قراردادها، حوزه فعالیت کلي ا قراردادها، مطابق ا

ـــترك، انجمنجمعي به هدف خاص و اختیارات ویژه هر یك از انواع گروه ها، ها )مالکین مش

سطحشرکت شخص هنوز به  ستگي دارد. با وجود این، اراده یکجانبه  سیده که ها و غیره( ب ي نر

ده صرفاا در قلمرو اصول تائید ش تواندميبه عنوان یکي از منابن کلي تعهدات شناخته شود. بلکه 

 توسط قانون و یا )جدیداا( عرف عمل نماید.

ساا، تمامي اعمال حقوقي با توجه به این سا ، بر مبناي شوندميکه اعمال اختیاري محسوب ا

این حقوقي ممکن اســت ارادي نیز باشــند. در مورد اعمال گردند، زیرا وقبندي مياراده دســته

که شــخص ایجاد کننده آن،  شــودميحقوقي، اراده همواره به ســمت نتایج حقوقي ســوق داده 

 کند.عامدانه تشخیص داده و پیگیري مي

در قسمت آخر خود، به صورت ضمني ارتباط اعمال حقوقي یکجانبه و اعمال  3313-3ماده 

ـــرورت ها بیان ميات خاص حاکم بر اعتبار و آثار آنجمعي را با مقرر کند. لیکن هر کجا که ض

. لذا در این ارتباط، این ماده گرددميدارد، رژیم قراردادي عام نیز به عنوان موضوع ثانوي اعمال 

اي در این میان که البته قراردادها جایگاه ویژه شودميبه عنوان حقوق عام اعمال حقوقي مطرح 

 دارند.

ــند چه از ن ر رفتاري مقرر مي 3313-0ماده  ــیار متنوع باش دارد چنانچه وقاین حقوقي بس

ـــادي،  خاص و متنوع اقتص یدادهاي  یدادي )یعني رو چه از ن ر رو یا جمعي( و  )یعني فردي 

کند ها مشخص ميسیاسي، طبیعي و غیره( همواره قانون است که اثر حقوقي معیني را براي آن

 کند(.اعمال ارادي که به صورت اختیاري انجام مي شوند، صدق نمي )که البته در مورد

سو )که منجر به نهایت این صلي بین اعمال زیانبار و غیر قانوني از یك  که این ماده تفاوت ا

سئولیت مدني  سوي دیگر )که شودميم سوم( و اعمال قانوني و مفید را از  ، یعني عنوان فرعي 
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شبه قراردادي صي  منجر به تعهدات  شخ شتن حقي از آن منتفن  گرددميبر عهده  که بدون دا

 کند.، یعني عنوان فرعي دوم( بیان ميشودمي

 مواد پیشنهادی

 11119 ماده

 .  4شوندمیناشی  3یا وقایع حقوقی 5تعهدات از اعمال حقوقی
ظایف و، نظیر وظایف میان همسرراینان و شررودمیتعهدات معینی نیز صرررفاب به موجب قانون ایجاد 

 .شودمی، که به هر یک در بخش مربوطه پرداخته 5عمومی

  1111-1ماده 

 .  شوندمیاعمال حقوقی، اقداماتی ارادی هستند که به قصد ایجاد آثار قانونی انجام 
یک عمل حقوقی قراردادی یا قرارداد توافقی اسررت که بین دو یا چند شررخ  با هدج ایجاد 

   .گرددمینمودن چنین آثاری تشکیل 
عمل حقوقی یکجانبه اقدامی است که از جانب یک شخ  و یا تعدادی از اشخاصی که با هم عمل 

 گیرد.کنند، با هدج ایجاد آثار قانونی تحت شرایط پذیرفته شده در قانون و یا عرج، انجام میمی
 .شودیمعمل حقوقی جمعی، تصمیمی است که به صورت جمعی توسط اعضای یک انجمن اتخاذ 

وص اعتبار و آثار اعمال یکجانبه و اعمال جمعی، تا آنجا که ممکن است، همان قواعدی که در خص
 باشد.، حاکم میشودمیدر مورد قراردادها اعمال 

 المللیاسناد بین -1

ـــند بیان گردیده و تدوین DCFRکتاب دوم  3:313تعریف اعمال حقوقي در ماده  گران این س

ــده و دو تعریف مجزا ارائه نمودهمیان اعمال حقوقي و قرارداد   0اند. طبق بند قائل به تفکیك ش

این ماده، یك عمل حقوقي، هر اظهار یا توافقي است که به قصد داشتن آثار قانوني خاصي انجام 

صــریح بوده و یا به طور ضــمني از رفتار شــخص قابل  تواندمي. این اظهار یا توافق شــوندمي

یکجانبه، دو جانبه و یا چند جانبه باشد. این  تواندميقوقي تشخیص باشد. همچنین یك عمل ح

                                                                                                                                        
 قانون مدني فعلي فرانسه است. 3171این ماده بکارگیري مجدد و بسط ماده  -3

0- actes juridiques 

1- faits juridiques 

 براي مطالعه در خصوص اعمال حقوقي و وقاین حقوقي رك: -1
Association Henri Capitant des Amis de la Culture Juridique Française & 

Société de Législation Comparée, European Contract Law, eds Bénédicte 

Fauvarque-Cosson & Denis Mazeaud, sellier, european law publishers, 

Munich, 2008, p. 66-100. 

 قانون مدني فعلي فرانسه رجوع شود. 107(  به ماده tuelleمانند سرپرستي ) -1
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ــد ایجاد آثار  ــیاري از اظهاراتي که به قص ــامل قراردادها، بلکه در بر گیرنده بس تعریف نه تنها ش

باشــد. همچنین این تعریف وســین از اعمال حقوقي، شــامل اعمال اند، نیز ميقانوني انجام شــده

 . شودميحقوقي جمعي نیز 

ــت که به  3 بند ماده مزبور نیز تعریفي از قرارداد ارائه نموده که طبق آن، قرارداد توافقي اس

. همانند اعمال حقوقي، شودميآور یا داشتن سایر آثار قانوني انجام قصد ایجاد رابطه قانوني الزام

 یکجانبه، دوجانبه و یا چند جانبه منعقد گردد.  تواندميقرارداد نیز 

ــاس ماده  ــبت به تعهدات PECL 3-317بر اس ــب نس ــند با تعدیلات مناس ، مقررات این س

هر چند در این ســند در  .شــودميیکجانبه و ســایر اظهارات و رفتارهاي مبین قصــد نیز اعمال 

ست، لیکن طبق ماده اي پیشخصوص اعمال جمعي مقررات ویژه شده ا ، مقررات 3-317بیني ن

صوص تمامي اظهارات و رفتار سند در خ صد قابل اعمال خواهد بود، از این رو این  هاي مبین ق

 را در مورد اعمال جمعي نیز اعمال نمود. PECLتوان با تعدیلات مناسب، مقررات مي

تعریفي در خصوص اعمال حقوقي، عمل حقوقي یکجانبه و  OHADAو  CISG ،UPICCدر 

 بیني نشده است. اعمال حقوقي جمعي پیش

 حقوق ایران -3

یکجانبه در قانون مدني ایران تعریف نشــده اســت، اما مصــادیق گوناگوني از ایقاع، عمل حقوقي 

 توان در قانون مدني مشاهده نمود.مانند أخذ به شفعه، ابراء و فسخ را مي

شده که  ست که با یك اراده انجام »در تعریف ایقاع، گفته  شاي اثر حقوقي ا . با 9«شودميان

انوني و مشروع  به عنوان یکي از ارکان ایقاع مطرح شده، به توجه به اینکه نیل به هدف خاص ق

ست ن ر مي صریح قرار گیرد، در ست تا در تعریف ایقاع، چنین رکني مورد ت ضروري ا سد که  ر

همانگونه که در طرح اصلاحي حاضر و در تعریف عمل حقوقي یکجانبه، هدف ایجاد آثار قانوني، 

از نویســندگان براي  5ائه شــده از ســوي برخي دیگردر تعریف آن قید شــده اســت. در تعریف ار

 ایقاع، رکن مورد ن ر مورد اشاره قرار نگرفته است.

عمل حقوقي جمعي در قانون مدني ایران ســـابقه طرح ندارد، اما این اصـــطلاح در دو ماده 

سندگان 3031و  360 ست. برخي از نوی ستفاده قرار گرفته ا ضوع و  3ق.م. مورد ا ضمن طرح مو

                                                                                                                                        
 .33، ص 3171ناصر کاتوزیان، حقوقي مدني)ایقاع(، چاپ اول، تهران، نشر یلدا،  - 3

 .11، ص 3177مهدي شهیدي، تشکیل قراردادها و تعهدات، چاپ اول، تهران، نشر حقوقدان،  - 0

 به بعد. 1پیشین، ص  ،3ناصر کاتوزیان، قواعد عمومي قراردادها، ج  - 1
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ـــادیقي از اعمال حقوقي جمعي )مانند ماده بیان م قانون  11ها، ماده قانون تملك آپارتمان 6ص

 قانون تجارت( ضرورتي براي طرح این موضوع در حقوق ایران قائل نیستند. 103کار و ماده 

خواهد، ، اعمال حقوقي کاري ارادي اســـت که اثر حقوقي آن با آنچه فاعل مي9به ن ر برخي

ست یا اعلا ست که به من ور ایجاد اثر حقوقي خاص انجام م ارادهمنطبق ا و قانون  شودمياي ا

سام اعمال حقوقي، عمل حقوقي دو جانبه مينیز اثر دلخواه را بر آن بار مي شد کند. یکي از اق با

ق.م. در تعریف قرارداد دلالت بر این امر  301و ماده  شـــودميکه از آن تحت عنوان قرارداد یاد 

ــندگان دارد. برخي ــته 5از نویس ــراا به اراده عمل حقوقي را عبارت از ماهیتي دانس اند که منحص

-3و این تعریف به آنچه که در ماده  شـــودميانســـان و با هدف و تحقق آثار حقوقي آن ایجاد 

 تر است.طرح اصلاحي بیان شده، نزدیك 3313

ــوص قواعد عمومي ایقاعات، قانون مدني ایران احکام عمومي ا عمال حقوقي یکجانبه در خص

اند تا با را مقرر ننموده اســت و برخي از نویســندگان ضــمن انتقاد از این موضــوع، تلاش نموده

سبت به ارائه ن ریه عمومي ایقاعات اقدام کنند.  ستقراء در قوانین و مقررات راجن به ایقاعات، ن ا

چاره عات،  قا عد عمومي ای حال، براي طرح قوا به در هر  ها اي جز رجوع  عد عمومي قرارداد قوا

وجود نداشته است و در اکثر موضوعات از جمله، اراده براي ایجاد ایقاع، اصل صحت، اثر اشتباه 

و اکراه، ایقاع فضولي، لزوم اعلام اراده و مشروع بودن جهت در ایقاعات، به قیاس، احکام عمومي 

است که در قسمت اخیر ماده معاملات مورد استناد قرار گرفته است و این موضوع همان مطلبي 

طرح اصـلاحي بدان اشـاره شـده و قواعد قراردادها تا آنجا که ممکن اسـت نسـبت به  3-3313

 ایقاعات حاکم خواهد بود.

  1111-3ماده 

 که در قانون دارای آثار حقوقی است. شودمیوقایع حقوقی شامل رفتار یا رویدادهائی 
. شررودیمکه مسررتحآ آن نیسررت، شرربه قرارداد تلقی  یدنمامیعملی که نفعی را به دینری اعطاء 

 .گیرندتعهدات ناشی از آن نیز تحت حاکمیت عنوان فرعی شبه قراردادها قرار می
سبب ورود خسارت به دینری  ه جبران ، منجر به ایجاد تعهد بشودمیعملی که بدون توجیه قانونی 

وان فرعی مسررئولیت مدنی قرار . این تعهدات تحت شررمول عنگرددمیخسررارت بر عهده مرتکب 
 دارند.

                                                                                                                                        
 .3، ص 3161، چاپ اول، تهران، نشر بهنشر، 3ناصر کاتوزیان، قواعد عمومي قراردادها، ج  - 3

 .11مهدي شهیدي، تشکیل قراردادها و تعهدات، پیشین، ص  - 0
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، تهران، شـــهر ســـوم، چاپ المللیاصوووق اراردادهات ترارت بیناخلاقي، بهروز و امام، فرهاد، 

 .3131دانش، 

 .3131صادق، نتشارات دانشگاه امام ، تهران، ااشتباه در موضوع ارارداد، الله، روحآخوندي

 .3101، تهران، نشر اسلامیه بیست و سوم، ، چاپ3 ، جحقوق مدنیامامي، حسن، 

 .3100بیست و یکم، تهران، نشر اسلامیه،  ، چاپ0، ج حقوق مدنیامامي، حسن، 

 .3171، چاپ دوازدهم، تهران، نشر اسلامیه، 1، ج حقوق مدنیامامي، حسن، 

 .3166تهران، نشر اسلامیه، ، چاپ سوم، 1، ج حقوق مدنیامامي، حسن، 

 .3173، چاپ دوم، تهران، نشر اسلامیه، 6، ج حقوق مدنیامامي، حسن، 

 .3170، چاپ اول، تهران، نشر میزان، 3، ج حقوق تعهداتامیري قائم مقامي، عبدالمجید، 

، چاپ دوم، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، 0، ج حقوق تعهداتامیري قائم مقامي، عبدالمجید، 

3116. 

ــناســي، تاریخ حقوق ایرانامین، ســید حســن،  ، چاپ اول، تهران، نشــر دائره المعارف ایران ش

3100. 

 . 3100، چاپ اول، تهران، انتشارات جنگل، نیت در اراردادهاتئورت حسنانصاري، علي، 

، ترجمه مجید ادیب، نشـــر اراردادها :حقوق تعهداتاوبر، ژان لوك و کولار دوتیول، فرانســـوا، 

 .3131میزان، چاپ اول، تهران،

 ، تحولاتتدلیس، مطالعه تطبیقی در حقوق فرانسووه، انیلیس، اسوو ا و ایران اوصــیاء، پرویز،

 .3173حقوق خصوصي، زیر ن ر ناصر کاتوزیان، نشر دانشگاه تهران، 

، چاپ سوم، تهران، شروط محدودکننده و سااط کننده مسئولیت در اراردادهاایزانلو، محسن، 

 .3131شرکت سهامي انتشار، نشر 

 .3107، چاپ دوم، تهران، بنیاد حقوقي میزان، مسئولیت مدنیباریکلو، علیرضا، 

 ، دیوان عالي تمیز، تهران، مطبعه ایران.(اصوق اضایی )حقوایبروجردي، محمد، 
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 .3103چاپ اول، تهران، نشر علمي، ، حقوق مدنىمحمد،  ،بروجردى عبده

 .3101، چاپ دوم، تهران، نشر دانشگاه تهران، انونسرگذشت اپاشا صالح، علي، 

، ترجمه شـــهرام ابراهیمي و عباس تدین و غلامحســـین نهادهات اضووایی فرانسووهپرو، روژه، 

 .3101کوشکي، چاپ نخست، تهران، نشر سلسبیل، 

، چاپ اول، تهران، نشر 3، ج مباحثى تحلیلى از حقوق شرکتهاى ترارى، يمحمدعیس، تفرشى

 .3170 تربیت مدرس،

، چاپ اول، تهران، انتشارات شرکت سهامي، مبنات فلسفی تفسیر حقوایجعفري تبار، حسن، 

3101 . 

 .3103، تهران، نشر دادگستر، مسئولیت مدنی کالاهاجعفري تبار، حسن، 

 .3170، چاپ سوم، تهران، نشر گنج دانش، حقوق تعهداتجعفري لنگرودي، محمد جعفر، 

ـــر گنج دانش، علم حقوق در گذر تاریخجعفري لنگرودي، محمد جعفر،  ، چاپ اول، تهران، نش

3107 

رارتجعفري لنگرودي، محمدجعفر،  مدنی و ت عارف حقوق  چاپ اول، تهران، 3، ج دائره الم  ،

 .3117بنیاد راستاد، 

شر گنجترمینولوژى حقوق ،جعفرى لنگرودى، محمدجعفر ، دانش ، ترمینولوژى حقوق، تهران، ن

3161. 

 .3176، چاپ اول، تهران، نشر گنج دانش، 3، ج شرح اانون مدنیحائري شاهباغ، سید علي، 

 .3176، چاپ اول، تهران، نشر گنج دانش، 0، ج شرح اانون مدنیحائري شاهباغ، سید علي، 

 .3171، چاپ اول، تهران، نشر میزان، ادله اثبات دعوتنژاد، حسینقلي، حسیني

سیني سینقلي، نژاد، ح سئولیت مدنیح شهید م شگاه  شگاهي دان ، چاپ اول، تهران، جهاد دان

 .3171بهشتي، 

 .3103، چاپ اول، تهران، نشر جنگل، تعهد ایمنی در اراردادهاخدمتگذار، محسن، 

 .3177، چاپ اول، تهران، نشر گنج دانش، ااعده مقابله با خسارتداراب پور، مهراب، 

دوره حقوق تعهدات، ترجمه الوسیط فی شرح ي، سید مهدي، دانش کیا، محمدحسین و دادمرز

 .3131، چاپ دوم، قم، انتشارات دانشگاه قم، 3، ج القانون المدنی الردید

 .3100، چاپ اول، تهران، شرکت سهامي انتشار، استفاده ب جهتالله، رحیمي، حبیب

 .3136، 11، ش مرموعه حقوای وزارت دادگسترترضوان، 

، چاپ دوم، تهران، نشـــر خط اانون آیین دادرسووی مدنی در ن م حقوای ایرانزراعت، عباس، 

 . 3101سوم، 
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، چاپ اول، تهران، نشر مجلس شوراي اسلامي، خاطرات سید محمد فاطمی امیزندیه، حسن، 

3103. 

، ترجمه مجید ادیب، چاپ دوم، تهران، نشـــر میزان، اصوووق مسووئولیت مدنیژوردن، پاتریس، 

3101. 

، ترجمه مجید ادیب، تهران، نشر تحلیل رویه اضایی در زمینه مسئولیت مدنیریس، ژوردن، پات

 .3106میزان، 

 .3171، چاپ اول، تهران، نشر دادگستر، 1، ج حقوق ترارتحسن، ستوده تهراني، 

 .3103، تهران، نشر جاودانه، تاثیر عرف در تفسیر اراردادسلطان احمدي، جلال، 

 .3171، چاپ اول، تهران، انتشارات طه، حقوق مدنیشایگان، سید علي، 

، تبریز، انتشارات اصوق حقوق اراردادهات اروپا و حقوق ایرانشعاریان، ابراهیم و ترابي، ابراهیم، 

 .3103فروزش، 

ــور،  ــعاریان، ابراهیم و جباري، منص سئولیت مدنی پلیسش ــر فروزش، م ، چاپ اول، تبریز، نش

3100. 

ــعاریان، ابراهیم،  ، چاپ اول، تبریز، نشــر فروزش، (عقود معین-داد )ن ریه عمومیانتقاق ارارش

3103. 

 .3107، چاپ دوم، تهران، نشر دراك، ادله اثبات دعواشمس، عبدالله، 

 .3101، چاپ دهم، تهران، نشر دراك، 3، ج آیین دادرسی مدنیشمس، عبدالله، 

 .3101، ، چاپ نهم، تهران، نشر  دراك0، ج آیین دادرسی مدنیشمس، عبدالله، 

 .3101، چاپ پنجم، تهران، نشر دراك، 1، ج آیین دادرسی مدنیشمس، عبدالله، 

 .3101، چاپ دوم، تهران، نشر مجد، آثار اراردادها و تعهداتشهیدي، مهدي، 

 .3177، چاپ اول، تهران، نشر حقوقدان، تشکیل اراردادها و تعهداتشهیدي، مهدي، 

 .3131نشر مجد، تهران، ، چاپ ششم، سقوط تعهداتشهیدي، مهدي، 

 .3176، چاپ اول، نشر ققنوس، تهران، تفسیر اراردادها در حقوق خصوصیصاحبي، مهدي، 

 .3106چاپ دوم، تهران، نشر میزان، ، تغییر در شرایط ارارداد، ، محمد حسنصادقي مقدم

، چاپ اول، تهران، مرکز نشـــر ادله اثبات دعوت در حقوق ایرانصـــدرزاده افشـــار، محســـن، 

 .3163انشگاهي، د

سوم، (هات خارج از اراردادمسئولیت مدنی )الزااالله، صفایي، حسین و رحیمي، حبیب ، چاپ 

 .3133تهران، نشر سمت، 

 .3106، چاپ دوم، نشر میزان، حقوق مدنی و حقوق تطبیقیصفایي، حسین، 
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ــین،  ــفایي، حس ــخاص و اموال، چاپ دوم، تهران، 3، جدوره مقدماتی حقوق مدنیص ــر ، اش نش

 .3100میزان، 

، چاپ اول، تهران، نشر حقوق مدنى، اشخاص و محرورین ،زاده، مرتضىحسین و قاسمصفایي، 

 .3171سمت، 

 .3103، چاپ دهم، تهران، نشر میزان، 0، جدوره مقدماتی حقوق مدنیصفایي، حسین، 

 .3163، چاپ اول، تهران، ، نشر علمي، داور و عدلیهعاقلي، باقر، 

 .3176، 3، نشر گفتار، تهران، جروزشمار تاریخ ایرانعاقلي، باقر، 

 .3133، چاپ اول، قم، نشر دفتر انتشارات اسلامي، 30، ج مفتاح الکرامهعاملي، سید جواد، 

 .3101، چاپ دوم، انتشارات طه، قزوین، حقوق مدنیعدل، مصطفي، 

 .3101نشر انتشار، ، چاپ اول، تهران، بینی ضرر در مسئولیت مدنیاابلیت پیشغمامي، مجید، 

ــم ــي، قاس ــر میزان، ها و مسوئولیت مدنی بدون اراردادالزاازاده، مرتض ، چاپ نهم، تهران، نش

3131. 

 ،هات حقوای معاصرشیوه تفسیر اراردادهات خصوصی در حقوق ایران و ن ااقشقایي، حسین، 

 .3170چاپ اول، قم، نشر دفتر تبلیغات اسلامي حوزه علمیه قم، 

ستان کتاب قم، مطالعه تطبیقی ایراب و ابوقل، قنواتي، جلی سه بو س شر مو ، چاپ اول، قم، ن

3101. 

 .3110چاپ اول، تهران، نشر مدرسه عالي بازرگاني، ، حقوق مدنىحسینقلى، کاتبي، 

 .3161، چاپ اول، تهران، نشر گنج دانش، فارسی-فرهنگ حقوق، فرانسهحسینقلى، کاتبي، 

 .3101، چاپ چهارم، تهران، نشر میزان، 3، ج اثبات اثبات و دلیلکاتوزیان، ناصر، 

 .3101، چاپ سوم، تهران، نشر میزان، 0، ج اثبات و دلیل اثباتکاتوزیان، ناصر، 

صر،  شر کانون وکلاي اعتبار امر اضاوت شده در دعوات مدنیکاتوزیان، نا سوم، تهران، ن ، چاپ 

 .3160دادگستري مرکز، 

ــر،  ــگاه تهران، 3، ج ج از اراردادهات خارالزااکاتوزیان، ناص ــر دانش ــتم، تهران، نش ، چاپ هش

3107. 

ــر،  ــگاه تهران، 0، ج هات خارج از اراردادالزااکاتوزیان، ناص ــر دانش ــتم، تهران، نش ، چاپ هش

3107. 

 ، چاپمسئولیت مدنی ناشی از حوادث رانندگیکاتوزیان، ناصر، جنیدي، لعیا و غمامي، مجید، 

 .3106انشگاه تهران، سوم، تهران، انتشارات د

 .3161، تهران، نشر اقبال، (ها، صلح، عطایاحقوق مدنی )مشارکتکاتوزیان، ناصر، 
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، چاپ چهارم، تهران، نشر انتشار، (عقود تملیکی -حقوق مدنی )معام ت معوضکاتوزیان، ناصر، 

3173. 

 .3173انتشار، ، چاپ چهارم، تهران، نشر 3، ج حقوق مدنی عقود معینکاتوزیان، ناصر، 

 .3161، چاپ اول، تهران، نشر بهنشر، 1، ج حقوق مدنی عقود معینکاتوزیان، ناصر، 

 .3171، چاپ اول، تهران، نشر یلدا، (حقوای مدنی)ایقاعکاتوزیان، ناصر، 

 .3106، چاپ هشتم، تهران، نشر میزان، شفعه وصیت ارثکاتوزیان، ناصر، 

ـــر،  ـــر 1، ج (هات دینوثیقه -ی عقود معین )عقود اذنکاتوزیان، ناص ، چاپ پنجم، تهران، نش

 .3101شرکت سهامي انتشار، 

، چاپ چهارم، تهران، نشــر 3، ج (عقود تملیکی -عقود معین )معام ت معوضکاتوزیان، ناصــر، 

 .3173شرکت سهامي انتشار، 

صر،  سهامي انت3، ج ااواعد عمومی اراردادهکاتوزیان، نا شرکت  شر  شار، ، چاپ اول، تهران، ن

3161. 

صر،  شار، 0، ج ااواعد عمومی اراردادهکاتوزیان، نا سهامي انت شرکت  شر  ، چاپ اول، تهران، ن

3100. 

صر،  شار، 1، ج اواعد عمومی اراردادهاکاتوزیان، نا سهامي انت شرکت  شر  سوم، تهران، ن ، چاپ 

3101. 

صر،  شر1، ج اواعد عمومی اراردادهاکاتوزیان، نا شر  شار، ، چاپ پنجم، تهران، ن سهامي انت کت 

3107. 

، چاپ چهارم، تهران، نشر شرکت سهامي انتشار، 1، ج اواعد عمومی اراردادهاکاتوزیان، ناصر، 

3101. 

صر،  شی از عیب تولیدکاتوزیان، نا سئولیت نا شگاه تهران، م شارات دان سوم، تهران، انت ، چاپ 

3131. 

 .3103نشر میزان، ، چاپ پنجم، تهران، ن ریه عمومی تعهداتکاتوزیان، ناصر، 

 .3130، چاپ چهارم، تهران، نشر میزان، ادله اثبات دعواکریمي، عباس، 

ـــر دفتر خدمات حقوقى بینداورىمرتضـــى، ، کلانتریان المللى جمهوى ، چاپ اول، تهران، نش

 .3171اسلامى ایران، 

تار زرکلام، چاپحقوق ترارت الکترونیکلینان دبلفون، زویه،  ـــ اول،  ، ترجمه و تحقیق از س

 .3100تهران، نشر شهر دانش، 

 .3170، چاپ اول، تهران، نشر مجد، 3، ج آئین دادرسى مدنى و بازرگانىاحمد، ، متین دفترى
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 .3133، چاپ اول، تهران، شرکت سهامي انتشار، آیین دادرسی مدنی فرانسهمحسني، حسن، 

چاپ اول، تهران، نشـر  ،0، ج حقوق اراردادها در فقه امامیهمحقق داماد، مصـطفي و سـایرین، 

 .3103سمت، 

، چاپ اول، تهران، نشـر 0، ج حقوق اراردادها در فقه امامیهمحقق داماد، مصـطفي و سـایرین، 

 .3103سمت، 

 .3101، چاپ هفتم، تهران، نشر سمت، 1، ج (اواعد فقه )بخش مدنیمحقق داماد، مصطفي،  

ــطفي،  ــمت، 3، ج حقوق اراردادها در فقه امامیهمحقق داماد، مص ــر س ، چاپ دوم، تهران، نش

3100. 

س میمحقق داماد، مصــطفي،  شروط و التزامات در حقوق ا ، چاپ اول، تهران، ن ریه عمومی 

 .3100مرکز نشر علوم اسلامي، 

 .3160، چاپ دوم، تهران، نشر گنج دانش، 0، ج آیین دادرسى مدنىالدین، جلال سید، مدنى

، چاپ اول، ویرایش سوم، تهران، نشر هات اضاییستمرموعه نشمعاونت آموزش قوه قضاییه، 

 .3107جاودانه، 

 .3170، چاپ دوم، تهران، نشر میعاد، اواعد فقهیهموسوي بجنوردي، سید محمد، 

ضاوت مدنی در محاکم ایرانمهاجري، علي،  ، چاپ ســوم، تهران، انتشــارات فکرســازان، آیین ا

3101. 

شروح مذاکرات اانون نائیني، احمد رضــا،  ، چاپ اول، تهران، مرکز پژوهشــهاي مجلس مدنیم

 .3106شوراي اسلامي، 

ـــا،  ـــر گنج حقوق ترارت الکترونیکینوري، محمدعلي و نخجواني، رض ، چاپ اول، تهران، نش

 .3100دانش، 

 .3177، چاپ اول، تهران، نشر میزان، 1، ج آیین دادرسى مدنى، اللهقدرتواحدي، 

 هانامهمقالات و پایان( ب

ــي از عیب تولید در حقوق ایران، ابدالي، مهرزاد،  ــئولیت ناش ــي تطبیقي مبنا و حدود مس بررس

 .3133، تابستان 70، مجله حقوقي دادگستري، ش فرانسه و دستورالعمل جامعه اروپا

کنندگان )تحلیل حقوق در  مصرف از حمایت و معیوب کالاي تولید مسئولیت ،ابراهیمي، نصرالله

 .3106، 1، پژوهش نامه حقوق و علوم سیاسي، ش (اسه ن ام برتر دنی

، بهار 17، فصلنامه دانشکده حقوق و علوم سیاسي دانشگاه تهران، ش قاعده غروراسداله لطفي، 

3173. 
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سن،  سدي، محمد ح سها ستناد قرارداد در فقه امامیه، حقوق ایران و فران صل قابلیت ا ، مجله ا

 .06تان ، بهار و تابس3معارف اسلامي و حقوق، ش 

ـــکیني،  عا، اس جارت بین المللىربی نابن حقوقى بین ت مات حقوقى م خد له حقوقى دفتر  ، مج

 .3161 ،7المللى جمهورى اسلامى ایران، ش بین

، نیت در اجراي قرارداد در حقوق انگلیس و ایرانحسـناصـغري، فخرالدین و ابویي، حمیدرضـا، 

 .3103، تابستان 0فصلنامه حقوق دانشگاه تهران، ش 

، حقوقي شــرط عدم مســئولیت قراردادي -تحلیل مباني فقهيامامي، اســداله و عبدي، صــادق، 

 .3170، تابستان 0مجله مجتمن آموزش عالي قم، ش 

، مجله 3107نگاهي نقادانه به قانون اصــلاح قانون بیمه شــخص ثالث مصــوب پور، محمد، امامي

 .3100، تابستان 03حقوق اسلامي، ش 

  61، دفتر بررسیها، و مقالات ،عصر عارف و فیلسوف: عصار کاظم محمد سید حسن، امین، سید

 .3177 زمستان

 .3131، 11، مجله تحقیقات حقوقي، ش قراردادهاي اجباريامیني، منصور و صداقتي، علي، 

مطالعه تطبیقي ن ریه از دست دادن فرصت، بررسي اجمالي امیني، منصور و ناطق نوري، سوده، 

پا کا حقوق ارو حده امری یالات مت پاییز 1، ش 31هاي حقوق تطبیقي، دوره ، پژوهشو ا  ،

3131. 

، فصــلنامه (0111هاي لایحه قانون مســئولیت مدني فرانســه )بررســي نوآوريانصــاري، مهدي، 

، سال هشتم، پاییز و 01و  33اطلاع رساني حقوقي )معاونت حقوقي ریاست جمهوري(، ش 

 .3100زمستان 

سال تعهد به فعل ثالثایزانلو، محسن،  سي،  سیا شکده حقوق و علوم  صلنامه حقوق مجله دان ، ف

 .3106، بهار 3، ش 17

صلاح قانون بیمه اجباريایزانلو، محسن،  صلنامه حقوق، دوره نقد و تحلیل قانون ا ، 1، ش 10، ف

 .3107زمستان 

قه ، فصلنامه فحقوق معامله به قصد فرار از دین در فقه وایزدي فرد، علي اکبر و کاویار، حسین، 

 .3103، زمستان 00و مباني حقوق اسلامي، ش 

مبناي محاسبه قیمت در کالاي قیمي مقبوض به عقد فاسد از دیدگاه آقاجاني قناد، محمدرضا، 

 .3101، پاییز11، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسي دانشگاه تهران، ش محقق اول و ثاني

ـــئولیت کارفرمبابایي، ایرج،  ـــئولیت مدني 30ایان در ماده مبناي مس پژوهش ، مجله قانون مس

 .3101پاییز و زمستان ، 1ش  ،حقوق و سیاست

http://www.noormags.com/view/fa/magazine/176
http://www.noormags.com/view/fa/magazine/176
http://www.noormags.com/view/fa/magazine/176
http://www.noormags.com/view/fa/magazine/number/23681
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سن،  شي انتقادي به معیار بادیني، ح سان معقول و متعارف »نگر صیر در  «ان شخیص تق براي ت

، 3، شماره 11، فصلنامه حقوق، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسي، دوره مسئولیت مدني

 .3103بهار 

 ، نامهاحکام اختصــاصــي خیار حق انصــراف قانون تجارت الکترونیکي ایرانباقري اصــل، حیدر، 

 .3107، اسفند 71مفید، ش 

 .3170، زمستان 66ها، دفتر ، مقالات و بررسيبه شخص ثالثپرداخت باقري، احمد، 

، فصــلنامه پژوهشــي دانشــگاه امام صــادق، تاریخچه تدوین قانون مدنيبهرامي احمدي، حمید، 

 .3101، زمستان 01ش

سیر قراردادهاي تجاريترابي، ابراهیم،  صول حاکم بر تف شگاه ا شد، دان سي ار شنا ، پایان نامه کار

 .3131بهمن ماه علامه طباطبایي، 

ــي از نقض لزوم قابل پیشتفرشــي، محمد عیســي و اصــغري، فخرالدین،  ــرر ناش بیني بودن ض

، پژوهشنامه بازرگاني، و حقوق ایران 3361المللي کالا مصوب قرارداد در کنوانسیون بین بین

 . 3100، زمستان 03ش

شعاریان، ابراهیم،  سي و  شي، محمد عی شي از آن درتفر سهاميشرکت سهم و حقوق نا ، هاي 

 .3103، پاییز و زمستان 7پژوهش حقوق و سیاست، ش 

ضوي، عبدالحمید،  سي و مرت شي، محمد عی سیله و به نتیجه در تفر مطالعه تطبیقي تعهد به و

 .3100، بهار 0هاي فقه و حقوق اسلامي، ش ، فصلنامه پژوهشفقه، حقوق فرانسه و ایران

امه ، فصــلنســئولیت مدني پلیس در نقض وظیفه مراقبتمجباري، منصــور و شــعاریان، ابراهیم، 

 .3100(، پاییز 11)پیاپي  1دانش انت امي، سال یازدهم، ش 

ر اي فراگیالمللي: قاعدهنیت در قراردادهاي بینحسنجعفرزاده، قاسم و سیمایي صراف، حسین، 

 .3101تابستان  -، بهار13، مجله تحقیقات حقوقي، ش یا حکمي استثنایي

قوق ، مجله دانشکده حاز آستین طبیبان، قولي در مسئولیت مدني پزشکان تبار، حسن،جعفري 

 .3177، پاییز 13و علوم سیاسي، شماره 

ضامن و آثار و اوصاف آنجنیدي، لعیا،  شگاه تهران، ت سي دان سیا شکده حقوق و علوم  ، مجله دان

 .3171، پاییز 11ش 

یا،  یدي، لع به دادن اطلاجن هد  عه تطبیقي تع طال ید بر ن امم تاک با  کامنعات  ، مجله لاهاي 

 .3103، 16دانشکده حقوق و علوم سیاسي، ش 

، مجله دانشـــکده بررســـي تطبیقي قوه قاهرهحاتمي، علي اصـــغر و رودیجاني، محمد مجتبي، 

 .3107، پاییز 01، ش 7سمنان، سال 
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مام صــادق)ع(، ، فصــلنامه پژوهشــي امباني تعهد در حقوق ایران و فرانســهحیاتي، علي عباس، 

3101. 

-77، 03-00، مجله تحقیقات حقوقي دانشگاه شهید بهشتي، ش ثمن شناورپور، مهراب، داراب

3176. 

، 7، مجله مدرس، دوره امضــاي الکترونیکي و جایگاه آن در ن ام ادله اثبات دعوازرکلام، ســتار، 

 .3100، بهار 3ش 

متنفذ در مدرنیزاســیون قضــایي و تدوین جایگاه روحانیون زندیه، حســن و ده پهلواني، طلعت، 

 .3133، زمستان 36، مجله پژوهشهاي تاریخي، ش قانون مدني در عصر پهلوي اول

سلامسامت، محمد علي،  شکده حقوق و فوت منفعت یا عدم النفن در حقوق ایران و ا ، مجله دان

 .3177، زمستان 10علوم سیاسي دانشگاه تهران، ش 

هاي گذار به دادن اطلاعات در بیمهحدود تعهد بیمهالســان، مصــطفي و منوچهري، محمدرضــا، 

 .3100، 0و  3نامه صنعت بیمه، ش ، فصلاشخاص

ـــان، مصـــطفي،  ـــناد و فناوري اطلاعاتالس ـــنت و نوآوري -ثبت اس ، ماهنامه کانون تلاقي س

 .3101، 61سردفتران، ش 

ــاورایي، پرویز،  ــرط فورس ماژور در قس ، مجله تحقیقات حقوقي، الملليراردادهاي تجاري بینش

 .3173، پاییز و زمستان 10و 13شماره 

، مجله وقف میراث شــرط ضــمني در حقوق ایران با مطالعه تطبیقيســیمایي صــراف، حســین، 

 .3177، تابستان 00جاویدان، ش 

 هدله و یا تن یمقاعده تقدم تفســیر قرارداد به زیان متعشــریفي، الهام الدین و حاتمي، حســن، 

 . 3107، سال 71، نامه حقوقي، ش کننده

بانزاده، محمد،  یان، ابراهیم و قر عار ـــ با ش باني فقهي و حقوقي اجراي پیش از موعد قرارداد  م

 .3130، بهار 1، دو فصلنامه دانش حقوق مدني، ش الملليمطالعه تطبیقي در اسناد بین

سف،  ، پژوهش حقوق وانن اعمال قاعده تقلیل خسارتشرایط و مشعاریان، ابراهیم و مولایي، یو

 .3130، بهار و تابستان 1خصوصي )دانشگاه علامه طباطبایي(، ش 

سف،  سارتشعاریان، ابراهیم و مولایي، یو شریه فمطالعه تطبیقي مباني قاعده تقلیل خ قه و ، ن

 .3131، 0حقوق اسلامي، دانشگاه تبریز، ش 

ــعاریان، ابراهیم،  ــل آزادي ش ــودتطبیق اص ، مجموعه مقالات قرارداد با قاعده العقود تابعه للقص

 .3101، چاپ اول، تبریز، نشر فروزش، 3کانون وکلاي دادگستري آذربایجان شرقي، جلد 

، بهار 30، مجله حقوق خصوصي، ش تعهد همکاري متعهدله در اجراي قراردادشعاریان، ابراهیم، 

 .  3131و تابستان 
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شگاه فروشین در قراردادهاي پیشثمن نامعشعاریان، ابراهیم،  سلامي دان ، مجله فقه و حقوق ا

 .  3133، پاییز و زمستان 1تبریز، سال سوم، ش 

، مجله تحقیقات حقوقي دانشگاه جبران خسارت معنوي ناشي از نقض قراردادشعاریان، ابراهیم، 

 .3131، تابستان 11شهید بهشتي، ش 

، نشــریه کانون وکلاي اصــطلاح خســارت مازاد بر دیهماهیت دیه و نقدي بر شــعاریان، ابراهیم، 

 .3106، 6و  1دادگستري آذربایجان شرقي، ش 

ارج نامه دکتر الماســي )مجموعه مقالات  ،مطالعه تطبیقي انتقال تبعي عقدشــعاریان، ابراهیم، 

شر  سي(، به کوشش دکتر حسن محسني، چاپ اول، تهران، ن اهدایي به دکتر نجادعلي الما

 . 3133انتشار، 

ساني و شعاریان، ابراهیم،  شکده علوم ان شریه دان مطالعه تطبیقي پرداخت بیعانه در قراردادها، ن

  .3171، زمستان 0، ش اجتماعي دانشگاه تبریز

ـــعاریان، ابراهیم،  ، حقوق مدني تطبیقي به قلم گروهي از مطالعه تطبیقي تعدیل وجه التزامش

 .3100مؤلفان، چاپ دوم، تهران، سمت، 

سط وراثشعاریان، ابراهیم،  صلنامه پژوهش حقوق، ش موعد اجراي قرارداد تو ستان 13، ف ، زم

3103. 

ـــهیدي، مهدي،  ، مجموعه مورد قرارداد حمل و نقلبرخورد مقررات قانون مدني و تجارت در ش

 .3170مقالات حقوقي، چاپ دوم، تهران، نشر حقوقدان، 

سین،  سط ذینفن ثالث در حقوق کامن لا با تأکید بر شیروي، عبدالح ضاي اجراي قرارداد تو تقا

 .3101، بهار و تابستان 0هاي حقوقي، ش ، اندیشهحقوق انگلستان، آمریکا و استرالیا

، مقالات حق فسخ عقد در صورت خودداري از تسلیم عوض در فقه امامیهن، شیروي، عبدالحسی

 .3101، بهار 73ها، ش و بررسي

ــیروي، عبدالحســین،  ــارات ش نقد و بررســي مقررات آیین دادرســي مدني راجن به مطالبه خس

 .3101، 3، مجله مجتمن آموزش عالي قم، ش قراردادي و تأخیر تأدیه

ــاط، امیر،  ــادقي نش ــخ ص ــلنامه قرارداد با وجود امکان الزام به اجرا در حقوق ایرانحق فس ، فص

 .3100، زمستان 1، ش 13حقوق دانشکده حقوق و علوم سیاسي، دوره 

سن،  سوییس و ایرانصادقي، مح شي از کالاي معیوب: مطالعه تطبیقي در حقوق  سئولیت نا  ،م

 .3106، پاییز 11فصلنامه پژوهش بازرگاني، ش 

دو  ،کننده کالامباني و قلمرو تعهد به ارائه اطلاعات به مصرفاهیمي، یوسف، صالحي، جواد و ابر

 .3133، بهار و تابستان 3فصلنامه دانش حقوق مدني، ش 
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، 1 ، مجله حقوقي، شمفهوم تقصیر سنگیني در ارتباط با شرط عدم مسئولیتصفایي، حسین، 

 .3116زمستان 

امه ، نعین تعهد و تقدم آن بر حق فسخ قرارداداجراي اجباري صفایي، حسین، نعمت الله الفت، 

 .3103، شهریور 73مفید، ش 

، مجله مطالعات حقوقي دانشــگاه شــیراز، تقصــیر در گفتگوهاي مقدماتيطالب احمدي، حبیب، 

 .3100، زمستان 1ش 

سبي، جواد صوب ، طهما صلاح قانون بیمه اجباري م سئولیت در قانون ا ، 3107گفتمان دامنه م

 .3100، زمستان 60، ش 71دادگستري، سال مجله حقوقي 

ــي،  ــیون بین بینعادل، مرتض هاي حقوقي، ش ، مجله دیدگاه3301المللي قوه قاهره در کنوانس

 .3101، بهار و تابستان 00و03

ــن،  ــارت تنبیهي در حقوق بینعبداللهي، محس ــریه دفتر خدمات المللخس ، مجله حقوقي، نش

 .3101، بهار 11المللي، ش حقوقي بین

ــاعبدي ــرف از حمایت قانون ،پور، ابراهیم و پرتو، حمیدرض  یا جلو به کنندگان، حرکتي رومص

 .3131، 10نامه مفید)حقوق تطبیقي(، ش  ،سنتي قواعد بازخواني

 11ي، شهاي حقوق، فصلنامه دیدگاهبیني ضرر در مسئولیت مدنيقابلیت پیشفهیمي، عزیزالله، 

 .3101، 11و 

ـــمي حامد، عباس و طالب احمدي، حبیب،  ـــاني پیش اطلاعقاس ، مجله مطالعات قرارداديرس

 .3131، 3حقوقي دانشگاه شیراز، دوره سوم، ش 

ـــمي حامد، عباس،  مروري اجمالي بر ن ریه تعهد به دادن اطلاعات در قرارداد از دیدگاه قاس

 .3171 ،361-361، مجله کانون وکلاي دادگستري مرکز، ش حقوق فرانسه

وضعیت پزوهش تبعي )تجدیدن ر( تبعي در قانون آیین دادرسي مدني مصوب قاسمي، کامران، 

 .3101، مرداد و شهریور 13، مجله حقوق دادرسي، ش 3173

ــان، محمد مهدي،  ــتناد قراردادقبولي درافش ــلنامه حقوق، مجله مفهوم و مباني قابلیت اس ، فص

 .3103، 3 ، ش11دانشکده حقوق و علوم سیاسي، دوره 

ات ، مجله تحقیقوابستگي قراردادها در زمینه اعتبارات مصرفي حقوق فرانسهقدك، عبدالرسول، 

 .3176، 00و  03حقوقي دانشگاه شهید بهشتي، ش 

ه ، دو فصـــلنامدعواي مشـــتق: مطالعه تطبیقي در حقوق امریکا، انگلیس و ایرانقرباني، مجید، 

 .3106، بهار و تابستان 3، ش حقوق و سیاست، دانشگاه علامه طباطبایي

، سال هاي حقوقي، مجله اندیشهمطالعه تطبیقي زمان انتقال مالکیت در عقد بینقنواتي، جلیل، 

 .00، زمستان 1اول، ش 
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صاري، مهدي،  صر و ان سارتکاتوزیان، نا شي از خ سئولیت نا ست محیطيم صلنامه هاي زی ، ف

، تابســتان 0، ش 10ه تهران، دوره حقوق، مجله دانشــکده حقوق و علوم ســیاســي، دانشــگا

3107. 

ــر و عباس ــنزاده، محمد هادي، کاتوزیان، ناص ــلنامه حقوق مجله نیت در حقوق ایرانحس ، فص

 .3130، پاییز 1، ش 11دانشکده حقوق و علوم سیاسي، دوره 

، تحولات حقوق خصوصي )مجموعه مقالات(، تهران، انتشارات تعلیق در تعهداتکاتوزیان، ناصر، 

 .3103نشگاه تهران، دا

 .3101، 11و  11ش ماهنامه قضاوت، ، تفسیر قراردادکاتوزیان، ناصر، 

صر،  سهحمایت از زیانکاتوزیان، نا سئولیت تولیدکننده در حقوق فران شکدیده و م ده ، مجله دان

 . 3101، تابستان 60حقوق و علوم سیاسي، ش 

صر،  شيکاتوزیان، نا سئولیت ورز شي و م سي، ش ، مجله خطاي ورز سیا شکده حقوق و علوم  دان

 .3170، بهار 11

سئولیت کاظمي، محمود،  صوص م شهور فقهاي امامیه در خ ستاري نقادانه پیرامون ن ریه م ج

شك سي، دوره پز سیا شکده حقوق و علوم  صلنامه حقوق، مجله دان ستان 1، ش 11، ف ، زم

3103. 

جله دانشکده حقوق و علوم ، من ریه از دست دادن فرصت در مسئولیت مدنيکاظمي، محمود، 

 .3101، 11سیاسي، دانشگاه تهران، ش 

، 16، فصـــلنامه معرفت، ش تغییر جنســـیت از من ر فقهي و حقوقيکریمي نیا، محمد مهدي، 

3173. 

، فصلنامه حقوق، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسي، تعهد به فعل ثالثکنعاني، محمد طاهر، 

 .3100، پاییز 13، دوره 1ش 

المللي میان کامن لا و حقوق نوشته: آیا منابن غیر دولتي قراردادهاي بینکوردرو ماس، جیودیتا، 

ـــودميترجیح داده  نا  ؟ش یان، تی عار ـــ مه ابراهیم ش له حقوقي ترج مه مج نا ناعمي، ویژه 

 .3133المللي، زمستان بین

سام و کاویار، حسین،  ونیکي و ارتباط آن با مفهوم قرارداد تجاري الکترمافي، همایون، محمدي، 

 .3103، بهمن 331، ماهنامه کانون، ش الملليقرارداد بین

، مجله حقوق تطبیقي نیت در حقوق ایران با مطالعه تطبیقياصــل حســنمحســني، حســن، 

 .3101، 3دانشگاه تهران، دوره جدید، ش 

از ســبب مطالعه تطبیقي راهکارهاي جبران زیان ناشــي محســني، محســن و مرادي نژاد، رضــا، 

 .3103، بهار 3، ش 11، فصلنامه حقوق، دوره مجمل و ناشناس در مسئولیت مدني
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صادقي، محمود،  صطفي و   ،مباني و آثار حقوقي تعهد به نفن ثالث در فقه امامیهمحقق داماد، م

 .3173، زمستان 37مجله مدرس، ش 

ــین،  ــا حس ــطفي و گندمکار، رض ــامنمحقق داماد، مص بین بدهکاران  ماهیت، مباني و آثار تض

 .3101، زمستان 11، فصلنامه علوم انساني دانشگاه الزهرا، ش ()تضامن منفي

صطفي،  ساني تهرانيمحقق داماد، م صار لوا سید محمد کاظم ع ستاد علامه  ستان ا ، نامه فرهنگ

 .3177،  پاییز و زمستان 33و31علوم، سال پنجم، ش

سام،  شخص ثالث از نهادهمحمدي،  شابهتمیز تعهد به نفن  نامه حقوق و ، پژوهشاي حقوقي م

 .3101، پاییز 1و0علوم سیاسي، ش 

سام،  سي، ش ماهیت حقوقي تعهد به نفن ثالثمحمدي،  سیا شکده حقوق و علوم  ، 3، مجله دان

 .3100، بهار 13دوره 

صادق،  شندگان کالامددي،  سئولیت تولیدکنندگان و فرو شارات میزان، م ، چاپ اول، تهران، انت

3100. 

ـــهمي، پرناز، منج ـــتقیم در حقوق ایران و فرانس ـــتقیم و غیر مس ، پایان نامه دوره دعواي مس

 .3101کارشناسي ارشد حقوق خصوصي دانشگاه شهید بهشتي، 

مسئولیت مدني و کیفري پزشك با تکیه بر موسوي بجنوردي، محمد و حق محمدي فرد، زهرا، 

 .3106تابستان ، بهار و 11-11، پژوهشنامه متین، ش آراي امام خمیني

، مجله وقف میراث جاویدان، عقد ضــمان و نقش آن در حقوق مدنيموســوي بجنوردي، محمد، 

 . 3173، پاییز و زمستان 10و  13ش 

، مجله نیت در عقود و قراردادها در فقه و حقوقنقش حســـنموســـوي بجنوري، ســـید محمد، 

 .3106، بهار 0حقوق و علوم سیاسي، ش 

 .3107، 0و3، پیام بهارستان، ش ي پیرامون لایحه مربوط به قانون مدنيبحثنائیني، احمد رضا، 

، ش ، پیام بهارستاننقش کمیسیونهاي قانون مدني در تن یم مواد این قانوننائیني، احمد رضا، 

 .3100، پاییز 1

، ش ، پیام بهارستاننقش کمیسیونهاي قانون مدني در تن یم مواد این قانون نائیني، احمد رضا،

 .3100اییز ، پ1

مجله  ،اصول حقوقي تجارت الکترونیك با تاکید بر قانون تجارت الکترونیك ایراننوري، مسعود، 

 .3101، پاییز 11حوزه و دانشگاه، ش 

ضا، نیکبخت،  شرط داورىحمیدر ستقلال  شگاه ا شکده حقوق دان ، مجله تحقیقات حقوقى، دان

 .3176، سال 33ـ01شهید بهشتى، ش 

 .3176، بهار 03، مجله حقوقي، ش آثار قوه قاهره و انقضاي قراردادهاحمیدرضا، نیکبخت، 
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 ، مجلهبیني خســارات ناشــي از نقض تعهدات قرارداديلزوم قابلیت پیش وحیدي، غلامحســین،

 .3100، تابستان 3نامه ش تحقیقات حقوقي، دانشگاه شهید بهشتي، ویژه

 -ي حقوق نوین ایران از ن ام حقوقي روميتأملي در عوامل تأثیر پذیرهریسي نژاد، کمال الدین، 

 .3100، تابستان 0، فصلنامه حقوق، ش ژرمني

ــا،  ــکیل و انحلال تعهدات در حقوق ایران و یزدانیان، علیرض ــي تطبیقي آثار تعلیق در تش بررس

 .  3103، بهار 313، ش 11، فصلنامه حقوق، دوره فرانسه

ــا، ــدي در یزدانیان، علیرض ــئولیت مدني متص قراردادهاي حمل و نقل کالا در حقوق  مباني مس

 .3131، بهار 71، مجله حقوقي دادگستري، ش ایران و فرانسه

شمین وزیر فرهنگیغمایي، اقبال،  ش سي و  صطفي عدل  ، 70، ماهنامه آموزش و پرورش، شم

 .3111آبان 

 منابع عربی -2

 .ق 3137النشر الاسلامي،  همؤسس، 1ج ، السرائرابن ادریس حلي، 

ب عا تارحرد المدین، ابن  لدر المخ چاپ دوم، بیروت، ، 1ج ، تار علی ا یاء التراث العربي،  داراح

 .ق3117

 ، دار الکتب العربي، بیروت.1، ج المغنیابن قدامه، 

  .المکتب الاسلامي ،1ج  ،المبدع فی شرح المقنعابن مفلح، 

 ق. 3130بیروت، ، چاپ اول، نشر دار الکتب العلمیه، 7، ج الرائقالبحرابن نجیم، 

 ق.3111، چاپ اول، دفتر انتشارات اسلامي، قم، 0، ج مرمع الفائده و البرهان، احمد اردبیلي،

ــارى امامى شیمحم د، ، خوانس سب هالحا ، نرم افزار جامن فقه ، چاپ اول3، جالثانیه على المکا

 .0اهل بیت 

صارى شر کنگره قم، ، چاپ او ل، 6ج ، مکاسب، مرتضىشیخ ، ان شیخ اع م ن شت  جهانى بزرگدا

   .3131انصارى، 

، چاپ اول، قم، نشر کنگره جهاني بزرگداشت شیخ انصاري، 1، ج مکاسبانصاري، شیخ مرتضي، 

3131. 

 تا. ، قم، موسسه نشر اسلامي، بي30، ج حدائق الناضرهبحراني، شیخ یوسف، 

 ق. 3111، نشر جامعه مدرسین، قم، 00، ج حدائق الناضرهبحراني، شیخ یوسف، 

 .0117، چاپ اول، لبنان، معرم المصطلحات القانونیهجریح، مني، 

 .، چاپ چهارم، مصر، شرکت فن الطباعه0، ج المذاهب الاربعهالفقه علىعبدالرحمن، ، الجزیرى
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سید على شرح ،حائرى،  صرال شرح مخت صغیر فی  شارات قم، چاپ او ل، ، 0ج، النافعال شر انت ن

 .3113الله مرعشى نجفى،  تکتابخانه آی

 .0نرم افزار جامن فقه اهل بیت ، 7، جالفقاههمصباح ،ابوالقاسم خویى، سید

 .رساله توضیح المسائل ،خویى، سیدابوالقاسم

 .3100، قم، موسسه احیاء آثار الامام الخویي، 0، ج مبانی تکمله المنهاج، سیدابوالقاسم خویي،

 .دارالفکر، 1ج ، لشرح الکبیرالدسوای علی ا هحاشیمحمد، ، دسوقي

 تا.، چاپ سوم، بیروت، نشر حلبي ، بي0و 3، ج شرح المرلهرستم باز، سلیم، 

 .ق 3111دارالفکر، بیروت، ، 1ج ، المحتاج بشرح المنهاج هنهای، محمد، رملي

 .3130، الکتابنشر دارقم،  او ل،چاپ ، 37ج ، الصادقفقه، سید صادق، روحانى

 .ق 3130دارالقلم، دمشق، چاپ اول، ، 1، ج هالفقه الحنبلی المیسّر ه،وهب، زحیلي

، مصادر الالتزام في القانون اللبناني و التشریعات 3، ج الن ریه العامه ل لتزااسعد، نبیل ابراهیم، 

 .3330العربیه، بیروت، دار النهضه العربیه، 

، چاپ دوم، بیروت، دار احیاء 3ج  ،الوسیط فی شرح القانون المدنی السنهوري، عبدالرزاق احمد،

 .3361التراث العربي، 

ــنهوري، عبدالرزاق احمد،  شرح القانون المدنیالس سیط فی  ، بیروت، دار احیاء التراث 1، ج الو

 .3310العربي، 

ــنهوري، عبدالرزاق احمد،  شرح القانون المدنیالس سیط فی  ، بیروت، دار احیاء التراث 1، ج الو

 .3310العربي، 

ــنه شرح القانون المدنیوري، عبدالرزاق احمد، الس سیط فی  ، بیروت، دار احیاء التراث 1، ج الو

 .3310العربي، 

، چاپ دوم، بیروت، منشــورات الحلبي الحقوقیه، 3، ج ن ریه العقدالســنهوري، عبدالرزاق احمد، 

3330. 

لبي الحقوقیه، ، چاپ دوم، بیروت، منشــورات الح0، ج ن ریه العقدالســنهوري، عبدالرزاق احمد، 

3330. 

دارالکتب ، 0ج ، المحتاج بشرح المنهاج هحواشی علی تحف، ، احمدو عبادي ، عبدالحمیدشرواني

 .ق 3136العلمیه، بیروت، چاپ اول، 

 .3، ج شرح لمعهشهید ثانى، 

 ق. 3131، چاپ اول، انتشارات داوري، قم، 1، ج شرح لمعهشهید ثاني، 

 .3131اول، قم، نشر داوري، ، چاپ 3، جشرح لمعهشهید ثاني، 

 .6ق، ج  3136المعارف الاسلامیه، چاپ دوم،  ه، مؤسسمسالک الافهااشهید ثاني، 
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 .1، ج لاحیاء الآثار الرعفریه هالمکتبة المرتضویالمبسوط، شیخ طوسي، 

 .  3107، نشر مکتب مرتضوي، 7، ج مبسوطشیخ طوسي، 

، اسماعیلیان، چاپ دوم، نشر مؤسسه0ج ، حاشیةالمکاسبیزدى، سید محمدکاظم،  طباطبایى

 ق. ه 3103قم، 

 .0 نرم افزار جامن اهل بیت، 3، جهمعرم المصطلحات و الألفاظ الفقهیمحمود، ، الرحمانعبد

 تا. بیت، بي، مشهد، مؤسسه آل0، ج تحریر الاحکااعلامه حلي، 

 ، نشر مکتب رضوي، )ط ق(.0، ج تذکره الفقهاعلامه حلي، 

 .3136، چاپ اول، قم، مکتب الاعلام الاسلامي، 1، ج مختلف الشیعه، علامه حلي

ـــده، عبد المنعم،  ـــه العربیه، ن ریه العقد فی اوانین الب د العربیهفرج الص ، بیروت، دار النهض

3371. 

ـــده، عبد المنعم،  ـــه العربیه، ن ریه العقد فی اوانین الب د العربیهفرج الص ، بیروت، دار النهض

3371 . 

 .  3116، قم، نشر جامعه مدرسین، .0، ج المهذب البراج،ابن 

سین سب، کمپانى، محمد ح شیه کتاب مکا شر انوارالمهدي، 1، ج حا  ه 3130، چاپ اول، قم، ن

 .ق

 .ق 3131قاهره، چاپ اول، ، 3ج ، الفقه الاس می هموسوع، المجلس الاعلي للشئون الاسلامیه

 .0، ج شرایع الاس امحقق حلى، 

 .  3113، قم، نشر امیر، 1، ج شرایع الاس امحقق حلي، 

 .ق ه 3110، قم، موسسه آل بیت، 1، ج جامع المقاصد، محقق کرکي

 ق. 3131، چاپ اول، نشر موسسه آل بیت، قم، 0، ج جامع المقاصدمحقق کرکي، 

   .0، ج جامع الشتاتمیرزا ابوالقاسم قمى، 

ـــن، ، نجفي ـــیخ محمد حس داراحیاء التراث العربي، بیروت، چاپ هفتم، ، 00ج ، جواهرالک اش

 .م3303
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فارسی -فرانسه نامهواژه  

A 

ence d'objet فقدان موضوع 

acceptation قبول 

accident complexe حادثه پیچیده 

accusation کیفرخواست 

acte extrajudiciaire عمل غیر قضایی 

acte sous seing privé سند عادی 

actes juridiques اعمال حقوقی 

acte matériel اقدام مادی 

actes recognitifs اسناد مصدق 

action de in rem verso شده اعطاء منافع با مرتبط یدعو 

action directe میمستق یدعو 

action indirecte میمستقغیر  یدعو 

action oblique نویمد یمال حقوق فیتوق جهت طلبکار یدعو 

action paulienne نید از فرار قصد به معامله یدعو 

acutaion حراج 

administration judiciaire de la preuve لیدل ییقضا اداره 

aliment نفقه 

anéantissement زوال 

annulation ابطال 

anormal نامتعارف 

arrhes  بیعانه 

assureur گربیمه 

astreinte جریمه مالی 
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atteinte à leur personne وارده بر شخص صدمه 

authentique رسمی 

autorité de la chose jugée اعتبار امر مختوم 

autorité parentale سرپرستی 

avant-contrat قرارداد مقدماتی 

aveu اقرار 

aveu extrajudiciaire اقرار غیر قضایی 

aveu judiciaire اقرار قضایی 

avouer تصدیق 

ayant cause قائم مقام 

B 

bail اجاره 

bénéficiaire ذینفع 

bien meuble corporel مال مادی منقول 

bonnes moeurs اخلاق حسنه 

C 

caducité انتفاء 

capacité d’ exercice اهلیت تصرف 

capacité de jouissance اهلیت تمتع 

capacité naturelle اهلیت طبیعی 

cas fortuity قوه قاهرهحادثه غیر مترقبه ، 

cause علت، سبب 

cause de l’obligation علت تعهد 

cause du contrat علت قرارداد 

cause efficiente علت فاعلی 

cause étrangère علت خارجی 

cause finale علت نهایی 
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cause génératrice علت موجد 

cause objective علت نوعی 

cause subjective علت شخصی 

caution ضامن 

cautionnement ضمانت نامه 

cédant ناقل 

cession انتقال 

cession de créance انتقال طلب 

cessionnaire الیهمنتقل 

cessions de créance future انتقال طلب آتی 

chose jugée امر مختوم 

choses hors du commerce اشیاء غیر قابل معامله 

clause compromissoire شرط داوری 

clause d’indexation  تسعیرشرط 

clause d’attribution de compétence شرط تعیین صلاحیت 

clause pénale شرط کیفری 

code de la mutualité قانون مزایای متقابل 

code d’ assurance قانون بیمه 

code monétaire et financier قانون مالی و پولی 

code penal قانون جزا 

code rural قانون روستایی 

collectif جمعی 

commettant کارفرما 

compensation تهاتر 

compensation conventionnelle تهاتر قراردادی 

compensation judiciaire تهاتر قضایی 

compte de restitution حسابداری استردادی 
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concédant اعطاء کننده امتیاز 

concession عقد امتیاز 

concessionnaires دارندگان امتیاز 

condamnation محکومیت 

condition extinctive (ناقل) فاسخ شرط 

condition résolutoire (کاشف) فاسخ شرط 

condition suspensive شرط تعلیقی 

condition casuelle شرط احتمالی 

condition négative شرط سلبی 

condition positive شرط ایجابی 

condition potestative شرط ارادی 

confirmation ابطال قابل عقد دییتا 

confusion مالکیت ما فی الذمه 

conseil d’État شورای دولتی 

consentement رضا، تراضی 

consommateur کنندهمصرف 

contractants متعاقدین 

contrat قرارداد 

contrat adhésion قرارداد الحاقی 

contrat aléatoire قرارداد احتمالی 

contrat bilatéral قرارداد دو تعهدی 

contrat cadre قرارداد چارچوب 

contrat commutatif قرارداد قطعی 

contrat consensuel قرارداد رضایی 

contrat de remplacement جایگزین قرارداد 

contrat gratuit قرارداد مجانی 

contrat onéreux قرارداد معوض 
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contrat réel قرارداد عینی 

contrat solennel قرارداد تشریفاتی 

contrat synallagmatique قرارداد ملزم طرفین 

contrat synallagmatique renversé قرارداد ملزم طرفین معکوس 

contrat unilatéral قرارداد یک طرفه 

contrat aléatoire عقد احتمالی 

contrat de consommation قرارداد مصرف کننده 

contrat de distribution قرارداد توزیع 

contrat innommé عقد نامعین 

contrat interdépendant  مرتبطقرارداد 

contre-lettre قرارداد پنهانی 

convention توافق 

conventionnelle قراردادی 

copie exécutoire الاجراءسند لازم 

corps certain  معین، عین معینمال 

cour de cassation عالی دیوان 

créance de réparation حق جبران 

  

D 

de plein droit به حکم قانون، مسئولیت مطلق 

défaut d’organisation در سازمان نقص 

défaut d’fonctionnement عملکرددر  نقص 

dégradation نقصان 

délai موعد 

délai de réflexion دوره بررسی 

délai de repentir دوره پشیمانی 

délégant عنهمنوب 
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délégataire ذینفع نیابت 

delegation   نیابت در اجرا 

délégué نایب 

délictuelle ناشی از جرم 

délit civil جرم مدنی 

dépôt ودیعه 

dépréciation های دوستانهانجمن 

désavouer انکار 

destruction تلف 

détenteur نگهدارندهتصرفم ، 

détention de la chose نگهداری شیء 

détérioration کاهش ارزش 

dette de valeur دین ارزش 

dette échue دین حال 

devoir تکلیف 

devoir de loyauté تکلیف صداقت 

dol تدلیس 

dommage corporel خسارت جسمی 

dommage-intérêt خسارت، غرامت 

dommage-intérêt punitif  تنبیهیخسارات 

donateur واهب 

donation هبه 

donation entre vifs et des testaments هبه در زمان حیات و وصیت 

droit canonique حقوق کلیسایی 

droit commun حقوق عمومی 

droit de rétention حق حبس 

droit des biens حقوق اموال 
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droit positif 
 حقوق موضوعه

 

E 

écrit سند 

effet obligatoire du contrat آور قرارداداثر الزام 

effet relatif اثر نسبی 

emprunt قرض 

emprunteur شخص مقترض 

en nature/ réel عینی 

enchère publique عمومی حراج 

enfant mineur صغیر 

engager  تعهد نمودن 

enrichissement injuste دارا شدن ناعادلانه 

enrichissement sans cause دارا شدن بلاسبب 

équité انصاف 

erreur de droit اشتباه حکمی 

erreur de fait اشتباه موضوعی 

état وضعیت 

être tenu ملزم شدن 

éviction رفع تصرف 

exécution اجراء 

exécution forcée کنندهایجاب 

existence de la chose موجود بودن مورد معامله 

existence de l'objet وجود موضوع 

exploitant منتفع 

expulsion تخلیه عین مستاجره 

extériorité خارجی بودن 
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extinction de l' obligation سقوط تعهدات 

extrapatrimonial غیرمالی 

F 

faculté de dédit  انصرافحق 

fait d’autrui فعل غیر 

fait des choses فعل اشیاء 

fait personnel فعل شخص 

fait juridique واقعه حقوقی 

faute dans la garde تقصیر در مراقبت 

faute grave فاحشر تقصی 

faute intentionnelle تقصیر عمدی 

faute lourde فاحش تقصیر 

faux جعل 

fermage اراضی زراعی 

filiation               پدری و فرزندیرابطه 

fondé de pouvoir  دارای اختیارنماینده 

fongibilité قابل تبدیل 

fongible مثلی 

force majeure فورس ماژور 

fruit  منافعاسترداد 

fruits civils ثمرات مدنی 

fruits industriels ثمرات مصنوعی 

fruits naturels ثمرات طبیعی 

G 

gage رهن 

gaillard اختیار 

gain manqué عدم النفع 
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gardien مراقب، متصرف، دارنده 

genre )اموال نوعی )مثلی 

gérant مدیر 

gestion d’affaires d’autrui اداره امور غیر 

gestion sans titre de l’affaire d’autrui اداره فضولی امور غیر 

H 

hypothèque رهن 

I 

illicéité عدم مشروعیت 

illicite غیرقانونی 

imprévisibilité بینی بودنغیر قابل پیش 

incapable شخص محجور 

incapacité d’ exercice عدم اهلیت تصرف 

indemnisation intégrale جبران کامل خسارت 

indices قرائن 

individuel فردی 

inexécution عدم اجراء 

inopposabilité عدم قابلیت استناد 

intégrité physique تمامیت جسمانی 

intention libérale قصد تبرع، قصد بخشش 

intérêt général منافع عمومی 

intérêt négatif منفعت منفی 

intérêt positif منفعت مثبت 

intérêt privé منافع خصوصی 

inventaire تحریر ترکه 

irrésistible غیر قابل اجتناب 

J 
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jouissance انتفاع 

judiciaire قضایی 

jugement حکم 

juge du fond قاضی بدوی 

juridiction contentieuse دادرسی ترافعی 

juridiction gracieuse دادرسی غیر ترافعی 

jurisprudence رویه قضایی 

L 

légale قانونی 

le trouble de voisinage مزاحمت ناشی از همسایگی 

lésion غبن 

libéralité بخشش 

libération برائت ذمه 

licite مشروع 

lien de causalité رابطه سببیت 

liquidation محاسبه 

liquidation judiciaire در حال تصفیه 

louage d’ouvrage اجاره خدمات 

loyauté وفاداری، صداقت 

M 

magistrat مقام قضایی 

majeur بالغ 

mandat وکالت 

marché organisé یافتهسازمان 

matière de l’engagement موضوع تعهد 

médiation داوری 

mineur et majeur en tutelle صغیر یا کبیر تحت سرپرستی 
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ministère public دادسرا 

mise en demeure اخطار مطالبه اجرای تعهد 

misrepresentation ارائه اطلاعات نادرست 

moins-value کاهش ارزش 

motif انگیزه 

N 

nature عین 

nécessité اضطرار 

nocere زیاندیده 

non-concurrence عدم رقابت 

non-disclosure عدم افشا 

non-divulgation عدم افشاء 

notaire سردفتر 

notification اخطار 

novation تبدیل تعهد 

nulle باطل 

nullité بطلان 

nullité absolue بطلان مطلق 

nullité relative بطلان نسبی 

O 

objet du contrat موضوع قرارداد 

objet de la convention موضوع توافق 

objet de l’obligation موضوع تعهد 

obligation de conserver تعهد مراقبت 

obligation de donner تعهد انتقال 

obligation de donner à usage تعهد انتقال برای استفاده 

obligation de loyauté تعهد صداقت 
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obligation de moyen تعهد به وسیله 

obligation de résultat تعهد به نتیجه 

obligation de sécurité تعهد ایمنی 

obligation de valeur تعهد ارزش 

obligation en nature تعهد عینی 

obligation in solidum تعهد تضامنی 

obligation naturelle تعهد طبیعی 

obligation solidaire طلبکار تضامنی 

obligatios à terme تعهد مؤجل 

obligation alternative تعهد تخییری 

obligation conditionnelle تعهد معلق 

obligation de faire et de ne pas faire تعهد به فعل یا ترک فعل 

obligation divisible  تجزیهتعهد قابل 

obligation facultative تعهد اختیاری 

obligation indivisible تعهد غیر قابل تجزیه 

obligation plurale تعهد متعدد 

obligation solidaire تعهد تضامنی 

offrant کنندهایجاب 

offre ایجاب 

opposable قابل استناد 

ordonnance مقرره محلی 

ordre public نظم عمومی 

organique اساسی 

P 

pacte de préférence پیمان حق تقدم 

paiement ایفاء 

paiement de l’indu ایفای ناروا 
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papiers domestiques اوراق شخصی 

patrimonial مالی 

personne morale شخص حقوقی 

perte de revenu    از دست دادن درآمد 

perte partielle تلف جزئی 

perte totale تلف کامل 

plus-value زیادت ارزش 

porte-fort تعهد به فعل ثالث 

porter fort دهندهوعده 

possède تملک 

pragmatique عمل گرایی 

préjudice   ضرر 

préjudice d’établissement ضرر بنیادین 

préjudice esthétique ضرر به زیبایی 

préjudice fonctionnel  کارایی -عملکردضرر به 

préjudice futur ضرر آتی 

préjudice sexuel ضرر جنسی 

préjudice spécifique d’agrément ضرر به لذت خاص 

préposé کارگر 

présomption رهاما 

présomption du fait اماره موضوعی 

présomption du fait de l’homme اماره شخصی 

Présomption judiciaire  قضاییاماره 

présomption légale اماره قانونی 

prestation موضوع تعهد 

prêt عاریه 

prêt à usage عاریه برای استفاده 
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prêt d’argent عاریه پول 

prêt de consommation عاریه برای مصرف 

prétention دعوی، ادعا 

preuve littérale مکتوب دلیل 

preuve testimoniale دلیل شفاهی 

principe de l’effet relatif du contrat  اثر نسبی قراردادهااصل 

principe de la liberté de la preuve اصل آزادی اثبات 

principe d'opposabilité du contrat قرارداد قابل استناد بودن اصل 

principe d'un compte judiciaire de 

restitution 
 اصل حسابداری قضایی استرداد

principe la nullité partielle اصل بطلان جزئی 

principle de cohérence اصل استحکام 

privilège حق تقدم 

procès-verbaux de scellés جلسه مهرو موم 

prodesse منتفع 

promesse de porte-fort تعهد به فعل ثالث 

promesse unilatérale   وعده یکجانبه قرارداد 

promettant دهندهوعده 

propriétaire مالک 

propriété مالکیت 

Q 

qualification توصیف 

quasi-contrat شبه قرارداد 

quasi-mandat شبه وکالت 

quasi-usufruit شبه انتفاع 

question de droit امر حکمی 

question de fait امر موضوعی 
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R 

rachat تادیه غرامت 

raison منطق 

ratification تنفیذ معامله فضولی 

réciproque متقابل 

recours personnel شخصی دعوی 

régime délictuel  شبه جرمرژیم 

registres domestiques دفاتر شخصی 

règle du non-cumul قاعده عدم تجمیع 

règle impérative قاعده آمره 

régularisation مندسازیقاعده 

relative نسبی 

remise ابراء 

remise de dette ی دینابرا 

rente مستمری سالیانه 

rente perpétuelle  العمرمامادعوائد 

rente viagère  دائمیعوائد 

réparation جبران 

réparation complémentaire مکمل جبران 

réparation en nature جبران به عین 

réparation forfaitaire  خسارت مقطوعجبران 

réparer جبران متعهد به 

répétition de l'indu استرداد ایفای ناروا 

répondre پاسخگویی 

représentant conventionnel نماینده قراردادی 

représentant judiciaire نماینده قضایی 

représentant légal نماینده قانونی 
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représentation عیوب رضا و نمایندگی 

représenté اصیل 

rescision بطلان نسبی به دلیل غبن 

réserve حق رزرو 

résiliation فسخ نسبت به آینده 

résolution فسخ 

résolution unilatérale فسخ یکجانبه 

responsabilité civile contractuelle مسئولیت مدنی قراردادی 

responsabilité contractuelle مسئولیت قراردادی 

responsabilité délictuelle مسئولیت ناشی از جرم 

responsabilité extra-contractuelle مسئولیت غیر قراردادی 

restitution en nature استرداد عینی 

restitution en valeur استرداد ارزش 

restitution intégrale استرداد کامل 

restitutions استرداد 

restitutions anormales  غیرعادیاسترداد 

restitutions normales استرداد عادی 

retirer کناره گیری 

rétractation انصراف 

rétractation de l'offer نظر نمودن از ایجابصرف 

révocation فسخ، الغاء، انحلال، انفساخ 

révocation de l'offer رجوع از ایجاب 

  

S 

saisie توقیف 

sens commun عقل سلیم 

serment سوگند 



 111فهرست منابع               

serment décisoire سوگند قاطع دعوی 

serment judiciaire سوگند قضایی 

simple lésion غبن 

sociétés mères های مادرشرکت 

solidarité تضامن 

solidarité active تضامن مثبت 

solidarité passive تضامن منفی 

sous-débiteur بدهکار فرعی 

stipulant   لهمشروط 

stipulation pour autrui شرط به نفع اشخاص ثالث 

subgective Interpretation تفسیر شخصی 

subrogation جانشینی 

subrogation conventionnelle جانشینی قراردادی 

subrogation personnelle جانشینی 

subrogation réelle جانشینی حقیقی 

subrogeant طلبکار اصلی 

substitution de parties جانشینی طرفین 

succession ارث 

sûreté personnelle تضمین شخصی 

sûreté réelle عینی تضمین 

  

T 

témoignage شهادت 

terme اجل 

terme extinctif اجل فاسخ 

terme suspensif اجل تعلیقی 

terme certain اجل معین 
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terme extinctif اجل فاسخ 

terme incertain اجل نامعین 

terme suspensif اجل تعلیقی 

théorie de la dénaturation نظریه تحریف 

théorie des actes courants نظریه اعمال روزانه 

théorie des risques نظریه خطر 

tiers شخص ثالث 

tiers-créanciers بستانکاران ثالث 

titre authentique  سند رسمی 

titres کپی اسناد 

transaction صلح 

Trésor public صندوق دولت 

tuelle سرپرستی 

tutelle قیمومیت 

tuteur قیم 

U 

usufruit حق انتفاع 

usufruitier صاحب حق انتفاع 

utilement به نحو مطلوب 

V 

valeur قیمت 

value added tax مالیات بر ارزش افزوده 

vente بیع 

vente à réméré بیع شرط 

violence اکراه، تهدید 

volonté اراده 

 


